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„Soha sem Is tent, Jé zus Krisz tust, 
az egyes em be rek hi tét ka ri kí ro zom.
A Bib li át, a ke resz tyén sé get 
én mér ce ként hasz ná lom…”

Beszélgetés­Kövesdi­Miklós­Gábor
műfordító-humoristával f 6.­oldal

„Hu mor ba ágya zott, még is mély, fi gyel mez te tő
kritiká val kezd te a 25. öku me ni kus lel kész konferencia
zá ró ige hir de té sét Pin tér Im re pünkösdi al el nök:
»Olyan jó át él ni, hogy a tör té nel mi egyhá zak ban is
van nak meg tért, hí vő pa pok.«”

Igehallgató­igehirdetők f 5.­oldal

Hétköznapi­testvériség f 3.­oldal
Interjú­Fabiny­Tamás­püspökkel f 4.­oldal
Besszarábia­evangélikusai­között f 7.­oldal
Dr.­Seuss­rendelt f 8.­oldal
Bízik­László­börtönprédikációja f 11.­oldal
Cenzus­2011 f 13.­oldal

„Egy lel ki éb re dé si hul lám ré sze sei 
és ta núi let tünk. En nek ered mé nye ként lel ki
kö zös sé get és cso dá la tos is te ni aján dék ként
lel ki tár sa kat kap tunk Is ten től.”

Tovább­a­holnap­útján­–
Isten­tenyerén f 11.­oldal

g Fáb ri György

Most, ami kor a to le ran cia je gyé ben
ké szü lünk a re for má ció meg in du lá -
sá nak öt szá za dik év for du lós ün ne pé -
re, még in kább fel tű nő min den nap -
ja ink to le ran cia hi á nya. Gyar ló em be -
rek ként a köz le ke dés ben, mun ka -
he lyen, szom széd ság ban, sor ban ál -
lás kor, ut cán, csa lád ban egy re gyak -
rab ban va gyunk in to le rán sak, ezt
tud juk, ta pasz tal juk – a köz éle ti gyű -
löl kö dés ről és em ber gya lá zá sok ról
nem be szél ve, ame lyek ben haj la mo -
sak le he tünk fel is mer ni az erő szak -
kul tusz új ra éle dé sé nek egyik leg in -
kább meg ha tá ro zó okát.

Ám mind ezek mel lett néz zünk
bűn bá nó an, de fő ként ag go da lom mal
sa ját egy há zi bel ső in to le ran ci ánk ra!
Már egy há zunk szo cio ló gi ai fel mé -
ré se is gond ként je lez te a gyü le ke ze -
te ken be lü li tü rel met len sé get, vi -
szály ko dást. Sőt né hány gyü le ke ze -
tünk ben a meg ren dí tő lát ványt nyúj -
tó egy más nak fe szü lés pél dáz za,
hogy erős, az evan gé li kus ság ele ven
bá zi sát je len tő kö zös ség ben is ko -
moly kö vet kez mé nyek kel já ró bé két -
len sé gek gyö tör he tik a test vé re ket. 

A sze mé lyes és ese ti konflik tu so -
kon túl minden nek igen ko moly és
messzi re ve ze tő kö vet kez te té se ket
fel ve tő egy ház-szo cio ló gi ai hát te re is
van. Egy ház szer ve ze tünk alap ja,
egész egy há zi gon dol ko dá sunk sa rok -
kö ve a gyü le ke ze ti ség. A tör té ne ti leg
te rü le ti ala pon lét re jött és mű kö dő
gyü le ke ze tek ad ják az egy ház szer ve -
ze ti el vét, mi köz ben in téz mé nyi te -
vé keny sé günk rend kí vül gyors erő sö -
dé se az egyik ol dal ról la zít ja ezt.
Azon ban az en nél mé lyeb ben zaj ló
fo lya ma tok fel vet nek – meg le het,
so kak nak ide ge nül hang zó – kér dé -
se ket, ame lyek ott van nak a gyü le ke -
ze ten be lü li konflik tu sok mö gött is.

A te rü le ti ala pon szer ve ző dő gyü -
le ke ze tek kö zös sé ge ko ráb ban meg -
le he tő sen egyen szi lárd sá gú volt ér -
ték vi lá gá ban, a te kin té lyek hez va ló vi -
szo nyá ban, az egy ház ta gok egyé ni-
csa lá di moz gás te ré ben. A hat va nas
évek től kez dő dött, előbb nem ze dé -
ki jel le gű, majd ál ta lá nos sá vá ló ér -
ték szab dalt ság, mo bi li tás, tár sa dal -
mi-gon dol ko dá si nyi tott ság azon -
ban mos ta ná ra a ko ráb bi ter mé sze -
tes sé get és al ter na tí vát lan sá got fel ol -
dot ta. Na gyon má sok va gyunk tár sa -
dal mi em ber ként, akik együtt ülünk
a temp lom ban; egy más hoz tar to zá -
sun kat Jé zus ban, a ke resz té nyi sze re -
tet kö zös ség ben kell tud nunk meg él -
ni, hi szen a min den nap ja ink ban so -
kan alig ta lá lunk kö zös pon to kat.

Már em lí tett fel mé ré sünk ből is
tud juk, hogy a leg több kér dés ben
egy há zunk tag ja i nak vé le mé nye kö zel
sem ha son ló. A csa lád fon tos sá gá ban
ér tünk egyet leg in kább, de a va ló ság -
ban sok szí nű ek let tek az egy más mel -
lett élő csa lád mo dell je ink (a vá lá sok
és új ra há za so dá sok mo za ik csa lád jai,
a ha gyo má nyos sá sti li zált „nuk le á ris”,
vagy is szü lők-gye re kek zárt sá gú kis -

csa lá dok, a ké sőb bi élet kor ban meg -
kö tött há zas sá gok, a meg hosszab bo -
dott élet kor mi att óha tat la nul át ér tel -
me ző dő ér zel mi kö zös sé gek). 

A töb bi ér té künk kö zött a leg in -
kább el fo ga dot ta kat sem oszt ják har -
minc-negy ven szá za lé kunk nál töb -
ben. Csak egy pél da: ép pen annyi an
tart ják az egy há zat túl sá go san is po -
li ti zá ló nak, mint amennyi en ke ves -
lik a po li ti kai el kö te le ző dést. Ezek
per sze vi lá gi be szű rő dé sek csu pán.
Egy há zunk tag ja i nak fe le azon ban
még az evan gé li kus sá gát, is ten hi tét
is „a ma ga mód ján” éli meg.

Igen ne héz zé vált így a gyü le ke ze ti
lel ké szek dol ga, hi szen pré di ká ci ó ik
kö zön sé ge, gyü le ke ze ti kez de mé -
nye zé se ik bá zi sa több fé le kép pen is ta -
golt. Ez óha tat la nul meg vál toz tat ja
fel ada ta ik hang sú lyát. Az össze tar -
tást, a kü lön bö ző sé gek mér sék lé sét,
egy más meg ér té sét és el fo ga dá sát kell
se gí te ni ük, aho gyan mon da ni szok -
tuk: in te gra tív nak kell len ni ük. 

A Lát­ha­tó­an­evan­gé­li­kus cí met vi -
se lő stra té gi ánk ban meg fo gal ma zott
cél, hogy ép pen a szer ve zet- és cso -
port konflik tu sok ter hét ve gyük le a
lel ké szek ről, hogy így több ener gi á -
juk le gyen az ilyen kor igen csak el ké -
lő lel ki gon do zás ra, a teo ló gi ai mér -
sék lés re. Mert an nál ve szé lye sebb fej -
le mény ke vés le het, mint hogy gyü -
le ke ze ti vi tát bib li kus esz kö zök kel
vív ja nak meg, ör dög től va ló nak és új -
ra té rí ten dő nek bé lye gez ze nek a gyü -
le ke ze ti szer ve zet ről más kép pen
gon dol ko dó test vé re ket. Ez már
nem csak a to le ran cia el vét sér ti, ha -
nem evan gé li kus-pro tes táns azo -
nos sá gun kat fe nye ge tő val lási tü rel -
met len ség, szek tás ság fe lé ve zet.
Szer ve ze ti ol dal ról néz ve iga zi csőd,
de la i kus ként is meg fo gal maz ha tó ta -
lán, hogy a test vé ri es ség gel és a
Gond vi se lés ben va ló kö zös sé günk kel
szem ben ál ló po gány ság, egy há ziat -
lan ság le het. 

Eb ben a hely zet ben a lel kész fe le -
lős sé ge, hogy min den egyéb szer ve -
ze ti-sze mé lyi vi tá tól füg get le nül ke -
mé nyen és ha tá ro zot tan meg óv ja a
ke resz té nyi test vé ri es sé get, vé del -
mez ze a teo ló gi ai tisz ta sá got, meg -
aka dá lyoz za az et től va ló el té rést. Ha
ehe lyett szít ja az ilyen in du la to kat, az
bi zo nyo san nem vá lik az egy ház és a
gyü le ke zet ja vá ra, de el len té tes a jó
rend fenn tar tá sa irán ti kö te le zett ség -
vál la lás sal is.

A to le ran cia el vén nyug vó pro tes -
tan tiz mus tör té nel mi üze ne te és mai
to vább élé se meg kö ve te li tő lünk má -
sok tör vé nyes ke re te ken be lül ma ra -
dó egy há zi szer ve ze ti tö rek vé se i nek
tisz te le tét, ke resz té nyi mi vol tá nak
el fo ga dá sát. Imád ság gal kér jük a Jó -
is ten se gít sé gét lel ké sze ink szá má ra,
hogy le gyen al kal mas sá guk, sze mé -
lyes in du la ta i kon fe lül emel ke dő ere -
jük eb ben köz re mű köd ni!

A­ szer­ző­ az­ Észa­ki­ Egy­ház­ke­rü­let
fel­ügye­lő­je,­az­Eöt­vös­Lo­ránd­Tu­do­-
mány­egye­tem­rek­tor­he­lyet­te­se

To le ran cia a gyü le ke zet ben

Nagy­Im­re­At­ti­la pol gár mes ter meg -
nyi tó be szé dé ben az el múlt idő szak -
ra utal va így fo gal ma zott: „Az a
mun ka és alá zat, ame lyet mi be le tet -
tünk, ke vés lett vol na ah hoz, hogy a
gát áll jon. Kel lett, hogy higgyünk ab -
ban, hogy van egy fö löt tes ha ta lom,
aki irá nyít ja a tör té né se ket.” Majd
hoz zá tet te: „Kö szön jük meg, hogy si -
ke rült min den zsá kot idő ben a he lyé -
re ten ni!”

Szé­les­Sán­dor,Győr-Mo son-Sop ron
me gye kor mány meg bí zott ja és a me -

gyei vé del mi bi zott ság el nö ke be szá -
molt ar ról, hogy az ár víz el le ni vé de -
ke zés ide jén ma ga is imád ko zott az itt
élő kért, hi szen ha Győr új fa lu el ve szik,
el vesz he tett vol na a Szi get köz fe le. „Az
Úr pró bá ra akart ben nün ket ten ni,
hogy va ló ban ak ko ra-e az össze fo gás”
– mond ta. A kor mány meg bí zott nyíl -
tan szólt ar ról is, hogy az óri á si erő -
fe szí té sek el le né re az ár víz vé del mi
töl tés több száz mé te ren annyi ra át -
ázott, hogy em be ri szem pont ból véd -
he tet len né vált. Be szé de vé gén ki emel -

te: „Akik ott vol tak a gá ton, és akik itt
él nek, cso dát ta pasz tal hat tak meg.”

A há la adás és a kö szö net fon tos sá -
gát hang sú lyoz ták meg szó la lá sa ik ban
a je len lé vő egy há zi ve ze tők is. „Azok
az al kal mak, ami kor rend kí vü li ese mé -
nyek tör tén nek, fi gyel mez tet nek min -
ket ar ra, hogy egy a szük sé ges. Ez nem
va la mi, ha nem va la ki: Jé zus Krisz tus”
– fo gal ma zott kö szön tő jé ben Pá­pai
La­jos ró mai ka to li kus me gyés püs pök. 

Sze­me­rei­Já­nos, a Nyu ga ti (Du nán -
tú li) Evan gé li kus Egy ház ke rü let püs -
pö ke ar ról be szélt, hogy a hely be li -
ek Is ten kö zel sé gét él het ték át, mert
ha ő nem őriz te vol na a gá ta kat, ak -
kor a víz el vitt vol na min dent.

Ha son ló gon do la tok nak adott han -
got Len­tu­lai­At­ti­la re for má tus es pe -
res is: „Ve lünk volt Is ten, aki min dig bé -
kes sé get akar, min dig ve tést és ara tást
akar, hogy le gyen erős hi tű, egy mást
se gí tő nép.” 

Papp­Já­nos, a Ma gyar or szá gi Bap -
tis ta Egy ház el nö ke pe dig ar ra hív ta fel
a temp lo mot meg töl tő hall ga tó ság fi -
gyel mét: Is ten azt akar ja, hogy a há la
gyü möl cse te rem jen meg az éle tünk -
ben. „Bíz ni Is ten ben min den nap, kö -
vet ni aka ra tát egész éle tünk ben: ez a
több, ez a leg több, ez a há la gyü möl -
cse” – tet te hoz zá.

Az el hang zot ta kat a si ket és na gyot -
hal ló részt ve vők szá má ra jel tol mács
tet te ért he tő vé. Az is ten tisz te le tet ün -
ne pé lyes sé gét emel te az Oláh­Gá­bor
kar nagy ál tal ve ze tett Bap­tis­ta­köz­ponti
ének­kar­(ké­pün­kön) és Tó­ka­Sza­bolcs
or go na mű vész ze nei szol gá la ta.

g Adá mi Má ria

Hála­az­ár­víz­től­va­ló­meg­me­ne­kü­lé­sért
b Öku­me­ni­kus­is­ten­tisz­te­le­ten­ad­tak­há­lát­az­ár­víz­le­vo­nu­lá­sá­ért­jú­ni­us­25-
én,­ked­den­es­te­az­ár­víz­vé­del­mi­szem­pont­ból­Ma­gyar­or­szág­egyik­leg­-
ve­szé­lyez­te­tet­tebb­te­le­pü­lé­sé­nek­tar­tott­Győr­új­fa­lu­ban.­A­te­le­pü­lés­la­-
kos­sá­gát­jú­ni­us­7-én­át­me­ne­ti­leg­ki­is­kel­lett­te­le­pí­te­ni,­mi­vel­fé­lő­volt,
hogy­a­ko­ráb­ban­–­ja­ví­tá­si­cél­ból­–­rész­ben­meg­bon­tott,­majd­si­et­ve­új­-
ra­épí­tett­töl­tés­a­meg­nö­ve­ke­dett­víz­mennyi­sé­get­nem­tud­ja­meg­tar­ta­ni.
A­há­la­adó­al­kal­mat,­amely­nek­a­he­lyi­ró­mai­ka­to­li­kus­temp­lom­adott­ott­-
hont,­az­ön­kor­mány­zat­az­egy­há­zak­kép­vi­se­lő­i­vel­kö­zö­sen­ren­dez­te­meg.­
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„A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház jú ni us 29-én
Csö mö rön tar tott ke rék pá ros is ten tisz te le tet az el ső csö -
mö ri brin ga fesz ti vál ke re té ben. Bu da pes ti és kör nyék -
be li gyü le ke ze tek (pél dá ul Új pa lo ta, Cin ko ta, Rá kos -
ke reszt úr, Kő bá nya) tag jai moz dul tak meg; vol tak, akik
az or szág má sik vé gé ből, je le sül Bé kés csa bá ról jöt tek,
és csa lá di ki rán du lá su kat kö töt ték az al ka lom hoz.
Amíg a brin ga na pon ama tőr és pro fi spor to lók mér ték

össze ere jü ket (…), ad dig az evan gé li kus is ten tisz te le -
ten Is ten igé jé vel fel töl te kez ve foly tat hat ták a na pi prog -
ra mot a részt ve vők” – ol vas hat tuk az Evan­gé­li­kus.hu
ol da lán. Az igét Krá­mer­György, az Észa ki Egy ház ke -
rü let püs pök he lyet te se hir det te, de az al kal mon ter mé -
sze te sen „nye reg ben volt” Fa­bi­ny­Ta­más püs pök és a
csö mö ri il le tő sé gű, az az „hely ben bi cik li ző” ke rü le ti fel -
ügye lő, Fáb­ri­György is.

Lel­ke­sen­pe­dá­loz­tak
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A „ked venc” igék gyűj te mé nyé be
eze ket a mon da to kat is so kan be le -
te szik. Van, aki ke resz te lé si ige ként
tart ja nyil ván, hi szen az, hogy Is ten
ne vün kön szó lít, és ma gá é nak tart
meg – a ke resz te lés szent sé gé hez
kap csol ha tó. Van, aki Is ten vé dő,
gon dos ko dó sze re te té nek meg ta -
pasz talt ese mé nye it hall ja vissza
ben ne. Sok szor vi gasz ta lan nak tű nő
vi lá gunk ban ért he tő, hogy kü lö nö -
sen is szí vünk höz nőtt ez a sza kasz. 

Most sincs más dol gunk, mint
hogy so kat ol vas gas suk, szí vünk -
ben, lel künk ben, gon do la ta ink ban
for gas suk ezt a ked ves sza kaszt. De
ne csak úgy ál ta lá ban, hogy tud ni il -
lik mi lyen jól es nek a biz ta tó, meg hitt
is te ni sza vak. Ne ér jük be ke ve seb bel,
ke res sük meg, gon dol juk vé gig, hogy
mit je lent ez az ige akkor, ha Krisz -
tus ra vo nat koz tat juk, s az evan gé li -
u mot ku tat juk ben ne!

Azt, hogy az Ószö­vet­ség is hir de ti
az Is ten sze re te té ről szó ló evan gé -
li u mot, eb ben a sza kasz ban fo ko zot -
tan is érez zük, de Lu­ther­rel együtt
vall juk azt is, hogy az Ószö­vet­ség is
Krisz tust pré di kál ja; s mi nem csu -
pán val lá sos em be rek sze ret nénk
len ni (ma rad ni), ha nem na pon ként
új ra Krisz tus-ta nít vá nyok ká igyek -
szünk vál ni, akik nek hi tét a Krisz tus -
ban meg is mert Is ten irán ti bi za lom
je len ti.

Úgy ol va som, úgy hall ga tom e
drá ga sza kaszt, hogy be lő le a ke resz -
ten éle tét adó, de hús vét haj na lán fel -
tá ma dott Krisz tus szó lal meg. Igen,
ő, az örök Ige mond ja ne künk: „Ne
félj,­ mert­ meg­vál­tot­ta­lak,­ ne­ve­den
szó­lí­tot­ta­lak,­enyém­vagy!” Is ten né -
pe kez det től fog va érez te, meg ta pasz -
tal ta, hogy az Úr kö ze lé ben, az Is ten

erő te ré ben szű nik a fé le lem. Még is,
ami kor a leg na gyobb el len sé get, a ha -
lált le győ ző Úr áll meg a ta nít vá nyok
előtt, és bé kes sé get hir det ve mond -
ja: „Ne­félj”, ak kor más ként csen ge nek
ezek a sza vak. 

Jé zus ta ní tott meg a mennyei Atya
irán ti olyan bi za lom ra, amely meg -
szün te ti a ret te gést és a fé lel met. Er -
ről be szél Já nos apos tol ké sőbb a le -
ve lé ben, ami kor ar ról a sze re tet kap -
cso lat ról ta nús ko dik, amely ki űzi a fé -
lel met. „Ne­félj” – hal lom a Fel tá ma -
dott sza vát, s hoz zá az in dok lás is új
ér tel met nyer az ő szá já ból: „meg­vál­-
tot­ta­lak,­ne­ve­den­szó­lí­tot­ta­lak,­enyém
vagy”. Fon tos, mé lyen igaz sza vak vol -
tak ezek a pró fé ta tol má cso lá sá ban.
De ami kor Krisz tus meg szó lal, min -
den egyes ki fe je zés ki tel je se dik. 

„Meg­vál­tot­ta­lak…”­– vissza hang -
zik ben nem, s bár csak ez len ne az
egyik szó, amely – su ta rek lá mok,
bu gyu ta dal szö ve gek, tré fás vagy
mély em be ri mon da tok he lyett – ál -
lan dó an és vissza té rő en át jár ná
gon do la ta in kat! Mun ká ban vagy
pi he nés köz ben, egy hely ben ül ve
vagy út köz ben, gond ter helt idő -
sza kok ban és gond ta lan pil la na -
tok ban „vissza kö szön ne”: meg vál -
tot ta lak. 

Egy szó, amely ből már itt le het él -
ni. Sőt csak eb ből le het él ni. Ez je -
len ti ugyan is az iga zi krisz tu si sza -
bad sá got. Nem vé let len jegy zi le az
evan gé lis ta: „Ha­te­hát­a­Fiú­meg­sza­-
ba­dít­ ti­te­ket,­ va­ló­ban­ sza­ba­dok
lesz­tek.” (Jn 8,36) Nél kü le sok min -
den gúzs ba kö ti éle tün ket, szű kí ti
moz gás te rün ket, kor lá toz za jö vőn -
ket. Ve le fel sza ba du lunk a jó ra, a
nor má lis, em be ri élet re, a meg ol -
dás ori en tált prob lé ma lá tás ra s még

az el len ség sze re te té re is. Mert
meg vál tott. 

Mit je lent ez? El ren dez te alap ból
ren de zet len éle tün ket. Nem kell
fél nünk at tól, hogy ér tel met len né,
üres sé vá lik a lé tünk. Nem kell fél -
nünk at tól, hogy egy éle ten át az ár -
ral szem ben úsz va a sem mi be ér ke -
zünk. „Ne­ félj,­ mert­ meg­vál­tot­ta­-
lak…” S mind ez sze mély re szó ló an
hang zik, és név re szó ló an igaz: ne­-
ve­den­szó­lí­tot­ta­lak. Nem ve szünk el
az arc ta lan nak tű nő tö meg ben, nem
ma ra dunk csu pán a sta tisz ti kai hi -
va tal vagy az adó ha tó ság egy nyil -
ván tar tá si szá ma. 

Ne vünk van, Is ten ál tal is is mert
és hasz nált ne vünk, s mi – Jé zus egy
má sik meg fo gal ma zá sá val él ve –
an nak örül he tünk, hogy ne vünk fel
van ír va a menny ben (Lk 10,20). Így
név sze rint in dí tott út nak a ke -
reszt ség ben. Egy élet re és Élet re
szó lí tott meg min ket, ami kor el -
hang zott fe let tünk a mon dat: „Meg -
ke resz tel lek té ged az Atya, Fiú,
Szent lé lek ne vé ben.” Az óta övé va -
gyok, s ha sok szor ösz tö nö sen ki is
búj nék eb ből a sze mé lyes kö te lék ből,
meg va gyok győ ződ ve, hogy „sem
ha­lál,­sem­élet,­sem­je­len­va­lók,­sem
el­jö­ven­dők­ nem­ sza­kít­hat­nak­ el­ a
Krisz­tus­ sze­re­te­té­től” (Róm 8,38–
39). Et től a név re szó ló sze re tet től.

Eb ből kö vet ke zik a har ma dik drá -
ga ki fe je zés: enyém­vagy. So kan tar -
ta nak igényt ránk… Nem biz tos,
hogy mi ér de kel jük őket, de az ér de -
ke ik mi att igényt tar ta nak ránk po -
li ti ku sok, a gaz da ság, a pénz vi lág
em be rei, ilyen-olyan cso por tok és kö -
zös sé gek. Kié va gyok? Ön ma ga mé?
– nem biz tos, hogy jó ke zek ben va -
gyok… Em be re ké, akik így vagy úgy

di ri gál ni akar nak? Nem hi szem, hogy
ön ként ha gyom. Ki va gyok? A sors -
nak vagy a ter mé szet fel mér he tet len
ere jé nek ki szol gál ta tott, te he tet len
em ber? Kié va gyok? Lát ha tat lan,
em ber fe let ti ha tal ma ké, akik ké -
nyük-ked vük sze rint ját sza doz hat nak
ve lem? Ne félj, enyém vagy – hang -
zik a fel tá madt Krisz tus ban meg is -
mert Is ten sza va. 

Az után foly ta tó dik a sor, s ki de rül,
mennyi re konk rét és élet kö ze li mind -
ez. A pró fé ta sza vai az adott kor nak,
az ak ko ri geo po li ti kai hely zet nek
meg fe le lő kö vet kez te té se ket von ják
le. Az ak kor (is) le győz he tet len ter -
mé sze ti ve szé lye ket so rol ják fel.
Mind ezek ben érez he tő, hogy itt nem
va la mi ol csó vi gasz ta lás ról, ide a lis ta
me ren gés ről van szó, ha nem Is ten
konk rét hely ze tek ben meg va ló su ló
ígé re te i ről. Rö vid és hosszú tá von
egy aránt meg ért het te s meg ért he ti
ma is Is ten né pe, hogy Is ten ke zé ben
jó he lyen van az éle te.

Mind ez azért, mert ő az úr. Nem
más va la ki, nem más va la mi. Va jon tu -
dunk-e a ko ráb ban bi zony ta lan ko dó,
„hi tet len” Ta más sal együtt így Jé zus -
ra fel néz ni és fel ki ál ta ni: „Én­Uram,
és­én­Is­te­nem!” (Jn 20,28) E hit aján -
dé ká ért kér jük a Szent lel ket!

g Dr. Ha fEn schEr Ká roly

Imád­koz­zunk!­Jöjj,­Szent­lé­lek­Úr­is­ten,
aján­dé­kozz­meg­min­ket­a­re­á­lis­fé­lel­-
mek­től­ meg­sza­ba­dí­tó­ hit­tel,­ hogy
Urunk­nak­tud­juk­és­vall­juk­Is­tent,­és
meg­vál­tott­ként­ él­hes­sük­ éle­tün­ket,
mint­bol­dog­gyer­me­kek,­aki­ket­né­ven
szó­lí­ta­nak,­s­akik­biz­to­sak­ab­ban,­ki­-
hez­tar­toz­nak.­Ámen.

SZ ent H á rom Ság Ün ne pe U tán 6.  va Sár nap – éZ S 43,1–7

Mert­én­va­gyok­az­Úr…
a va Sárnap ig éje

Hän del mű ve nem drá mai ora tó ri um,
nem is ka rá cso nyi le gen da vagy pas -
sió – nem Krisz tus éle tét mond ja el.
Nincs köz vet len kö ze a li tur gi á hoz.
A Mes­si­ás­ban – mi vel szö ve ge vé gig
a kö zös ség kom men tár ja és refle xi -
ó ja – a kó rus sze re pe ki emel ke dő,
ezért szo ros kap cso lat fű zi az ang li -
kán egy ház ban hasz ná la tos kó rus -
kan tá tá hoz, az ant­hem­hez. A Mes­si­-
ás hit val lás: olyan pas sió, amely ből
csak nem hi ány zik a cse lek mény. A
szö ve gek jó ré sze ótes ta men tu mi
pró fé cia és zsol tár; vagy is több nyi re
nem Krisz tus ról van szó, ha nem az
el jö ven dő Mes si ás ról.

Krisz tus tet te a szen ve dés, a pró -
fé ták Mes si á sá nak azon ban a vég ső
és biz tos győ ze lem. A szö veg kom pi -
lá to rá nak, Charles­ Jen­nens­nek ez
volt a fon tos: a di a dal mas Meg vál tó
el jö ve te lét, sőt je len lé tét akar ta zen -
ge ni. Hän del pe dig ma gá é vá tet te a
szö veg nek a Mes si ás ról, ál ta lá no -
sab ban a vi lág ról al ko tott, su gár zó -
an op ti mis ta ví zi ó ját.

A mű vet be ve ze tő Sin­fony­– a ba -
rokk kor ban gyak ran al kal ma zott –
fran­cia­ nyi­tány for má ban író dott;
hang ne me ugyan úgy e-moll, mint J.
S.­Bach­Má­té-pas­si­ó­já­nak nyi tó kó -

ru sáé. El ső ré sze las sú, ak kor di kus,
pon to zott rit mus ra épü lő ze ne; a
má so dik pe dig gyors tem pó jú, fú ga -
sze rű imi tá ci ós anyag. Ez nem csu -
pán ze nei kont raszt, ha nem dra ma -
tur gi ai is: már most fel idéz he ti a
szen ve dés tör té net és a fel tá ma dás el -
len té tét.

A mű ural ko dó ka rak te rét az a ha -
tal mas kó rus so ro zat ad ja meg, amely
a szi go rú ron dó for ma kö vet ke ze -
tes sé gé vel osz lop sor ként áll a Mes­si­-
ás­ban; kö zöt tük min den szin te csak
be tét, az osz lo pok kö zöt ti fül kék be ál -
lí tott szo bor.

Az el ső há rom, ad ven tet idé ző
té tel a szö veg könyv ben leg gyak rab -
ban idé zett pró fé ta, Ézsa i ás sza va i ra
épül. „Vi­gasz­tal­já­tok,­vi­gasz­tal­já­tok
né­pe­met!­–­mond­ja­Is­te­ne­tek. Szól­ja­-
tok­Je­ru­zsá­lem­szí­vé­hez,­és­hir­des­sé­-
tek­ne­ki,­hogy­le­telt­rab­sá­ga,­meg­bűn­-
hő­dött­bű­né­ért,­hi­szen­két­sze­re­sen­súj­-
tot­ta­az­Úr­ke­ze­min­den­vét­ké­ért. Egy
hang­ki­ált:­Épít­se­tek­utat­a­pusz­tá­-
ban­ az­ Úr­nak!­ Ké­szít­se­tek­ egye­nes
utat­a­ki­et­len­ben­Is­te­nünk­nek! Emel­-
ked­jék­föl­min­den­völgy,­süllyed­jen­le
min­den­ hegy­ és­ ha­lom,­ le­gyen­ az
egye­net­len­egye­nes­sé­és­a­domb­vi­dék
sík­ság­gá! Mert­meg­je­le­nik­az­Úr­di­-

cső­sé­ge,­lát­ni­fog­ja­min­den­em­ber­egy­-
aránt.­–­Az­Úr­ma­ga­mond­ja­ ezt.”
(Ézs 40,1–5) Az E-dúr ac com pag na -
to és te nor ária me ne té be a fan fá rok,
az ör ven de ző, egy sze rű ak kor di kus
ju bi lá ci ók mind un ta lan be le szól nak,
ez okoz za Hän del stí lu sá nak jel leg -
ze tes eu fó ri á ját. Az A-dúr, pá rat lan
met ru mú kó rus té tel ugyan csak ezt a
lel ki ál la po tot idé zi fel.

A kö vet ke ző hár mas cso port a
jö ve tel gon do la tát vi szi to vább (d-
moll ban és g-moll ban). A basszus
accom pag na tó já val in dul. „Így­szól­a
Se­re­gek­Ura:­Még­ egy­ ke­vés­ idő,­ és
meg­ren­dí­tem­az­eget­és­a­föl­det,­a­ten­-
gert­ és­ a­ szá­raz­föl­det. Meg­ren­dí­tek
min­den­né­pet,­és­el­hoz­zák­kin­cse­i­ket
a­né­pek,­ezt­a­há­zat­pe­dig­meg­töl­töm
di­cső­ség­gel­–­mond­ja­a­Se­re­gek­Ura.”
(Hag 2,6–7) „Én­majd­el­kül­döm­kö­-
ve­te­met,­ aki­ egyen­ge­ti­ előt­tem­ az
utat.­Ha­mar­el­jön­ temp­lo­má­ba­az
Úr,­aki­után­vá­gyód­tok,­a­szö­vet­ség
kö­ve­te,­ akit­ kí­ván­tok.­ Jön­ már!­ –
mond­ja­a­Se­re­gek­Ura.” (Mal 3,1) 

Az al tá ria – fő leg a kö zép ré szé ben
– az el jö ve tel fé lel me tes sé gét fes ti le.
„De­ki­bír­ja­majd­ki­el­jö­ve­te­le­nap­ját,
és­ki­áll­hat­meg,­ami­kor­meg­je­le­nik?
Mert­olyan­lesz­az,­mint­az­öt­vö­sök
tü­ze,­és­mint­a­ru­ha­tisz­tí­tók­lúg­ja.”
(Mal 3,2) Az át tet sző kó rus té tel meg -
mu tat ja a ki utat. „Aho­gyan­le­ül­az­öt­-
vös,­ és­meg­tisz­tít­ja­ az­ ezüs­töt,­ úgy
tisz­tít­ja­meg­az­Úr­Lévi­fi­a­it.­Fé­nyes­-
sé­te­szi­őket,­mint­az­ara­nyat­és­az
ezüs­töt.­Ak­kor­majd­igaz­ál­do­za­to­kat
visz­nek­az­Úr­nak.” (Mal 3,3)

Ez után szo ro sabb ze nei egy ség
kö vet ke zik: ezt jel zi a vé gig ki tar tó D-
dúr hang nem. A be ve ze tő rö vid alt
re ci tat ivó ban az evan gé li um pró fé ci -

át idéz. „Íme,­a­szűz­fo­gan­mé­hé­ben,
fi­út­szül,­akit­Im­má­nu­el­nek­ne­vez­nek”
–­ami­azt­je­len­ti:­Ve­lünk­az­Is­ten.” (Mt
1,23; Ézs 7,14) Az al tá ria és a kó rus
rész ben azo nos szö veg re épül. „Ma­-
gas­hegy­re­menj­föl,­ki­öröm­hírt­vi­szel
Sion­nak,­ki­álts­erős­han­gon,­ki­öröm­-
hírt­vi­szel­Je­ru­zsá­lem­nek!­Ki­álts,­ne
félj!­Mondd­Jú­da­vá­ro­sa­i­nak:­Itt­van
Is­te­ne­tek!” (Ézs 40,9) „Kelj­fel,­tün­dö­-
kölj,­ mert­ el­jött­ vi­lá­gos­sá­god,­ rád
ra­gyo­gott­az­Úr­di­cső­sé­ge.” (Ézs 60,1)
A szö veg azo nos ság kí nál ja, hogy a két
té tel ze nei anya ga azo nos le gyen. A
hat nyol ca dos, fel üté ses alap mo tí -
vum és a he ge dűk de rűs ti zen ha tod -
jai a kö zel gő, be tel je se dő örö möt
rep re zen tál ják.

A mű ben hat-ki lenc té te len ként
kö vet ke zik egy-egy nagy di a dal kó -
rus. Ez a Hän del-ora tó ri u mok leg -
in kább an go los hang vé te le. E kó rus -
stí lus le nyű gö ző s egy ben fel vil la -
nyo zó ere jét a hang zás és a har mó -
nia kincs in ten zi tá sá tól kap ja. Van a
Mes­si­ás nagy kó ru sa i nak né hány
alap ele me, ame lyek mint egy az erő,
az uj jon gás, a győ ze lem szim bó l u -
ma i ként tér nek vissza ezek ben a
té te lek ben, is mét lőd ve s még is meg -
un ha tat la nul.

Ha va la ki e cik ket ol vas va ked vet
kap a mű meg hall ga tá sá ra, és nincs
ott hon le me ze, a http://www.you­-
tu­be.com ol dalt ke res se: mi a Gab­ri­-
eli­Con­sort­&­Players és Pa­ul­McC­-
re­esh fel vé te lét ajánl juk. Öröm te li
fel töl tő dést kí vá nunk!

g Dr. EcsE di Zsu zsa

„Épít­se­tek­utat­a­pusz­tá­ban­az­Úr­nak!”

Urunk, Is te nünk, ahogy a ke reszt ség -
ben meg tisz tí tot tál új élet re, ké rünk, se -
gíts, hogy eb ben az új élet ben meg is
tud junk ma rad ni. Le gyen en nek egyik
je le a bo csá nat ké rés és bo csá nat adás.

A te bűn bo csá tó, nap ról nap ra
meg úju ló sze re te ted te gyen min ket is
az el le nünk vét ke zők nek meg bo csá -
ta ni tu dók ká, és ad jon erőt és re mény -
sé get, hogy mi is bo csá na tot tud junk
kér ni azok tól, aki ket bán tot tunk. Így
őrizz meg, tarts meg csa lá dunk ban,
test vé ri kö zös sé ge ink ben.

Áldd meg min de nek előtt lel ki csa -
lá dun kat, gyü le ke ze tün ket. Óvd a
ben ne szol gá ló kat, igét hir de tő ket, ta -
ní tó kat, dia kó ni át vég ző ket, min den
mun ka tár sat a vi szály, a sza ka dás, a ha -
rag, a meg bo csá ta ni nem tu dás kí sér -
té sé től. Te tu dod, hogy oly sok az
arat ni va ló és oly ke vés az ara tó. De ha
egy szív vel és lé lek kel együtt mun kál -
ko dunk, a ki csi is meg sok szo ro zód hat. 

Óvd csa lá dunk egy sé gét a ge ne rá -
ci ók meg nem ér té sé től, tü rel met len -
sé gé től, aka rat tal és aka rat la nul osz -
tott és ka pott bán tá sa i tól. Te remtsd
meg a csa lád me leg va ló sá gát és biz -
ton sá gát. Ne men jen le a nap a ha ra -
gunk kal, a ki en gesz te lő dés erőt adó
aján dé ka nél kül. 

Kö nyör günk be teg, szen ve dő és
ma gá nyos test vé re in kért. A bé kes ség
ne he zen vi selt ke reszt jei, meg gyö tört
tes tünk és lel künk, sza va ink bi zony oly
sok szor el tud nak vá lasz ta ni se gí tőt és
se gít ség re szo ru lót. Légy ve lünk min -
den küz del münk ben, őrizd meg re -
mény sé gün ket. És légy ve lünk ne héz
pil la na ta ink, eset le ges bán tá sunk el hor -
do zá sá ban, meg bo csá tá sá ban is. 

Hall gass meg min ket, Urunk, és
add, hogy akik a ke reszt ség ben ré sze -
sül tünk a ve led va ló kö zös ség ben, el -
jus sunk a ve led va ló tel jes kö zös ség -
re és az üd vö zül tek se re gé be, ahol
örök sze re tet ben, so ha el nem mú ló
kö zös ség ként, bán tá sok nél kül di cső -
ít he tünk té ged. Ámen.

Oratio
œcumenica

C antate

„Az a leg jobb be ve ze tés, ha az em ber
tud ja, ho gyan ne vez he ti és tisz tel he ti
azt, aki hez a ké ré se szól, vagy ho gyan
be szél het ve le; és azt is, ho gyan vi sel -
ked jen előt te, hogy ke gyes le gyen
hoz zá, és meg hall gas sa őt. Nincs
még egy olyan név, amely na gyobb bi -
za lom mal töl te ne el min ket Is ten
iránt, mint az »Atya«, ez édes, mély -
re ha tó és szív ből jö vő be széd. Nem
len ne ilyen sze re tet tel jes vagy vi -
gasz ta ló, ha »Urat«, »Is tent« vagy »Bí -
rót« mon da nánk, mert az »Atya«
szó ve lünk szü le tett, és ter mé sze té nél
fog va kel le mes. Ezért ez a leg ked ve -
sebb Is ten nek, és ez a név az, amely
a leg job ban in dít ja őt ar ra, hogy
min ket meg hall gas son. Ez zel a név -
vel vall juk mi is ma gun kat Is ten gyer -
me ke i nek. Ez ál tal mély sé ge sen meg -
hat juk Is tent, mert nincs ked ve sebb
szó an nál, mint a gyer me ké, ame lyet
aty já hoz in téz. Eb ben se gít még az is,
ha ezt mond juk: »ki­a­mennyek­ben
vagy«. Ezek azok a sza vak, ame lyek -
kel meg vall juk szá nal mas szük sé -
gün ket és nyo mo rú sá gun kat, és lát -
ha tó an ar ra in dí ta nak min ket, hogy
kö nyö rög jünk, Is tent pe dig ar ra kész -
te tik, hogy meg kö nyö rül jön raj tunk.” 

d Lu­ther­Már­ton:
Mi atyánk-ma gya rá zat 

(Bel­lák­Er­zsé­bet­for­dí­tá­sa)

Se mper refor m anda
b A­nyá­ri­he­tek­ben­rend­ha­gyó­mó­don­foly­tat­juk­a­Can­ta­te ro­va­tot.­Egy
olyan­egy­ház­ze­nei­mű­vet­te­kin­tünk­át,­amely­nek­leg­alább­egy­té­te­-
lét,­ a­Hal­le­lu­ját biz­to­san­ min­den­ki­ is­me­ri.­ Bár­ Ge­org­ Fried­rich
Hän­del­Mes­si­á­sa hang­ver­seny-elő­adás­ra­ké­szült,­a­ko­moly­kon­cep­-
ci­ó­val­össze­vá­lo­ga­tott­bib­li­ai­szö­ve­gek­erő­tel­jes­ige­hir­de­tés­ként­hat­-
nak.­Az­ora­tó­ri­um­há­rom­rész­ből­áll­:­az­el­ső­ket­tő­egy­for­ma­hosszú,
a­har­ma­dik­rö­vi­debb,­lí­rai­epi­ló­gus.­Ma­az­el­ső­rész­el­ső­fe­le­ke­rül
elénk.­ Elem­zé­sünk­ben­ Tal­li­án­ Ti­bor elő­adá­sá­ra­ tá­masz­kod­tunk
(mely­A­hét­ze­ne­mű­ve so­ro­zat­ban­hang­zott­el­a­Bartók­rádióban).
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Az el múlt he tek ben négy öku me ni -
kus al kal mon is részt ve het tem. Eb -
ből há rom ke rek év for du ló kap csán
tar tott ün nep volt, a ne gye dik pe dig
egy kö zös há la adó is ten tisz te let,
ame lyet az ár víz től leg ve szé lyez te tet -
tebb ma gyar or szá gi te le pü lé sen,
Győr új fa lu ban tar tot tunk. 

Za la vá ron szob rot ál lí tot tak a ke -
resz tyén misszi ó ban 1150 év vel ez -
előtt ha zánk te rü le té re ér ke zett test -
vér pár, Ci­rill és Me­tód em lé ké re. A
szlá vok apos to la i ként is tisz telt test -
vé rek em lé ké nek ápo lá sá ban – így a
szo bor ál lí tás költ sé ge i nek vi se lé sé ben
is – a szlo vák ál lam vál lal ta a leg na -
gyobb sze re pet.

A jú ni us 22-i szo bor ava tá son és
ko szo rú zá son a ró mai ka to li kus egy -
há zat a szlo vák és a ma gyar tá bori püs -
pök mel lett egy szlo vén tá bo ri lel kész
kép vi sel te. Evan gé li kus rész ről el jött Po -
zsony ból Mi­loš­Klá­tik, a szlo vák evan -
gé li kus egy ház egye te mes püs pö ke, ha -
zai evan gé li kus egy há zunk ne vé ben pe -
dig én he lyez het tem el a szo bor ta lap -
za tá nál az em lé ke zés ko szo rú ját. 

Az egyéb ként fel eme lő, szép ün ne -
pen a szük sé ges nél sze ré nyebb volt
a ha zai ál la mi és tár sa dal mi je len lét,
és saj nos a ko szo rú zást kö ve tő egy -
há zi meg em lé ke zés kap csán is ma -
radt ben nünk hi ány ér zet. A köz vet -
len észa ki szom szé da ink nál ke vés bé
mű kö dő fe le ke zet kö zi kap cso la to kat
tük röz te, hogy nem si ke rült kö zös,
öku me ni kus is ten tisz te le tet tar ta ni. 

Az al ka lom után Klá tik püs pök úr -
ral egyet ér tő leg ál la pí tot tuk meg,
hogy a krisz tu si öröm hír rel a Kár pát-
me den cé be ér ke ző Ci rill és Me tód
tisz te let re mél tó szol gá la ta sok kal in -
kább le het ne össze kö tő ka pocs né pe -
ink és egy há za ink kö zött, hi szen ők
ép pen azt a jó hírt hir det ték, hogy Jé -
zus Krisz tus ban Is ten sze re te te min -
den nép hez oda for dul.

Jú ni us 28-án, pén te ken egy há -
zunk kép vi se le té ben részt ve het tem
a deb re ce ni re for má tus Nagy temp -
lom ban a Ma gyar Re for má tus Egy -
ház kö zös zsi na tán. Ta lán nem min -
den ki tud ja, hogy re for má tus test vé -
re ink a va la mi ko ri Oszt rák–Ma gyar
Mo nar chia te rü le tén élő re for má tus
kö zös sé gek jog utó da i val 2009-ben
ha tá ro kon át íve lő egy ház szö vet sé get
hoz tak lét re. A tag egy há zak kép vi se -
lői jöt tek össze a 2013-ban má so dik
al ka lom mal meg tar tott ge ne rá lis
kon ven ten. 

A zsi na ton dön töt tek a hor vát or -
szá gi re for má tu sok fel vé te lé ről az
egy ház szö vet ség be, il let ve át ve zet ték
azo kat az al kot mány mó do sí tá so kat,
ame lyek re a fel vé tel mi att szük ség
volt. Meg em lé kez tek a Hei­del­ber­gi
ká­té meg je le né sé nek 450. év for du ló -
já ról is, és eh hez kap cso ló dó an el fo -
gad ták az új ma gyar for dí tás szö ve -
gét, amely a ké szí té se ide jén – a ka -
to li kus úr va cso ra-ta ní tást el íté lő
rész le tei mi att – ko moly öku me ni kus
vi tá kat is ki rob ban tott. Öröm mel

lát tam, hogy en nek el le né re Bo­sák
Nán­dor,Deb re cen–Nyír egy há za me -
gyés püs pö ke is meg tisz tel te je len lé -
té vel az ese ményt. Az ün ne pi ülés úr -
va cso rai is ten tisz te let tel zá rult. 

Szá mom ra fel eme lő volt, hogy
részt ve het tem ezen az al kal mon.
Nem le he tünk elég gé há lá sak Is ten nek
a kö zös asz ta lért és azért, hogy a sok
eset ben év szá za dos teo ló gi ai el té ré sek
fel ol dód nak Krisz tus sze re te té ben.

A har ma dik, ju bi le u mi év szám nyo -
mán szer ve zett ün nep a győ ri ró mai
ka to li kus me gyés püs pök, dr.­Pá­pai
La­jos arany mi sé je (vagy is pap pá szen -
te lé sé nek öt ve ne dik év for du ló ja) volt.
Jú ni us 29-én a szin te tel jes lét szám ban
egy be gyűlt ka to li kus püs pö ki és ér se -
ki kar mel lett több száz ka to li kus pap
vo nult be a fel éke sí tett és zsú fo lá sig
meg telt temp lom ba. Az al kal mon
részt vett a kor mány kép vi se le té ben
Or­bán­Vik­tormi nisz ter el nök és Ba­log
Zol­tán, az Em be ri Erő for rá sok Mi nisz -
té ri u má nak ve ze tő je is. 

Éle tem ben má sod szor vet tem
részt arany mi sén. Elő ször nyolc éve
Ka pos vá ron dr.­Pé­te­ri­Pál plé bá nos -
sal, pá pai pre lá tus sal ün ne pel het -
tem együtt, aki vel na gyon mély és
szo ros test vé ri ba rát ság ba ke rül -
tünk. Ez a kap cso lat kö vez te ki az utat
dr. Pá pai La jos püs pök fe lé, aki Győr -
be ke rü lé sem kor – mint ré gi ba rát -
já nak evan gé li kus ba rát ját – test vé -
ri sze re tet tel fo ga dott. Ezen az al kal -
mon az is mé lyen el gon dol kod ta tott,

hogy ez az öt ven éves ju bi le um tu laj -
don kép pen azt je len ti, hogy va la ki ak -
kor in dult a szol gá lat ba, ami kor én
meg szü let tem.

Nem ju bi le u mi év szám hoz kö tő dött,
ha nem az el múlt he tek fe nye ge tett sé -
ge és sza ba du lá sa ad ta az ap ro pó ját a
Győr új fa lu ban jú ni us 25-én, ked den es -
te meg tar tott öku me ni kus há la adó is -
ten tisz te let nek. A Du na ára dá sa fe le -
ke ze ti ho va tar to zás nél kül fe nye get te
a ka to li ku sok, evan gé li ku sok, re for má -
tu sok vagy ép pen fe le ke ze ten kí vü li ek
ott ho na it a Szi get köz ben. 

A baj ban ér zi át leg in kább az em -
ber Is ten kö zel sé gét is. Győr új fa lu ban
a víz ügye sek, a gá ton is meg fe szí tett
mun kát vég ző la ko sok jól tud ták,
hogy erő fe szí té sük ön ma gá ban ke vés
lett vol na. Az öku me ni kus há la adó is -
ten tisz te let meg tar tá sát a bap tis ta
egy ház ve ze tői kez de mé nyez ték, és
a leg ma ga sabb szin ten kép vi sel tet ték
is ma gu kat. El jött Bu da pest ről Papp
Já­nos, a Ma gyar or szá gi Bap tis ta Egy -
ház el nö ke, va la mint a Bap­tis­ta­köz­-
pon­ti­ének­kar. A fa lu ban temp lom -
mal is ren del ke ző két fe le ke zet, a há -
zi gaz da ró mai ka to li ku sok és az
evan gé li ku sok mel lett a re for má tus
egy ház ve ze tői is részt vet tek. 

Meg ta pasz tal tuk, hogy Is ten gond -
vi se lő jó sá ga, ol tal ma zó ir gal ma egy -
for mán ha jolt le mind annyi unk hoz.
Az ő sze re te té ben va ló össze tar to zá -
sun kat él het tük meg. Ez a meg ha tó
együtt lét új ra rá vi lá gí tott ar ra, hogy

ez az össze tar to zás sok kal erő sebb
azok nál a ke re tek nél, ame lye ket mi,
em be rek al kot tunk. 

A fel so rolt öku me ni kus al kal mak
el ső rá né zés re az ün ne pi test vé ri ség -
ről szól nak. Ha son ló nak tűn nek más
pro to kol lá ris al kal mak hoz, ami kor
lát szó lag együtt va gyunk, kö zö sen
ün nep lünk, de va ló já ban nem tud juk
ma ra dék ta la nul meg él ni a kö zös sé -
get. Ezen a négy ese mé nyen azon ban
va la mi olyas mit él tem át, ami azt tük -
röz te vissza, hogy a hét köz na pok ban
is egy más mel lé tu dunk áll ni. Örö me -
ink ben vagy akár gond ja ink ban is se -
gít he tünk egy más nak, meg fog hat juk
egy más ke zét. Ez fon to sabb, mint a
fel szí nes ki ra ka töku me né.

Hét­köz­na­pi­test­vé­ri­ség é gtájoló

Szemerei­János­püspök
Nyugati­(Dunántúli)­Egyházkerület

b Lel­kész­ik­ta­tás­szín­he­lye­volt­jú­ni­us­30-án,
va­sár­nap­dél­után­Du­na­ke­szi­ evan­gé­li­kus
temp­lo­ma.­A­nö­ve­ke­dés­és­él­ni­aka­rás­je­leit
mu­ta­tó­gyü­le­ke­zet­előtt­nem­volt­is­me­ret­-
len­a­fi­a­tal­lel­kész­nő,­Chi­kán­Ka­ta­lin sze­-
mé­lye.­A­hit­tu­do­má­nyi­egye­tem­el­vég­zé­se,
va­la­mint­lel­késszé­szen­te­lé­se­után­be­osz­tott
lel­ké­szi­mi­nő­ség­ben­azon­nal­ide­he­lyez­te­ki
a­ke­rü­let­püs­pö­ke,­dr.­Fa­bi­ny­Ta­más.Gyü­-
le­ke­zet­és­lel­kész­köl­csö­nö­sen­meg­sze­ret­-
ték­egy­mást,­mond­hat­ni­egy­más­ra­ta­lált­a
pász­tor­és­a­nyáj­–­ez­fe­je­ző­dött­ki­egy­ér­tel­-
mű­en­a­gyü­le­ke­zet­meg­hí­vá­sá­ban.­

Me­kis­Ádám es pe res a va sár na pi evan gé li um
alap ján (Lk 5,1–11) a cso dá la tos hal fo gás tör té -
ne té re és ta nul sá ga i ra irá nyí tot ta a zsú fo lá sig telt
temp lom hall ga tó sá gá nak fi gyel mét.

Mint mond ta, Jé zus nem hi bát lan em be re ket
ke res az ő szol gá la tá ba, ha nem olya no kat, akik

haj lan dók előt te le bo rul ni és en ge del mes ked ni
ne ki. Jé zus „mi nő sé gi éle tet” kí nál az ar ra vá gyó -
dók nak, a ke resz tyén élet ugyan is nem bék lyók
tö me ge, ha nem ép pen az iga zi sza bad ság meg -
élé sé nek le he tő sé ge Krisz tus sal. A vi lág nak őrá
van szük sé ge. A Du na ke szin, Gö dön vagy Sződ -
li ge ten el hang zó ige hir de té sek Krisz tus hoz, a ve -
le va ló mi nő sé gi élet re se gít he tik el az em be re -
ket – zár ta ige hir de té sét Me kis Ádám es pe res. 

A be ik ta tás és a lel ké szi igei ál dá sok után a lel -
kész nő a ter mé ket len fü ge fa pél dá za ta (Lk 13,6–
9) alap ján hir det te az igét. Há rom éve, hogy itt
szol gál, há rom éve, hogy ide jár nak hoz zá ro ko -
nok, ba rá tok, lel kész tár sak, es pe res. Há rom év
már ar ra is elég, hogy az el ső gyü möl csök meg -
je len je nek. Van nak-e már? 

Sem mi kép pen nem akar gyor san és mes ter sé -
ge sen ér lelt gyü möl csö ket te rem ni, sok kal in kább
ke gye lem ből meg tűrt fa sze ret ne len ni, amely nem
hi á ba fog lal ja a föl det. Kör be vé ve a csa lád, a lel -
kész tár sak sze re te té vel és Is ten se gít sé gé vel min -
den le het sé ges – hang zott hit val lás sze rű en a lel -
kész nő val lo má sa. 

A köz gyű lé sen szá mos kö szön tés és jó kí ván -
ság hang zott el, töb bek kö zött Di­óssi­Csa­ba pol -
gár mes ter, a test vér egy há zak kép vi se lői, va la -
mint az Észak-Pest Me gyei és a Nóg rá di Egy -
ház me gye lel ké szei ré szé ről. 

Kel le mes meg le pe tést szer zett a gyü le ke zet
fris sen be ik ta tott lel ké szé nek: aján dék ként
üdü lé si csek kel aján dé koz ta meg, így „kül di” pi -
hen ni. A kü lön le ges aján dé kot a gyü le ke zet fel -
ügye lő je, Itt­zés­Má­té ad ta át. 

g Sza bó And rás

„Há­rom­éve,­hogy­ide­já­rok”
Chi­kán­Ka­ta­lin­be­ik­ta­tá­sa­Du­na­ke­szin

Chi­kán­Ka­ta­lin 1985. má jus 7-én szü le tett Ba las sa gyar ma ton. A Nóg rád me gyei Pat var con
nőtt fel, az ot ta ni evan gé li kus gyü le ke zet nek gyer mek ko rá tól kezd ve tag ja volt. 

A szom széd vá ros ban, Ba las sa gyar ma ton kezd te ál ta lá nos is ko lai ta nul má nya it, majd a
vá ros Ba las si Bá lint Gim ná zi u má nak di ák ja volt, a nyolc év fo lya mos osz tály ban érett sé gi -
zett 2003-ban. Eb ben az év ben je lent ke zett az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem teo ló -
gus-lel kész sza ká ra. A 2006/2007-es tan év ben egy há zi ta nul má nyi ösz tön díj jal Ame ri ká -
ban, az Ohio ál lam be li Co lum bus ban, a teo ló gi ai fa kul tá son (Tri nity Lu the ran Se mi nary)
foly tat ha tott ta nul má nyo kat.

Ha tod éves gya kor la tát Sza­bó­And­rás es pe res mel lett Va ny ar con töl töt te.
A pat var ci evan gé li kus temp lom ban szen tel te lel késszé 2010. jú li us 10-én Fa­bi­ny­Ta­más

püs pök. Au gusz tus 1-jé vel Du na ke szi re ke rült, itt püs pö ki ki kül dés ben be osz tott lel kész ként
csak nem há rom évet szol gált. A há rom Du na men ti te le pü lés – Du na ke szi, Göd és Sződ -
li get – evan gé li kus sá ga 2013. jú ni us 2-án vá lasz tot ta meg pa ró kus lel ké szé nek.

b Pé­ter-Pál­–­a­né­pi­ha­gyo­mány­sze­rint­az
ara­tás­ kez­de­te­ –­ nap­ján­ újabb­ „ara­tót”
avat­ha­tott­egy­há­zunk­a­bu­da­vá­ri­evan­gé­-
li­kus­temp­lom­ban.­Lisz­ka­Vik­tort a­jú­ni­-
us­29-i­úr­va­cso­rás­is­ten­tisz­te­le­ten­Fa­bi­ny
Ta­más, az­Észa­ki­Egy­ház­ke­rü­let­püs­pö­ke
in­dí­tot­ta­ út­já­ra.­ A­ li­tur­gi­á­ban­ szol­gált
még­az­Evan­gé­li­kus­Hit­tu­do­má­nyi­Egye­-
tem­(EHE)­kép­vi­se­le­té­ben­Ko­rá­nyi­And­-
rás do­cens­és­Ben­ce­Im­re bu­da­vá­ri­es­pe­-
res-lel­kész.

Ka­rin­thy­Fri­gyes „ön meg szó lí tó” no vel lá ját, a
Ta­lál­ko­zás­egy­fi­a­tal­em­ber­rel cí műt aján lot ta
a hall ga tó ság fi gyel mé be a püs pök, mi kor azt
az or di ná ci ót elő ké szí tő be szél ge tést idéz te meg,
mely nek so rán a lel kész je lölt nek vissza ad ta az
EHE-re írt egy ko ri mo ti vá ci ós le ve lét – szem -
be sít ve őt ere de ti cél ja i val, vá gya i val, egy ko ri
ön ma gá val. 

Lisz ka Vik tor út ra va ló igé je, Ézs 40,31 – „De
akik­az­Úr­ban­bíz­nak,­azok­nak­ere­je­meg­újul;
szárny­ra­kel­nek,­mint­a­sa­sok,­fut­nak­és­nem­lan­-
kad­nak­meg,­jár­nak­és­nem­fá­rad­nak­el”­– te ret
nyi tott a szár nya ló kép ze let nek. A püs pök a hit
és a tu dás két szár nyá nak együtt mű kö dé sét,
össze han go lá sát hang sú lyoz ta, ame lyek kel – ja -
vas la ta sze rint – nem csap kod ni kell, ha nem kor -
mány zá su kat egy föl sőbb, na gyobb erő re kell bíz -
ni, hadd rö pít senek oda, aho vá jó nak lát ja…

Fa bi ny Ta más meg idéz te az – egy há zunk ban
is elő for du ló – két fé le rossz tech ni ká jú re pü -
lőt: a szár nya sze gett erőt lent és az Ika rosz tí -
pu sú, ke vély em bert. A V alak ban re pü lő,
egy mást vé del me ző fecs ke rajt fűz te be le me -
ta fo rák ban gaz dag mon dan dó já ba a püs pök, eb -
ből bon tot ta ki Vik tor ne vé nek me ta fo ri ká ját
is. (Mint tud juk, a Vik­tor név je len té se „győz -
tes”, „győ ző”.)

A lel ké szi es kü után az ál dá sok, majd az úr -
va cso rai li tur gia kö vet ke zett, vé gül a csa lá di -
as han gu la tú kö szön té sek. Fáb­ri­György egy -
ház ke rü le ti fel ügye lő jó kí ván sá gait a püs pök ad -
ta át, majd az EHE üd vöz le tét tol má csol ta Ko -
rá nyi And rás, a bu da vá ri hit ta nos évek és
kon fir má ció em lé két pe dig Ba­li­cza­Iván igaz -
ga tó lel kész idéz te meg. Vé gül a Haj dú-Sza bol -
csi Egy ház me gye el nök sé gé nek kö szön té sét
hoz ta La­borczi­Gé­za nyír egy há za-kert vá rosi
evan gé li kus lel kész (egyéb ként a fris sen ord i -
nált lel kész apó sa).

Az ün ne pi al ka lom egy Lu ther-ró zsás tor ta
fel vá gá sá val zá rult.

g�Ki nyik Ani ta

Fecs­kék­és­fi­a­tal­em­be­rek
Lisz­ka­Vik­tor­or­di­ná­ci­ó­ja­Bu­da­vár­ban

Lisz­ka­Vik­tor­Gá­bor 1981. feb ru ár 28-án Bu da pes ten szü le tett. Apai ágon ré gi evan gé li kus csa lád -
ból szár ma zik, nagy ap ja az óbu dai gyü le ke zet pres bi te re volt. A bu da vá ri gyü le ke zet ben ke resz -
tel ték és kon fir mál ták, va la mint há zas ság kö té sük re is itt kap ták meg az ál dást szü lei, báty ja, il -
let ve ma ga és fe le sé ge is. Hit ve se, La­borczi­Dó­ra új ság író, egy há zunk saj tó bi zott sá gá nak tag ja. 

Vik tor az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye te men 2004-ben kezd te meg ta nul má nya it, ér -
dek lő dé se fő leg a rend sze res teo ló gia, va la mint az egy ház tör té net fe lé irá nyult. Öko teo ló gi -
ai stú di u ma i nak kö szön he tő en 2010-ben részt vett Dél-Af ri ká ban az Egy há zak Vi lág ta ná csa
és a Lu the rá nus Vi lág szö vet ség ál tal szer ve zett – az öko ló gi ai igaz sá gos ság kér dé sé vel fog -
lal ko zó – kon fe ren ci án és kép zé sen. Ha tod éves gya kor la ta a hé víz györ ki gyü le ke zet ben telt,
Lin­dák­né­Já­nos­Zsu­zsan­na lel kész nő men to rá lá sá val. 2012 óta Nyír egy há zán vé gez kór ház -
lel ké szi és lel ki gon do zói fel ada to kat. Lel kész ként élet hi va tá sá nak tart ja, hogy se gít sen em -
ber tár sa i nak Jé zus sze re te té vel szem lél ni egy mást, hogy ez ál tal min den em be ri kér dés mé -
lyén meg lát has sák föl ra gyog ni Is ten ke gyel mé nek vá la szát.
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„A mi lá nói edik tum va ló di mér föld -
kő volt Eu ró pa tör té nel mé ben, mely
el hoz ta a val lás sza bad sá got s a né pek
kö zöt ti meg bé ké lést a Ró mai Bi ro da -
lom ban” – szö ge zi le köz le mé nyé ben
Sur ján Lász ló. „Ugyan a to le ran cia és
a diszk ri mi ná ció el le ni harc ko runk
leg gyak rab ban is mé telt fo gal mai kö -
zé tar toz nak, a mi lá nói edik tum szel -
le mi sé gét még is nap mint nap meg -
sért jük” – hang sú lyoz ta a ke resz -
tény de mok ra ta po li ti kus. A zsi dók ki -
re kesz té se és ül dö zé se a múlt ban és

ma, a nö vek vő be ván dor lás el le nes ség,
kü lö nös te kin tet tel az eu ró pa i ak tól el -
té rő val lá sú ak ra, va la mint a ter je dő ke -
resz tény el le nes ség mind ugyan an -
nak az el len sé ges lég kör nek a meg nyi -
lat ko zá sai, me lyek tel jes ség gel szem -
ben áll nak Nagy Kons tan tin esz me i -
sé gé vel – tet te hoz zá Sur ján Lász ló.

Ne­boj­ša­Ste­fa­no­vić, a szerb par la -
ment el nö ke ar ról be szélt, hogy az
edik tum sze rint min den ki nek jo ga van
ah hoz, hogy ab ban higgyen, amit a szí -
ve dik tál. Ste fa no vić ar ra az ál lás pont -

ra he lyez ke dett, hogy ez a gon do lat az
alap ja a mai na pig min den val lá si és
ci vil sza bad ság nak. „Ez a li be rá lis
üze net, mely ci vi li zá ci ó kat bé kí tett
meg egy más sal, eu ró pai kul tú ránk
és em ber sé ges sé günk alap kö vét ké pe -
zi. Ez az egyet len jár ha tó út mind -
annyi unk szá má ra” – hang sú lyoz ta a
szerb po li ti kus.

Sur ján Lász ló köz le mé nye sze rint
Kö­ves­Slomó ki sebb sé gi szem szög ből
kö ze lí tet te meg a val lás sza bad ság té má -
ját. „Ma gyar zsi dó ként ma ki tu dom
mon da ni, hogy két ezer éve nem volt
ilyen jó zsi dó ként él ni Eu ró pá ban,
mint ma” – je len tet te ki az Egységes
Ma gyar or szá gi Izraelita Hitközség
rab bi ja. Eu ró pa nagy kér dé se ma nem
a val lá sok kö zöt ti kü lön bö ző sé gek ke -
ze lé se, ha nem az, ho gyan lát juk Eu ró -
pa jö vő jét, s hogy tu dunk-e a val lá si és
sze ku lá ris ér té kek kö zött kö zös ne ve -
zőt ta lál ni – tet te hoz zá Köves Slomó.

d For­rás:­KDNP

Ezer­hét­száz­éves­a­mi­lá­nói­edik­tum
Eu­ró­pai­Par­la­ment:­kon­fe­ren­cia­a­val­lás­sza­bad­ság­ról

b Mint­la­punk­múlt­he­ti­szá­má­ban
rö­vi­den­már­hí­rül­ad­tuk,­jú­ni­us
22-én­–­Ci­rill és­Me­tódmisszi­-
ós­mun­kás­sá­ga­kez­de­té­nek­1150.
év­for­du­ló­ja­al­kal­má­ból­–­je­len­-
tős­egy­ház­tör­té­ne­ti­ese­mény­ről
em­lé­kez­tek­meg­a­dél-ma­gyar­or­-
szá­gi­Za­la­vá­ron.­

A szlá vok apos to la i ként is em le ge tett
név adók ra több épít mény is em lé kez -
tet a Kis-Ba la ton mel let ti Ci rill és
Me tód em lék park ban: avat tak fel itt
már em lék mű vet, il let ve em lék osz -
lo pot bol gá rok, szlo vé nek, de még
oszt rá kok is. A szlo vák nem ze ti sé gű
hí vek is már évek kel ez előtt el ha tá -
roz ták, hogy me men tót ál lí ta nak itt,
ahol a szlo vák tör té ne lem sze rint Pri­-
bi­na fejedelem szék he lye volt. 

A hit té rí tő test vér pár nyit rai szob -
rá nak ki csi nyí tett bronz má so la ta
most ar ra az alap kő re ke rült, ame lyet
még 2007-ben he lye zett el a Fő vá ro -
si Szlo vák Ön kor mány zat Ju­raj­Mi­-
gašsal, a Szlo vák Köz tár sa ság ak ko -
ri nagy kö ve té vel. Ľud­mi­la­Cveng­ro­-
šo­vá ne ves szlo vák szob rász mű vész
al ko tá sa te hát össze függ a szlo vák
tör té nel mi ese mé nyek kel. 

Az em lék mű tal ap za tán ez a fel irat
ol vas ha tó szlo vá kul: „A­nyit­rai­fe­je­de­-
lem­em­lé­ké­re­(†­861),­aki­nek­kö­szön­het­-
jük­őse­ink­ke­resz­ténnyé­vá­lá­sát­Za­la­-
vár­te­rü­le­tén,­és­az­ő­fia,­Ko­ceľ­pan­nó­-
ni­ai­fe­je­de­lem­(†­876),­Ci­rill­(†­869)­és

Me­tód­(†­885)­szent­szláv­apos­to­lok,­Eu­-
ró­pa­pat­ró­nu­sai­evan­gé­li­zá­ci­ós­és­kul­-
tu­rá­lis­ te­vé­keny­sé­gé­nek­ tá­mo­ga­tó­ja
em­lé­ké­re.­Az­em­lék­mű­vet­ál­lít­tat­ta­a
Fő­vá­ro­si­ Szlo­vák­ Ön­kor­mány­zat­ a
Szlo­vák­Köz­tár­sa­ság­tá­mo­ga­tá­sá­val.”

Az em lé ke ző ren dez vényt ez út tal
is a Fő vá ro si Szlo vák Ön kor mány zat
és a Szlo vák Köz tár sa ság nagy kö vet -
sé ge szer vez te a Kül ho ni Szlo vá kok
Hi va ta la, a Ma ti ca slo vens ká szlo vák
kul tu rá lis in téz mény és a za la vá ri ön -
kor mány zat, va la mint a szlo vák és a
ma gyar hon véd ség, tá bo ri püs pök ség
be vo ná sá val. 

A szo bor má so lat le lep le zé se előtt
ün ne pi be szé dek hang zot tak el. A
Szlo vák Köz tár sa ság Nem ze ti Ta ná csá -
nak al el nö ke, Ja­na­Laššáko­vá rá mu ta -
tott: „Ci rill és Me tód misszi ó ja kon ti -
nen sün kön egye dül ál ló je len tő ség gel
bír, fő leg a szláv nem ze tek szá má ra. Ép -
pen ezért az el ső szláv pá pa, II.­Já­nos
Pál 1980-ban mél tán je len tet te ki,
hogy Szent Ci rill és Me tód – Szent­Be­-
ne­dek­kel egye tem ben – Eu ró pa pat ró -
nu sai.” Az al el nök asszony utalt ar ra a
tör té nel mi tény re is, hogy ami kor
880-ban VI­II.­Já­nospá pa jó vá hagy ta a
szláv li tur gi át, in dok lá sá ban így fo gal -
ma zott: „Aki a fő nyel ve ket (tud ni il lik
a hé bert, a gö rö göt és a la tint) te rem -
tet te, ugyan az te rem tet te a töb bi nyel -
vet is sa ját di csé re té re és di cső sé gé re.” 

Szlo vá kia bu da pes ti nagy kö ve te,
Pe­ter­Weiss a szel le mi erő ha tá ro kon
át íve lő pél da mu ta tá sá ról szólt.

Igor­Fur­dík, a Kül ho ni Szlo vá kok

Hi va ta lá nak el nö ke be szé dé ben ki -
emel te: „2013. jú ni us 22. em lé ke ze tes
ma rad mind két nem zet szá má ra, hi -
szen ez az em lék mű ál lí tás a két nem -
zet együtt mű kö dé sét, kö zös erő fe szí -
té sét, össze fo gá sát is szim bo li zál ja.”

Ma­ri­án­Tkáč, a Ma ti ca slo vens ká
el nö ke hang sú lyoz ta: „Ez az em lék mű
min den kor em lé kez tet min ket ar ra,
hogy Kö zép-Eu ró pá ban a ke resz tény
gyö ke rek ide-oda ágaz nak ugyan, de
mé lyek és erő sek.” Ki emel te még,
hogy az em lék mű ál lí tás sal Za la vár „a
ma gyar Po zsonnyá” is vált, hi szen
meg előz te a szlo vák fő vá rost.

Mi­loš­Klá­tik szlo vá ki ai evan gé li kus
el nök-püs pök ün ne pi kö szön tő jé ben
szin tén kö zös ke resz tyén múl tunk,
gyö ke re ink fon tos sá gáról be szélt, ame -
lyek össze köt nek ben nün ket. Mint a
Szlo vá ki ai Öku me ni kus Ta nács el -
nö ke hang sú lyoz ta, hogy a kö zös ke -
resz tyén múlt tisz te le te a má ban is
meg ha tá ro zó jel leg gel bír: össze köt né -
pe ket, nem ze te ket. „En gem pél dá ul –
tet te hoz zá – össze köt a ma gyar or szá -
gi Sze­me­rei­Já­nos püs pök kel, az it te -
ni egy ház zal és hí vek kel.”

Az ün ne pi be szé dek után a szo bor -
má so lat le lep le zé sé vel, meg ál dá sá val
és ko szo rúk el he lye zé sé vel foly ta tó dott
az év for du lós ren dez vény. (Ka to nai
tisz te let adás mel lett szlo vák és ma gyar,
il le tő leg ál la mi és egy há zi rész ről egy -
aránt el he lyez ték a há la csok ra it.)

A meg em lé ke zés hi va ta los ré sze
ün ne pi szent mi sé vel fe je ző dött be. 

g Gu lá csi né Fa bu lya Hil da

Ci­rill­és­Me­tód-em­lék­ün­nep­ség

b A­mi­lá­nói­edik­tum­ki­hir­de­té­sé­nek­ezer­hét­szá­za­dik­év­for­du­ló­ja­al­kal­-
má­ból­a­val­lás­sza­bad­ság­té­má­já­ban­tar­tot­tak­kon­fe­ren­ci­át­jú­ni­us­25-
én­az­Eu­ró­pai­Par­la­ment­ben­(EP)­Sur­ján­Lász­ló­nak, az­EP­KDNP-s
al­el­nö­ké­nek­és­a­len­gyel­Jan­Olbrycht­nak, az­Eu­ró­pai­Nép­párt­EP-frak­-
ci­ó­ja­al­el­nö­ké­nek­szer­ve­zé­sé­ben.­A­részt­ve­vők­a­Nagy­Kons­tan­tin és
Li­ci­ni­us ál­tal­313-ban­ki­adott­edik­tum­szel­le­mi­sé­gé­ről­s­an­nak­má­ig
tar­tó­ha­tá­sa­i­ról­be­szél­get­tek,­össze­vet­ve­azt­a­val­lás­sza­bad­ság­mai­eu­-
ró­pai­ér­tel­me­zé­sé­vel­és­gya­kor­la­ti­meg­va­ló­su­lá­sá­val.
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–­Mi­a­sze­re­pük­az­LVSZ­gya­kor­-
la­tá­ban­a­ta­nács­ülé­sek­nek?

– A hét éven te meg ren de zett nagy -
gyű lé se ken vá laszt ják meg az öt ven ta -
gú ta ná csot, amely ki egé szül to váb bi
öt ven – sza va za ti jog gal nem ren del -
ke ző – ta nács adó val, szak ér tő vel. A
nagy gyű lé sek kö zött ez az éven te egy -
szer össze ülő ta nács hoz za meg a fon -
to sabb dön té se ket. Az idei egy he tes
idő szak igei ve zér fo na lát, il let ve bib lia -
ta nul má nya i nak, kis lét szá mú bib lia -

kö re i nek té má ját a 107. zsol tár ad ta. Ez
volt az alap igé je a nyi tó is ten tisz te let -
nek is, ame lyen én szol gál hat tam. 

–­Mi­lyen­fon­tos­dön­té­sek­szü­let­tek
ezen­ülés­szak­alatt?

– Töb bek kö zött a re for má ció kez -
de té nek 2017-es ju bi le u mát elő ké szí -
tő tíz fős bi zott ság nyúj tot ta be a je -
len té sét a fo lya ma to san – több ször vi -
deo kon fe ren ci án – kon zul tá ló tes tü -
let el nö ké nek, Wal­ter­Alt­mann-nak
az elő ter jesz té sé ben. Az Egy há zak Vi -
lág ta ná csa köz pon ti bi zott sá gá nak
el nö ki tisz tét is be töl tő bra zí li ai pro -
fesszor je len té se el ső sor ban az LVSZ,
il let ve a tag egy há zak 2015–2017 kö -
zöt ti idő szak ra vo nat ko zó prog ram -
ja i ra fó kusz ált. En nek je gyé ben ha tá -
roz ta meg a tes tü let a 2017-es LVSZ-
nagy gyű lés hely szí nét, amely a na mí -
bi ai Wind ho ek lesz. 

Ez a hely szín azért fon tos, mert
hosszú idő után – és ép pen a re for má -
ció kez de té nek öt szá za dik év for du ló -
ján – tér vissza a nagy gyű lés Af ri ká -
ba. Még hoz zá ép pen ab ba az or szág -
ba, ahol je len leg a leg di na mi ku sab ban
nö vek szik a ke resz tyé nek szá ma. Az
evan gé li kus több sé gű or szág há rom –
ha ma ro san egye sü lő – evan gé li kus
egy há za hív ta meg a kö zös sé get. Szá -
mom ra ez azért is lé nye ges, mert
épp az 1984-es bu da pes ti nagy gyű lés
ide jén – ami kor az if jú sá gi szer ve zés -
ben le het tem ak tív – tör tént a na mí -
bi ai egy ház szer ve zet tag sá gá nak fel -
füg gesz té se az ak ko ri, fe ke té ket hát -
tér be szo rí tó apart heid rend szer mi -
att. Mos tan ra, hogy a fa ji el kü lö ní tés
rend sze re meg bu kott, há la Is ten nek,
ren de ződ het tek a vi szo nyok. 

El mond ha tó az is, hogy meg kez -
dő dött a gyű lés szer ve ző bi zott sá gá -
nak fel ál lí tá sa. A mi ré gi ónk kép vi -
se le té ben Pán­gyánsz­ky­Ág­nes pi li si
lel kész nőt de le gál tuk, akit – örö -
münk re – meg is vá lasz tot tak bi zott -
sá gi tag nak. Ne ki há rom szo ro san is
van nagy gyű lé sek kel kap cso la tos ta -

pasz ta la ta, hi szen 1990-ben Cu ri ti bá -
ban (Bra zí lia), 1997-ben Hongkong -
ban (Kí nai Nép köz tár sa ság) és 2010-
ben Stutt gart ban is részt vett vi lág -
szö vet sé günk nagy gyű lé sén. 

–­Tud­va­le­vő,­hogy­az­el­múlt­hó­na­-
pok­ban­az­Eti­óp­Evan­gé­li­kus­Egy­ház
meg­sza­kí­tot­ta­az­együtt­mű­kö­dést­az
Ame­ri­kai­és­a­Svéd­Evan­gé­li­kus­Egy­-
ház­zal.­ Mi­lyen­ vissz­han­got­ kel­tett
ez­a­ta­nács­ban?

– Ho mo sze xu á lis pá rok es ke té se, il -
let ve ho mo sze xu á lis lel ké szek szen -
te lé se kö rü li ko moly né zet kü lönb -
ség mi att tör té net ez a sza kí tás. Az
ese tet nem hagy ta szó nél kül a
tes tü let, és meg ada tott a le he tő ség
a kér dés őszin te kö rül já rá sá ra. Bár
a vé le mény kü lönb sé gek fenn ma -
rad tak, egy kö zös nyi lat ko za tot
azon ban el fo gad tunk, amely ben
to váb bi tár gya lá sok szük sé ges ségé -
re hív tuk fel a fe lek fi gyel mét. Úgy
gon dol juk, hogy az úr va cso rai és ol -
tár kö zös ség min den képp meg kell,
hogy ma rad jon, míg eti kai és ta ní -
tás be li kér dé sek ben le het nek kü -
lönb sé gek a tag egy há zak kö zött. 

Az LVSZ-nek nin csen köz ponti
– a ka to li kus egy ház hoz ha son ló – ta -
ní tó hi va ta la, de el vár ha tó, hogy kö zö -
sen tö re ked jünk a bel ső egy ház sza ka -
dás el ke rü lé sé re. A Ma gyar or szá gi
Evan gé li kus Egy ház (MEE) to vább ra
is a kon zer va tív ál lás pon tot kép vi seli
eb ben a kér dés ben, te hát ha tá ro zot -
tan ne met mond a ho mo sze xu á lis pá -
rok es ke té sé re, il let ve a ho mo sze xu -
á lis lel ké szek szen te lé sé re. 

–­Kik­vol­tak­a­gen­fi­ülés­ven­dég­elő­-
adói?

– A leg fon to sabb elő adást Kurd
Koch kar di ná lis, a Ke resz tény Egy ség
Pá pai Ta ná csá nak ve ze tő je tar tot ta, aki
ma ga is hi tet tett az öku me ni kus
moz ga lom foly ta tá sa mel lett. Ki fej tet -
te, hogy a ka to li kus fél nek is fon tos a
2017-es lu the rá nus–ka to li kus kö zös
meg em lé ke zés, hi szen az egy ház egy -
sé ge el ső ren dű kér dés. A sza ka dást
nem ün ne pel jük, de meg néz zük, mi
az, amit az el múlt öt ven éves együtt -
mű kö dés ben el ér tünk. Ezen túl őszin -
tén kell be szél ni a még nyi tott kér dé -
sek ről, né zet kü lönb sé gek ről. Ilyen
pél dá ul a kö zös úr va cso rá nak és a pa -
pi hi va tás nak a kér dé se. Tény, hogy va -
la mi lyen for má ban a ka to li kus egy ház
is ké szül a re for má ció évé re… 

–­Volt-e­eset­leg­ma­gyar­vo­nat­ko­-
zá­sú­dön­tés?

– Ko moly és hosszú meg be szé lé sek
után az egy há zunk ál tal in dí tott Lu -
ther-rajz film ügyét az LVSZ fel vet te a
2017-es pro jekt jei kö zé. Minden nek kö -
vet kez mé nye ként a for rás ke re sés (fund
ra ising) ne héz fel ada ta nem csu pán
ránk há rul, ha nem LVSZ-szin ten is ko -
moly fi gyel met fog kap ni. A ple ná ris
ülé sen be mu tat tam egy hét per ces
össze fog la lót a film ké szí té sé ről, ame -
lyet a je len lé vők nagy ér dek lő dés sel kö -
vet tek. Öröm volt meg ta pasz tal ni,
hogy az egész tes tü let az ügyünk mel -
lé állt. Re mél jük, a szé le sebb kö rű
össze fo gás gyü möl csö ző lesz, és sok ál -
dást hoz a kö zös ség éle té ben.

g HHÁ

2013.  jú ni US 13–18.

LVSZ-ta­nács­ülés­
Genf­ben­

In­ter­jú­Fa­bi­ny­Ta­más­püs­pök­kel

b Amint­két­hét­tel­ez­előtt­már­hí­rül­ad­tuk,­jú­ni­us­13–18.­kö­zött­Genf­ben
tar­tot­ta­so­ros­ülé­sét­a­Lu­the­rá­nus­Vi­lág­szö­vet­ség­(LVSZ).­A­ta­nács­ko­-
zá­son­a­szer­ve­zet­egyik­al­el­nö­ke­ként­vett­részt­dr.­Fa­bi­ny­Ta­más püs­-
pök­(a­nyi­tó­is­ten­tisz­te­le­ten­el­hang­zott­pré­di­ká­ci­ó­ját­jú­ni­us­23-i­szá­munk
11.­ol­da­lán­kö­zöl­tük).­Ez­út­tal­a­rész­le­tek­ről­kér­dez­zük­az­Észa­ki­Evan­-
gé­li­kus­Egy­ház­ke­rü­let­lel­ké­szi­ve­ze­tő­jét.

Az­emlékműnél­a­szerző­és­Szemerei­János­koszorúz
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A tör vény mó do sí tá sá ra azért volt
szük ség, mert négy hó nap pal ez -
előtt az Al kot mány bí ró ság (AB) az
egy há zak ra vo nat ko zó jog sza bály
több ren del ke zé sét is meg sem mi sí -
tet te, egye bek mel lett azo kat, ame -
lyek az egy há zak par la men ti el is me -
ré sé nek el já rá sá ra vo nat koz tak. 

Az AB al kot má nyos kö ve tel mény -
ként ál la pí tot ta meg, hogy az ál lam -
nak tisz tes sé ges el já rás ban – jog or vos -
la ti le he tő ség mel lett – biz to sí ta nia kell
a val lá si cso por tok ön ál ló mű kö dé sét
le he tő vé te vő sa já tos egy há zi jog ál lás
meg szer zé sét, még hoz zá a val lás sza -
bad ság hoz va ló jog hoz iga zo dó, tár -
gyi la gos és éssze rű fel té te lek alap ján.
Az AB ak ko ri dön té se sze rint egyéb -
ként az új egy há zi tör vény mi att a tes -
tü let hez pa naszt be nyúj tó val lá si
szer ve ze tek egy há zi stá tu su kat nem
ve szí tet ték el, az az nem kell egye sü -
let té ala kul ni uk. 

A már ci us 11-ei ne gye dik alap tör -
vény-mó do sí tás is érin tet te az egy há -
za kat, amennyi ben rög zí tet ték az
al kot mány ban az Or szág gyű lés nek
azon jo gát, hogy a val lá si szer ve ze tek -
nek spe ci á lis egy há zi stá tust biz to sít -
son ab ban az eset ben, ha hu za mo -
sabb ide je mű köd tek Ma gyar or szá -
gon, van tár sa dal mi tá mo ga tott sá guk,
va la mint a kö zös sé gi cé lok ér de ké ben
al kal ma sak az együtt mű kö dés re.

A be vett egy ház ként va ló el is me -
rés kri té ri u mai kö zött sze re pel egye -
bek mel lett a leg alább száz éves nem -
zet kö zi mű kö dés, en nek hi á nyá ban
pe dig az, hogy az adott val lá si szer -
ve zet mi ni mum húsz éve szer ve zett
for má ban, val lá si kö zös ség ként mű -
köd jön Ma gyar or szá gon, és az or szág
la kos sá gá nak 0,1 szá za lé kát el érő
tag lét szám mal ren del kez zen. Azt is
ki kö ti a tör vény mó do sí tás, hogy az e
stá tust meg ka pók kal szem ben nem
me rül het fel nem zet biz ton sá gi koc -
ká zat.

Az egy ház ként va ló el is me rés re
vo nat ko zó be ad ványt az em be ri erő -
for rá sok mi nisz te ré nél kell elő ter jesz -
te ni, s a mi nisz ter nek az el já rás ba
szak ér tő ket is be kell von nia. Ez után
a tár ca ve ze tő to váb bít ja ál lás fog la lá -
sát az Or szág gyű lés val lás ügyi bi zott -
sá gá nak, amely elő ké szí ti az er ről
szó ló par la men ti ja vas la tot. A par la -
ment nek er ről hat van na pon be lül kell
dön te nie. Az egy ház ként va ló el is me -
rés me ne té ben az Or szág gyű lés val -
lás ügyi, va la mint nem zet biz ton sá gi
bi zott sá ga is részt vesz, és csak ezt kö -
ve tő en ke rül a Ház elé a ja vas lat,
amely ről össze vont vi tá ban dön te nek. 

Azok a val lá si szer ve ze tek, ame -
lyek nek az Or szág gyű lés nem biz to -
sít be vett egy há zi stá tust, kér he tik a
par la men ti ha tá ro zat fe lül vizs gá la tát
az AB-tól, de emel lett to vább ra is él
az el uta sí tott kez de mé nye zés egy
év vel ké sőb bi is mé telt meg in dí tá sá -
nak le he tő sé ge. Az el fo ga dott mó do -
sí tás alap ján azo kat a val lá si kö zös -
sé ge ket, ame lyek ese té ben – az AB
dön té se nyo mán – nem al kal maz ha -

tók a jog sza bály ko ráb ban ha tá lyos
ren del ke zé sei, az egy ház ként va ló
el is me rés kez de mé nye zé sé re hív ják
fel. Az er re biz to sí tott, a passzus
ha tály ba lé pé sé től szá mí tott har minc -
na pos ha tár idő jog vesz tő. En nek el -
mu lasz tá sa vagy el uta sí tás ese tén a
val lá si kö zös ség csak mint val lá si
te vé keny sé get vég ző szer ve zet mű -
köd het to vább.

Ba­log­Zol­tán em be ri erő for rás-mi -
nisz ter zá ró sza va zás előt ti ja vas la tá val
a Ház ren del ke zett a be vett egy há zak
meg szű né sé re vo nat ko zó sza bá lyok
pon to sí tá sá ról is. Esze rint az al kot -
mány el le ne sen mű kö dő be vett egy ház
nem szű nik meg, ha nem az Or szág -
gyű lés ál tal ne ki biz to sí tott sa já tos köz -
jo gi jog ala nyi sá gát vesz ti el, de val lási
te vé keny sé get vég ző szer ve zet ként
mű köd het to vább ra is. Ugyan ak kor az
ilyen jo gi szer ve ze ti ke re tek kö zött foly -
ta tott to váb bi al kot mány el le nes mű -
kö dés ese tén – az ügyész tör vé nyes -
sé gi el len őr zé si jo go sít vá nyai alap ján
in dí tott per ben – vég ső so ron a val lási
te vé keny sé get vég ző szer ve zet meg -
szün te té sé re is sor ke rül het. Utób bi -
val szem ben bí ró sá gi jog or vos lat ra
van le he tő ség, el len tét ben az Or szág -
gyű lés meg szün te tő dön té sé vel, amely -
nél ez nem biz to sít ha tó.

Még az in dít vány be ter jesz té se kor
az egy há zi kap cso la to kért fe le lős ál lam -
tit kár ság azt kö zöl te az egy ház ügyi tör -
vény mó do sí tá sa kap csán, hogy az „a
lel ki is me re ti és val lás sza bad sá got tel -
jes kö rű en biz to sít ja, ugyan ak kor ki -
kü szö bö li az 1990-es, egye dül ál ló an en -
ge dé keny sza bá lyo zás hi bá it, me lyek
vissza élé sek re ad tak al kal mat”. Ugyan -
csak az ál lam tit kár ság írt ar ról a tör -
vény mó do sí tás meg sza va zá sa után,
hogy a mó do sí tott jog sza bály a hit életi
te vé keny ség kö zös sé gi gya kor lá sát
nem az egy há zi stá tus hoz kö ti, ha nem
a jog sza bály ban újon nan meg je le nő,
szer ve zeti gyűj tő fo ga lom ként be ve ze -
tett „val lá si kö zös ség” el ne ve zé sű ka -
te gó ri á hoz, amely a val lá si te vé keny -
sé get vég ző szer ve ze tek re is ki ter jed. 

Ki emel ték: a val lá si kö zös ség el ne -
ve zés mint gyűj tő ka te gó ria egy aránt
ma gá ban fog lal ja a be vett egy há za kat
és a val lá si te vé keny sé get vég ző szer -
ve ze te ket, és a tör vény utób bi ak szá -
má ra is le he tő sé get te remt ar ra, hogy
sza ba don hasz nál ják az egy­ház meg -
ne ve zést, a val lás sza bad ság gya kor lá -
sá val össze füg gő jo ga ik és vé dett sé gük
pe dig a be vett egy há za ké hoz ha son ló. 

A­szerző­újságíró,­a­Magyar­Távirati
Iroda­(MTI)­munkatársa

Lap­zár­tánk­után­ér­ke­zett a hír, hogy
Áder­Já­nos köz tár sa sá gi el nök ked den
vissza küld te a par la ment nek meg -
fon to lás ra az alap tör vény ne gye dik
mó do sí tá sá val össze füg gő tör vény -
cso ma got és az egy ház ügyi tör vény
mó do sí tá sát. Az egy ház ügyi tör vény
mó do sí tá sá val kap cso lat ban meg ál -
la pí tot ta, hogy az egy há zak nyil ván -
tar tá sá ra vo nat ko zó ren del ke zé sek
jog bi zony ta lan ság hoz ve zet nek.

e g y H á Z i Stá tUS né l kÜl i S le Het 
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Tör­vénymódosítás
b Az­Or­szág­gyű­lés­jú­ni­us­26-án­új­ra­sza­bá­lyoz­ta­az­egy­ház­ként­va­ló­el­is­-
me­rés­rend­jét,­en­nek­kö­vet­kez­té­ben­au­gusz­tus­1-jé­től­egy­há­zi­stá­tus­nél­-
kül­is­le­het­hit­éle­ti­te­vé­keny­sé­get­foly­tat­ni.­Az­egy­ház­ügyi­tör­vény­–­237
igen­sza­va­zat­tal­72­nem­el­le­né­ben­el­fo­ga­dott­–­mó­do­sí­tá­sá­val­több­jo­got
tud­hat­nak­ma­gu­ké­nak­a­val­lá­si­te­vé­ke­ny­éget­vég­ző­szer­ve­ze­tek,­és­min­-
den­val­lá­si­kö­zös­ség­hasz­nál­hat­ja­majd­az­egy­házmeg­ne­ve­zést.­A­tör­vény
mó­do­sí­tá­sa­ki­mond­ja,­hogy­val­lá­si­kö­zös­sé­gek­Ma­gyar­or­szá­gon­val­lá­si
te­vé­keny­sé­get­vég­ző­szer­ve­ze­tek,­il­let­ve­be­vett­egy­há­zak­le­het­nek.­Utób­-
bi­a­kat­az­Or­szág­gyű­lés­is­meri­el,­míg­a­val­lá­si­te­vé­keny­sé­get­vég­ző­szer­-
ve­ze­te­ket­a­Fő­vá­ro­si­Tör­vény­szék­ve­he­ti­nyil­ván­tar­tás­ba.

A kon fe ren cia ne gyed szá za dos „tör -
té nel me” so rán egyet len egy szer sem
szol gált a szó szé ken pün kös di pré di -
ká tor. A hu szon ötö dik esz ten dő e té -
ren te hát vál to zást ho zott. Le dől tek
a köl csö nös bi zal mat lan ság fa lai, hi -
szen Is ten né pé nek na gyobb fel ada -
ta van an nál, mint hogy a fe le ke ze tek
egy más tól el té rő „szí ne it” vizs gál -
gas sa. Aho gyan Já nos 16,33 tex tu sa
alap ján pré di ká ci ó já ban Pin tér Im re
is egy ér tel mű vé tet te: az egy há zak nak
kö zö sen kell hir det ni ük a győz tes
Krisz tust en nek a nyo mo rult vi lág nak.

Jú ni us 24–28. kö zött a szó ban és
tett ben zaj ló ige hir de tés tar tal má ról
és mód já ról szólt a ta nács ko zás. A te -
ma ti kát dr.­Szar­ka­Mik­lós re for má -
tus lel kész, csa lád te ra pe u ta ál lí tot ta
össze, aki a hét nek A­ misszió­ és
evan­gé­li­zá­ció­mai­le­he­tő­sé­ge­és­kor­-
lá­tai té ma cí met ad ta. A na pon kénti
bib lia ta nul má nyo kat dr.­Vá­rady­End­-
re, a Bap tis ta Teo ló gi ai Aka dé mia do -

cen se és az e so ro kat jegy ző evan gé -
li kus női misszi ói lel kész tar tot ta.
Min den nap más ak tu á lis té ma ke rült
te rí ték re, amely ről előbb elő adást
hall gat tak meg a részt ve vők, majd a
dél utá ni cso port be szél ge té sek ke re -
té ben to vább gon dol kod tak ró la. 

A Jé zus ról szó ló öröm hír to vább -
adá sá ban gát ként je lent ke ző elő íté le -
tek ről be szélt Da­ni­Esz­ter lel kész nő,
a Ma gyar or szá gi Re for má tus Egy ház
zsi na ti misszi ói iro dá já nak ve ze tő je,
aki több éven át szol gált a Kár pát al ján
élő ro mák közt. Ba­kay­Pé­ter, egy há -
zunk or szá gos ci gány misszi ói re fe ren -
se pe dig a krí zi sek nyo mán tá ma dó
evan gé li zá ció le he tő sé ge it tag lal ta. 

Kü lö nö sen is iz gal mas kér dést ve -
tett fel Dur­kó­Ist­ván­nak, a Ma gyar -
or szá gi Bap tis ta Egy ház misszi ói
igaz ga tó já nak elő adá sa. A lel kész
ar ról be szélt, ho gyan ta lál ha tunk
kap cso ló pon to kat a ma em be ré vel.
Rend kí vül szem lé le te sen két puzzle-

da rab ké pét ve tí tet te ki, így áb rá zol -
va, hogy csak ak kor jut el az evan gé -
li um üze ne te bár ki hez is, ha meg fo -
gal ma zá sa il lesz ke dik a hall ga tó ság
tag ja i nak gon dol ko dá sá hoz.

Dr.­Kha­led­Lász­ló if jú me to dis ta
lel ki pász tor nak az a fel adat ju tott,
hogy a ku dar cok ból ere dő új le he tő -
sé gek ről szól jon. Idéz te a jól is mert
gon do la tot, ame lyet so kan a si ket és
vak He­len­Kel­ler­nek tu laj do ní ta nak:
ahol Is ten egy aj tót be csuk, ki nyit egy
ab la kot. En nek igaz sá gát – s azt,
hogy a szol gá lat ban új ra és új ra meg
le het újul ni – ta nú sít hat ják azok a lel -
ké szek és gyü le ke ze ti mun ka tár sak,
akik en ged tek a Ma gyar or szá gi Egy -
há zak Öku me ni kus Ta ná csa Misszi -
ói és Evan gé li zá ci ós Bi zott sá ga hí vá -
sá nak, és részt vet tek ezen az öt na -
pos kon fe ren ci án. Es tén ként ők, az
ige hir de tői vál tak az ige hall ga tó i vá,
hi szen Itt­zés­ Ist­ván nyu gal ma zott
evan gé li kus lel kész evan gé li zá ci ós
so ro za ta ne kik szólt az evan gé li u mi
tör té ne tek alap ján. 

Az ige hir de tő ket szó lí tot ta meg, ál -
lí tot ta Is ten szí ne elé a zá ró úr va cso -
rai is ten tisz te let is, ahol hu mor ba
ágya zott, még is mély, fi gyel mez te tő
kri ti ká val kezd te a 25. öku me ni kus
lel kész kon fe ren cia zá ró ige hir de té sét
Pin tér Im re pün kös di al el nök: „Olyan
jó át él ni, hogy a tör té nel mi egy há zak -
ban is van nak meg tért, hí vő pa pok.”
Így le gyen!

g B. Pin tér Már ta

Ige­hall­ga­tó­ige­hir­de­tők
b Pin­tér­Im­ré­nek, a­Ma­gyar­Pün­kös­di­Egy­ház­al­el­nö­ké­nek­ige­hir­de­té­si
szol­gá­la­tá­val­zá­rult­jú­ni­us­28-án­dél­ben­a­25.­öku­me­ni­kus­lel­ké­szi,­mun­-
ka­tár­si­kon­fe­ren­cia­Rév­fü­lö­pön,­az­Or­dass­La­jos­Evan­gé­li­kus­Ok­ta­-
tá­si­Köz­pont­ban.­A­min­den­esz­ten­dő­jú­ni­u­sá­nak­utol­só­tel­jes­he­té­ben
meg­ren­de­zett­al­ka­lom­ki­fe­je­zett­cél­ja,­hogy­a­kü­lön­bö­ző­fe­le­ke­ze­tek
pász­to­rai­lel­ki­leg­töl­tőd­hes­se­nek,­teo­ló­gi­ai­kér­dé­sek­vizs­gá­la­tá­ban­el­-
mé­lyed­hes­se­nek.­Az­in­du­lás­nál­olyan­nagy­kva­li­tá­sú­evan­gé­li­zá­to­rok
fém­je­lez­ték­eze­ket­a­nyá­ri­kon­fe­ren­ci­á­kat,­mint­Sa­mu­el­Kamale­son in­-
di­ai­szár­ma­zá­sú­ige­hir­de­tő­vagy­–­ha­zánk­ból­–­Csep­re­gi­Bé­la evan­gé­-
li­kus­és­Me­ré­tei­Sán­dor re­for­má­tus­lel­kész.­

A Ma gyar Re for má tus Egy ház kö zös
zsi na tát tar tot ták jú ni us 28-án a deb -
re ce ni Nagy temp lom ban. A tes tü let
tag jai a Kár pát-me den cei re for má tus
egy há za kat össze fo gó egy ház szö vet ség
2009-es meg ala ku lá sa óta el ső íz ben
gyűl tek össze együt tes ta nács ko zás ra. 

Az ülé sen el fo gad ták a négy száz öt -
ven év vel ez előtt meg je lent Hei­del­ber­-
gi­ká­téúj ma gyar for dí tá sát, és be mu -
tat ták az év for du ló al kal má ból meg je -
lent kü lön le ges kö te tet, amely öt nyel -
ven – a ma gyar mel lett ro má nul, szlo -
vá kul, né me tül és an go lul – tar tal maz -
za a ká té szö ve gét. 

Az ün ne pi ülés dön tött to váb bá ar -
ról, hogy a Hor vát or szá gi Re for má tus
Ke resz tyén Kál vi ni Egy ház csat la koz -
hat a szö vet ség hez, és sor ke rült a ra -
ti fi ká ci ós szer ző dés ün ne pé lyes alá írá -
sá ra is. Egy han gú sza va zás sal fo gad ták
el a zsi na ti kül döt tek az egy ház szö vet -
ség al kot má nyá nak mó do sí tá sá ra irá -
nyu ló ja vas la to kat. A kö zös zsi nati ülés
úr va cso rai is ten tisz te let tel zá rult. 

Egy há zunk kép vi se le té ben Sze­me­-
rei­Já­nos, a Nyu ga ti (Du nán tú li) Egy -
ház ke rü let püs pö ke, Cse­lovsz­kyné­dr.
Tarr­Klá­ra, az or szá gos iro da öku me -
ni kus és kül ügyi osz tá lyá nak ve ze tő je
és dr.­Fischl­Vil­mos evan gé li kus lel kész,
a Ma gyar or szá gi Egy há zak Öku me ni -
kus Ta ná csá nak (ME ÖT) fő tit ká ra
vett részt az ese mé nyen.

g Adá mi Má ria 
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A köz gyű lés meg hall gat ta az el len őr -
ző bi zott ság és az eti kai bi zott ság je -
len té sét, il let ve La­ka­tos­ Ju­dit be -
szá mo ló ját; utób bi a Nem ze ti Mé dia-
és Hír köz lé si Ha tó ság Hi va ta la ál tal
mű köd te tett kor ha tár bi zott ság ban
kép vi se li a Prúszt.

T.­ Pin­tér­ Ká­roly, az Evan­gé­li­kus
Élet fő szer kesz tő je, a Prúsz tit ká ra ez -
után ja vas la to kat tett a szer ve zet
hon lap já val, a Rát Má tyás-díj jal, va -
la mint a szö vet ség ti ze dik, ju bi le u mi
évé vel kap cso lat ban.

Dr.­ Csiz­ma­dia­ Lász­ló, a Ci vil

Össze fo gás Fó rum (CÖF) és a Ci vil
Együtt mű kö dé si Ta nács ko zás (CET)
el nö ke A­Ma­gyar­or­szág­el­le­ni­tá­ma­-
dá­sok­ci­vil­és­egy­há­zi­szem­mel cím -
mel tar tott re fe rá tu mot, er re vá la -
szul pe dig Fa­bi­ny­Ta­más, az Észa -
ki Evan gé li kus Egy ház ke rü let püs pö -
ke szólt. 

A köz gyű lést az elő adók kal foly -
ta tott be szél ge tés, majd Kö­ves­di
Mik­lós­ Gá­bor stand up elő adá sa
zár ta.

g For­rás:­Evan­gé­li­kus.hu
Hor váth-Bol la Zsu zsan na

Visszapillantó­a­pro­tes­táns
új­ság­írók­köz­gyű­lé­sére

b A­Ma­gyar­or­szá­gi­Egy­há­zak­Öku­me­ni­kus­Ta­ná­csá­nak­szék­há­zá­ban­tar­-
tot­ta­ évi­ ren­des­ köz­gyű­lé­sét­ a­ Pro­tes­táns­ Új­ság­írók­ Szö­vet­sé­ge
(Prúsz).­A­má­jus­29-i­al­ka­lom­dr.­Ká­dár­Zsolt nyu­gal­ma­zott­re­for­má­-
tus­es­pe­res­áhí­ta­tá­val­kez­dő­dött,­majd­az­el­nö­ki­kö­szön­tő­után­a­ta­-
gok­be­szá­mo­lót­hall­gat­hat­tak­meg­a­2012.­évi­gaz­dál­ko­dás­ról,­va­la­-
mint­el­fo­gad­ták­a­2013.­évre­ter­ve­zett­költ­ség­ve­tést.

A Pro tes táns Új ság írók Szö vet sé gé nek
mű kö dé sét, egy ben kül de té sét le író
alap sza bály ér tel mé ben az eti kai bi -
zott ság „vé le mé nye zés re hi va tott…
ké szen lé ti bi zott ság” (5/D), mely nek –
egye bek mel lett – fel ada ta fi gye lem -
mel kí sér ni a szak ma er köl csi ál la po -
tát, nyo mon kö vet ve az eti kai jel le gű
el vá rá sok ér vé nye sü lé sét. Így az eti kai
bi zott ság nak egy fe lől csak ab ban az
eset ben van cse le ked ni va ló ja, ha kö -
re in be lül bár mi lyen, az új ság írás sal,
mé dia eti ká val kap cso la tos disszo nan -
ci át ész lel. Más fe lől szin te a le he tő sé -
ge it meg ha la dó fel ada tot is vál lal nia
kel le ne, amennyi ben az egész szak ma
er köl csi ál la po tá val kap cso la tos vé le -
mé nyét igye kez ne meg fo gal maz ni.

Je len tem, hogy az eti kai bi zott -
ság nak az el múlt köz gyű lés óta el telt
idő ben sa ját bel ső kö re in ket érin tő eti -
kai ügy ben nem kel lett in téz ked nie.
Jól le het a ha zai és a ma gyar nyel ven
meg je le nő pro tes táns egy há zi pe ri o -
di kák szá ma je len tő sen bő vült, s az
írott és elekt ro ni kus egy há zi hír köz -
lés ben szol gá la tot tel je sí tők szá ma is
meg emel ke dett, ám ez a szám be li
nö ve ke dés nem je len tett mi nő ség -
rom lást, és nem pro du kált olyan ese -
tet vagy ese ményt, mely re az eti kai bi -
zott ság nak re a gál nia kel lett vol na.

Ugyan ak kor érez he tő en je len van
a pro tes táns új ság írás min den szol gá -
lat te vő je – a vi lá gi mé di á ban mun kál -
ko dó pro tes táns kö tő dé sű kol lé gák kal
együtt – ab ban a te her té te lek től sem
men tes fo lya mat ban, mely nek bel ső
igé nye egé szen le egy sze rű sí tet ten a
tisz tes ség. Ra gasz ko dás azok hoz a
klasszi kus új ság írói eti kai nor mák hoz,
me lyek nek ér vé nye sí té se so ha sem je -
len tett könnyed fel ada tot. 

Meg kí sért he tő, be fo lyá sol ha tó em -
ber ter mé sze te sen az új ság író is, sőt le -
het rá sze dett vagy eg zisz ten ci á lis ér de -
ke it vé dő em ber. Te vé keny sé ge, hoz zá -
ál lá sa, vé le mé nye, ma ga tar tá sa, sti -
lisz ti kai esz köz tá ra az adott kor, ne tán
ha tal mi erő tér kon tex tu sá tól alig vá -
laszt ha tó el. De mun ká já nak szép sé ge,
ered mé nyes sé ge, időt ál ló sá ga min -
den kép pen at tól függ, hogy jó szél ben
vagy el len szél ben ha lad va meg ma -
rad-e az ele mi eti kai el vá rá sok mel lett.

Tud va le vő, hogy egy fe le ke ze ti meg -
ha tá ro zott sá gú új ság író-szö vet ség hez

tar to zó kol lé gá tól – ki mond va vagy ki -
mon dat la nul – töb bet vár nak el. Az
evan gé li u mi fo gan ta tás ból fa ka dó
több le tet vár ják és ké rik szá mon tő le. 

Ké szít he tünk okos és jo gi szem -
pont ból helyt ál ló, újabb és újabb
be kez dé sek kel bő vít he tő eti kai kó de -
xe ket. Kép vi sel tet jük is szer ve ze -
tün ket a kü lön bö ző ha zai új ság író-
szer ve ze tek ez irá nyú mun ka bi zott -
sá gá ban. Ám érez he tő, hogy er re a vi -
lág, az ol va só, a hír cím zett je nem kí -
ván csi. Az ér dek li in kább, hogy meg -
bíz ha tó-e a hírt fe lé je to váb bí tó szer -
kesz tő ség, szer kesz tő, tu dó sí tó, kom -
men tá tor, hogy hi te les-e szá má ra a
lap vagy a „csa tor na”. Ezért van eti -
kai szem pont ból is je len tő sé ge és
üze ne te an nak, ha va ló ban lát ha tó,
ta pint ha tó és ta pasz tal ha tó, hogy a
mai ma gyar mé dia vi lá gá ban ott
van nak a pro tes táns, vagy is hi tü ket
is nyíl tan és bát ran vál la ló új ság írók.

Min den er köl csi cse lek vés alap kér -
dé se, hogy mi a jó, és mit tar tunk rossz -
nak. Kö zös sé gi és in di vi du á lis vo nat -
ko zás ban ez egy aránt ér vé nyes. Érez -
he tő azon ban nap ja ink ban, hogy nem
a „jó” és a „rossz” fo gal mai, ha nem a
hasz nos ság, gaz da sá gos ság, ér vé nye sü -
lés je len tik az eti kai dön té sek fő szem -
pont ja it, mo ti vá ci ó ját. Nem egy má sért
élünk, ha nem egy más ból aka runk él -
ni. Sé rül te hát a jó eti kai fo gal ma és gya -
kor la ta, mi sze rint jó az, ami Is ten di -
cső sé gé re van, és ez zel együtt em ber -
sé ges is, az em ber ja vát mun kál ja. 

Az eti ka te hát nem le het egy ol da lú -
an vagy le szű kí tet ten gaz da sá gi, il le tő -
leg po li ti kai, ne tán ra ci o ná lis, avagy
emo ci o ná lis meg ha tá ro zott sá gú. 

A mi eti kánk ki in du ló pont ja az,
hogy Is ten sze re ti az em bert, le ha jolt
hoz zá Krisz tus ban, hogy ma gá hoz
emel je. En nek el fo ga dá sa, be fo ga dá -
sa, di rekt és in di rekt to vább adá sa te -
he ti ér tel mes sé az éle tün ket, szol gá -
la tun kat, mun kán kat.

Ezért kér jük, hogy Is ten ke gyel me
ve zes sen to vább mind annyi un kat az
új ság írás tisz tes ség szab ta etho szá nak
kes keny, de biz to san jár ha tó és biz -
tos cél fe lé vi vő út ján. Így nye rünk ju -
tal mat majd oda fent – és több elő fi -
ze tőt ide lent…

Bu da pest, 2013. má jus 29.
g Dr. Ká dár Zsolt

A Pro tes táns Új ság írók
Szö vet sé ge eti kai 

bi zott sá gá nak je len té se

b Kö­ves­di­Mik­lós­Gá­bormű­for­dí­-
tó,­hu­mo­ris­ta­a­Pro­tes­táns­Új­-
ság­írók­Szö­vet­sé­gé­nek­tag­ja.­A
szer­ve­zet­leg­utób­bi­össze­jö­ve­te­-
lé­re­dup­la­kö­te­le­zett­sé­get­vál­lalt:
ez­út­tal­nem­csak­részt­vett­a­köz­-
gyű­lés­ mun­ká­já­ban,­ ha­nem­ a
prog­ram­vé­gén­mű­sort­is­adott.­

–­Ha­meg­hall­juk,­hogy­va­la­ki­szó­-
ra­koz­ta­tás­ra­ad­ta­a­fe­jét,­ak­kor­ál­ta­-
lá­ban­ pro­fán­ mó­don­ ar­ra­ gon­do­-
lunk,­bi­zo­nyá­ra­már­kis­gyer­mek­ko­-
rá­tól­sze­re­tett­hü­lyés­ked­ni,­öm­löt­tek
be­lő­le­a­vic­cek…

– Va ló ban ben ne vol tam na gyon
sok hü lye ség ben, rá adá sul na gyon
sze ret tem kü lön fé le ki ta lált tör té ne -
te ket ír ni, és ez a ket tő va la hogy ta -
lál ko zott. Több is me rő söm azt mond -
ta, ér de mes ezt ko mo lyab ban csi nál -
ni, mert más szá má ra is ér de kes. 

–­Aki­egy­ki­csit­is­sze­re­ti­a­hu­mort,
és­fi­gye­lem­mel­kí­sé­ri­a­mű­faj­ha­zai
kép­vi­se­lő­it,­az­tud­ja,­hogy­ti­zen­öt­év­-
vel­ez­előtt­Ön­meg­nyer­te­a­Hu­mor­-
fesz­ti­vált,­ az­óta­ szer­ző­ként,­ sőt­ az
utób­bi­pár­év­ben­elő­adó­ként­is­szór­-
ja­a­po­é­no­kat.­Me­lyi­ket­ gya­ko­rol­ja
szí­ve­seb­ben:­az­írást­vagy­a­szín­pa­-
di­sze­rep­lést?

– Ne héz szét vá lasz ta ni, mind a
ket tő ben más a jó. Pó di u mon va ló
sze rep lést va ló ban csak né hány éve
vál la lok, de szá mom ra ez olyan ad -
re na lin fröccs, amely na gyon kü lön -
le ges él mény. Aki egy szer meg kós -
tol ja, az nem szí ve sen mond le ró la.
Iga zi hi va tá som nak vi szont – ha
sza bad ilyen nagy sza va kat hasz -
nál ni – az írást tar tom. Min den, amit
csi ná lok – akár a mű for dí tás, akár az
elő adás –, az írá som ból táp lál ko zik.
Re mé lem, hogy tu dok olyan jó po -
é no kat ír ni, hogy az még az én elő -
adá som ban is ér de kes a kö zön ség
szá má ra.

–­Egy­írá­sá­ban­azt­mond­ta­ma­gá­-
ról:­„fog­lal­ko­zá­som­mag­zat”,­és­utalt
ben­ne­a Sze gény mag zat pa na sza i ra is.
Mi­vagy­ki­mo­ti­vál­ta,­hogy­er­ről­ír­jon?

– Ki lenc hó nap pal ez előtt is mét ál -
dás ér te csa lá dun kat. Meg szü le tett
má so dik gyer me künk, Jo­na­tán.Nyil -
ván föl erő söd tek ben nem a ve le kap -
cso la tos gon do la tok, ezért fo gal -
maz tam meg eze ket egy ab szo lút
gro teszk írás ban a Ha­vi­Ma­tyi hu -
mor lap ban. 

–­Egy­hu­mo­ris­tá­nak­fog­lal­koz­nia
kell­a­min­den­ko­ri­po­li­ti­ká­val­is?­Jó­né­-
hány­év­vel­ez­előtt­ugyan­is­ol­vas­tam
ar­ról,­hogy­ami­kor­még­egy­párt­rend­-
szer­volt,­vet­te­a­bá­tor­sá­got,­és Grósz
elv­tár­sat­ ka­ri­kí­roz­ta.­ Mi­lyen­ utó­-
éle­te­lett­a­bá­tor­sá­gá­nak?

– Huh, mi ket tud ró lam, vagy

szü le té sem óta a ra jon góm? Ezt va -
ló ban ke ve sen tud ják. Va ló ban így
tör tént. A Já­nos­vi­tézt vet tük ma gyar -
órán, és azt a fel ada tot kap tuk, hogy
ír junk dol go za tot Zsi­vá­nyok­ közt
jár­tam cím mel. Is mer jük ugye a köl -
te mény rész le tét, hogy Já nos vi téz
azért nem vi szi el a zsi vá nyok pén -
zét, mert vér ta pad hoz zá. Dol go za -
to mat meg ír tam, de ezt a cí met ad -
tam ne ki: „Zsi vá nyok közt jár tam,
avagy hagy ja nak bé kén Gró szék.”
Ar ról szólt a kis írás, hogy kor má -
nyunk – mi vel az em be rek nem
akar nak adót fi zet ni – úton ál ló kat bé -
rel, így be hajt va az em be rek től a
pénzt, ez zel hoz va hely re a bü dzsét.
Nem aka rok nagy ra len ni ez zel az
írás sal, lé nye gé ben Ho­fi­tól kezd ve
Mar­kos–Ná­da­son ke resz tül Nagy
Ban­dó­ig min den ki től össze szed tem
ben ne a po é no kat. Ment sé gem re
szól jon: ez gyer mek ko rom ban tör -
tént. Van, aki még most is ezt csi nál -

ja. Én er ről le szok -
tam… Tény az, hogy
nagy bot rány ke ve re -
dett be lő le, he lyi
szin ten emi att párt -
ér te kez le tet tar tot -
tak, és ne kem rö vi de -
sen is ko lát kel lett vál -
ta nom. 

–­Ked­ves­ fe­le­sé­ge,
Do rottya is­el­jött­Jo­-
na­tán­nal­a­mű­so­rá­-
ra.­Igény­li,­hogy­je­len
le­gye­nek,­ami­kor­föl­-
lép?

– Jó, ha itt van -
nak, így ér zem jól
ma gam. Akadt kol lé -
ga, aki ezt ne hez mé -
nyez te, de szá mom ra
fon tos a csa lá dom,
rá adá sul ilyen kor
nem ne kem kell ve -

zet nem. Na gyob bik fi unk, Vil­mos
már kí vül ről tud ja a po én ja i mat,
tap sol, ami kor kell… Más sí el ni vi szi
a fi a it vagy bú vár kod ni, én ezt tu dom
ne kik ad ni plusz ként. Ta lál koz hat nak
hí res hu mo ris ták kal, szí né szek kel,
meg is mer he tik ezt a kü lön le ges for -
ga ta got. Egyéb ként itt, a Prúsz-köz -
gyű lé sen Do rottya sa ját jo gán van je -
len, hi szen ő is a szer ve zet tag ja.

–­A­kö­zön­ség­pe­dig­így­nem­csak
Ön­nel,­ha­nem­a­csa­lád­tag­ja­i­val­is
ta­lál­koz­hat.­Gyak­ran­ jegy­zik­meg,
hogy­mi­lyen­jó­nek­tek,­mert­biz­tos
reg­gel­től­es­tig­nevetgél­a­csa­lád­min­-
den­tag­ja?

– Va ló ban so kan rá kér dez nek,
hogy ne künk az egész na punk rö hö -
gés sel te lik-e. Az a hely zet, hogy be -
lő lem nem fo lyik egész nap a hü lye -
ség. Én a szín pa don és az írás ban
élem ki ezt a haj la mom. 

–­A­Pro­tes­táns­Új­ság­írók­Szö­vet­sé­-
gé­nek­tag­ja.­Me­lyik­egy­ház­ban­gya­-
ko­rol­ja­a­hi­tét?

– Hí vő evan gé li kus va gyok. Gim -
ná zi u mi éve im vé gén tér tem meg.
Nem kap tam ke resz tyén ne ve lést, bár
nagy ma mám na gyobb ün ne pe ken
el ment a ka to li kus temp lom ba, de a
csa lád ban nem volt iga zán gyö ke re a
ke resz tyén hit nek. Ke res tem az uta -
mat, meg tér tem, majd meg is mer ve
a fe le sé ge met meg ta lál tam lel ki ott -
ho no mat az evan gé li kus egy ház ban.
Úgy gon do lom, ez va ló ne kem. Ke -
resz tyén, de kel lő en li be rá lis, ahol
nem akar nak kü lön fé le dog má kat
le nyom ni a tor ko mon. Je len leg hit -
tan ta nár ként dol go zó fe le sé gem
egyéb ként el vé gez te az Evan gé li kus
Hit tu do má nyi Egye te met, Sze ge den
pe dig val lás tu do mány–val lás szo cio -
ló gia sza kon vég zett, és büsz ke va -
gyok rá, hogy ki tű nő szak em ber -

ként is me rik el. Re mé lem, az új hit -
ok ta tá si tör vény kap csán rá is új és
szép fel ada tok vár nak. 

–­A­mos­ta­ni­elő­adá­sá­ban­–­igen­-
csak­mér­ték­tar­tó­an,­de­–­fog­lal­ko­zott
a­val­lás­sal,­a­ke­resz­tyén­hit­tel­is.­Ha
va­la­ki­eh­hez­a­té­má­hoz­nyúl,­köny-­
nyen­ meg­kap­hat­ja­ a­ blasz­fé­mia
vádját.­A­hu­mor­esz­kö­zei­pe­dig­eb­-
ben­a­té­má­ban­is­na­gyon­jók­le­het­-
nek­ ar­ra,­ hogy­ tük­röt­ tart­sa­nak
elénk.­Ezt­ta­pasz­tal­tuk­az­Ön­ese­té­-
ben­is.­Mi­dön­ti­el,­hogy­egy­hu­mo­-
ris­ta­úgy­ne­ve­zett­ké­nyes­té­mák­kal­is
fog­lal­ko­zik-e?

– El ső sor ban az kell, hogy a té ma
őszin tén ér de kel je. Ele in te én is fél -
tem, ho gyan kö ze lít sem meg az egy -
há zak ban elő for du ló je len sé ge ket.
Mi u tán sok he lyen meg for dul tam,
be szél tem mor mo nok kal, el lá to gat -
tam a Hit Gyü le ke ze té be, ka to li kus
temp lo mok ba, és lám, most ép pen
egy bap tis ta új ság író nak adok in ter -
jút. Sok él ményt sze rez tem, sok ér -
de kes té ma ke rült elém.

Soha sem Is tent, Jé zus Krisz tust, az
egyes em be rek hi tét ka ri kí ro zom.
A Bib li át, a ke resz tyén sé get én mér -
ce ként hasz ná lom, e mel lé ál lít va
mon dok vé le ményt egy-egy hely -
zet ről, az ál sá gos vagy az ál szent
em be ri ma ga tar tás ról. Idé zek Fa­bi­-
ny­Ta­más püs pök ma dél utá ni elő -
adá sá ból: azt mond ta, hogy kri ti ku -
san szo li dá ri sak le gyünk. 

Azt fi gyel tem meg, hogy ön ma -
gun kon nem tu dunk már annyi ra ne -
vet ni, mint ré gen. Ez sze rin tem elég
nagy baj, mert így sem ma gun kat,
sem má so kat nem tud juk őszin te kri -
ti ká val szem lél ni. Egyéb ként úgy
kez dőd tek az egy há zi fel lé pé se im,
hogy Gáncs­Pé­ter püs pök úr meg néz -
te egyik elő adá so mat, és meg hí vott
Kon do ros ra misszi ói nap ra. Az óta
kéz ről kéz re já rok…

–­ Ha­ eg­zisz­ten­ci­á­lis­ okok­ mi­att
dön­te­nie­kel­le­ne,­a­mű­for­dí­tás­és­a
hu­mo­ris­ta­ hi­va­tás­ kö­zül­ me­lyi­ket
vá­lasz­ta­ná?

– Ha min den képp vá lasz ta ni kel -
le ne, ak kor a for dí tás mel lett ma rad -
nék, de re mé lem, nem kény sze rü lök
er re. Hál’ Is ten, több lá bon ál lok, sok
ki adó nak dol go zom, for dí tok fil met
is. Ugyan ak kor hu mo ris ta ként sok
mű sor ban dol go zom – töb bek kö zött
a Fábry-show-ban –, és új sá gok ban
is meg je len nek írá sa im. 

–­A­me­se­írás­a­kö­zel­jö­vő­ki­hí­vá­sa?
– Az túl zás, hogy me se író is len -

nék. Az el múlt év ben a ka pos vá ri
Csi ky Ger gely Szín ház ál tal ki írt
Sch waj da György drá ma író pá lyá za -
ton, ame lyen me se já té kok kal le he tett
in dul ni, meg osz tott el ső he lyet nyer -
tem Ig­nác cí mű mű vem mel. Az óta
fog lal koz tat egy má sik me se meg írá -
sa is, de ez még az út ele je…

–­Mi­lyen­al­ko­tá­sá­val­ta­lál­koz­ha­-
tunk­leg­kö­ze­lebb?

– A szín há zi elő adá sok, show-
mű so rok nyá ron szü ne tel nek. Egy
ka ba ré té má jú köny vet sze ret nék ír -
ni, pon to sab ban a ka ba ré tör té ne tét.
Az a cí me, hogy A­ma­gyar­stand­up
száz­éve. So kan azt hi szik, hogy az
el múlt né hány év ben szü le tett itt va -
la mi új, pe dig amit Nagy­End­re al -
ko tott és mű velt, az száz szá za lé kig
stand up, és ezt a nem so ká ra meg -
je le nő köny vem ben ki is fej tem
majd. De azért lát hat is a kö zön ség.
Jú li us 29. és au gusz tus 4. kö zött
Ta li án dö rög dön ren de zi meg Stand
Up­Bri­gád tár su la tunk – a Mű­vé­sze­-
tek­ Völ­gyé­vel pár hu za mo san, az
Egy­ség­Völ­gye fesz ti vál ke re te in be -
lül – a Hu­mor­a­Völgy­ben ren dez -
vény so ro za tot.

g Nagy Im rE 

„A­Bib­li­át­én­mér­ce­ként­hasz­ná­lom”
Be­szél­ge­tés­Kö­ves­di­Mik­lós­Gá­bor­mű­for­dí­tó-hu­mo­ris­tá­val
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b „El­fe­lej­tet­tek­min­ket”­–­ez­zel­a
rövid­megállapítással­jel­le­mez­-
te­és­fog­lal­ta­össze­hely­zetüket
Va­len­tin­ Drăgan, a­ mol­do­vai
evangéli­ku­sok­egyet­len­lelkésze
a­múlt­év­őszén­az­Auszt­ri­ai­Lu­-
ther­Szövetség­(Mar­tin-Lu­ther-
Bund)­nevében­tett­láto­gatásom­-
kor.­Sza­va­iból­kiérez­hető­volt­a
csa­ló­dott­ság,­de­az­élni­akarás­is.­

g Fónyad Pál

Valóban ke ve set tu dunk a Szov jetu -
nióból 1991-ben kivált és most függet -
len Mol do va (hi va ta los nevén: Mol do -
vai Köztársaság, a Függet len Álla mok
Közösségének tag ja) te rü le tén élő
evangéli ku sokról – nem csak a föld raj -
zi távolság, ha nem el zárt sá guk okán is.
Az ország mai terüle te nagy já ból azo -
nos az egy ko ri Bessz ará bi á é val. A
történe lem során válta koz va oszmán,
ma gyar, len gyel, orosz, il let ve szov jet és
román ha tal mi érde keltséghez tar to zott.
1940 júni usában a Szov jetu nió része lett. 

Pro testánsok – leg na gyobbrészt lu -
theránu sok (német nyelvű te le pe sek)
– 1814-től te le ped tek itt le. Valószínűleg
már a 6. század ban éltek a terüle ten a
ma gya rok kal ro kon népek is, a 15–16.
századtól kezd ve vi szont meg je len tek
a ma gya rok, akik szórvány hely zetük
mi att később asszi milálódtak. 

A négy és fél mil liós ország hi va ta -
los nyel ve a moldáv – a román nyelv
egyik tájszólása –, ám a többség ért és
beszél oro szul is (a li tur gia nyel ve is ez).
Az ország délke le ti részén élő, a la kosság
öt százalékát ki tevő ga ga uz népcso port
– mely nek ere de te nem is mert – egy
török nyelv csa lád hoz tar tozó nyel vet
beszél; több sé gük ben or to do xok, kevés
pro tes táns van közöttük. A kétszázalék -
nyi bolgár ki sebbség több sé gé ben or -
to dox vallású, de pro tes tán sok is van -
nak közöttük. Ukrán, orosz és len gyel
ki sebbség is él Mol dovában. 

Különös po li ti kai és stratégi ai hely -
 ze  tet képvi sel az ország ke le ti ré szén,
kes keny földsávon el he lyez ke dő Transz -
niszt ria – hi va ta los nevén Dnyesz  ter
Men ti Köztársaság –, amely 1992-ben

rövid háború után ki vált Mol dovából,
de nem zetközi leg nem el is mert állam,
erős orosz „béke fenn tartó” ka to naság
van je len. Ta pasz tal ható és érez hető a
Mol do va és Transz niszt ria közötti
nyu gat–ke le ti érdek szféra találkozása.

A bessz arábi ai evangéli ku sok egy
része a 20. század ban rövid ide ig az
erdélyi szász egyházhoz tar to zott. A
háborús időkben csak nem va la mennyi
evangéli kus vagy önként el hagy ta az
országot, vagy az orosz és román ha -
tal mi összeütközések során éle tét
vesz tet te, il let ve szibéri ai kény szer -
munkára vitték. Az utolsó hi va ta los
számlálás sze rint 1940-ben 12 es pe -
resség 142 gyüle ke zetében körülbelül
93 ezer evangéli kus élt. 

* * *

Valentin Drăgan lelkész ko moly erő -
feszí té se  ket tesz a ma rok nyi evangéli -
kusság összegyűjtésére és a gyüle ke zeti
mun ka meg erősítésére. Három város -
ban léte zik egy-egy kis közösség: Chi -
și nău ban (Kis iny ov, Kis je nő), Bălțiben
(Belz) és Ben der ben (Tig hi na). Utób -
bi a Mol do va és Transz niszt ria kö zötti
ka to nai biz ton sági öve zet ben fek szik.
Sta tisz ti kai ada tok nin cse nek, hozzá -
ve tő le  ge sen száz-százötve nen tar toz -
nak mindhárom gyüle ke zet hez. 

A három hétvégi is ten tisz te le ten
össze sen hat va nan vet tek részt. A
lelkész és fe lesége min den hétvégén
ötszáz ki lométert autózik igen rossz
uta kon. Anya gi okokból sok szor
inkább az autóbuszt választják. 

Az ötven két éves Drăgan lelkész
román és német, fe lesége bolgár
származású. A családban oro szul és
bolgárul beszélnek. A lelkész ere deti
fog lal kozása bányamérnök, te ológi ai ta -
nulmánya it Szentpétervárott végez te.
Lelkésszé avatása előtt is szolgált a
gyüle ke ze tek ben, ame lyek a nagy
szegénység mi att nem tudják a lelkészt
fi zet ni, ezért ő saját cége al kal ma zott -
jaként hétfőtől pénte kig fűtéssze relőként
dol goz va tesz szert jöve de lem re. 

* * *

Az or to dox egyház nagy be folyása a
társa da lom ban erősen érez hető, jo gi
és anya gi előnyöket is élvez az állam
részéről, így az evangéli ku sok ma guk -
ra hagy va adományokból élnek. 

A chișinăui gyüle ke zet 2003 óta
álla mi lag be jegy zett egyházközség két
fi liával, egyházként való el is merésük
még fo lya mat ban van. A chișinăui
evangéli kus temp lo mot 1962-ben az
úgy ne ve zett város ren dezéskor fel rob -
ban tották. A temp lom helyén most egy
kormányépület áll. A mai jogállás sze -
rint a gyüle ke zet kártérítést kap hat na
– mi vel a kom mu nisták által fel osz la -
tott egy ko ri evangéli kus egyház jog -
utódja –, de en nek intézése a bürokrácia
útvesztőjében el akadt.

Az evangéli kus lelkész óriási ener -
giával és missziói öntu dat tal járja a
gyüle ke ze te ket. Je len leg utánpótlásról
még nem le het beszélni, habár két fi -
a tal ter ve zi a te ológi ai ta nulmányok
elvégzését. Ka tekétaképzésre fi a tal
lányok kal és asszo nyok kal a szom -
szédos Uk rajnába járnak, remélve,
hogy si kerül majd a gye rek- és az
ifjúsági munkát el indíta ni. 

Nagy kon ku ren ciát je len te nek a
na gyobb létszámmal és ren de zett
anya gi körülmények kel bíró bap tisták
és pünkösdisták, akik anya gi eszközeik
leg na gyobb részét külföld ről, ado -
mány  ként kapják. Ilyen nel az evangéli -
ku sok nem ren del kez nek. 

Megtévesztő például, hogy a pün -
kös dis ta gyüle ke zet új épületének
hom lok zatán nagy betűkkel ez áll:
„Evangéli kus gyüle ke zet”, és alat ta kis
betűkkel: „Pünkösdi gyüle ke zet”. 

A chișinăui római ka to li kus gyüle ke -
zet ben – szintén külföldi támo gatással
– hat lelkész hat kü lön bö ző nyel ven
szolgál a nem ze tiségek és a külföldi ek
között. Öku me ni kus össze fogás és
együttműködés még nem ala kult ki.

* * *

A mély ke gyességű Drăgan lelkész
egyedüllétét és el ha gya tottságát jel -
lem zi többek között, hogy nem si -

került állandó egyházi kap cso la tot ki -
épí te  nie a testvéregyházak kal. A nagy
tá vol sá gok és a hétvégére le szű kí tett
szol gá la  tok mi att nincs le he tő ség a fo -
lya ma tos lel ki gon dozói mun ká ra. Az is -
ten tisz te le tek utáni együtt lét erő sí ti
ugyan a közösségi érzést, de nem jut idő
és erő mélyebb be szél ge té sek  re és
családláto gatásra. 

Az oro szul tar tott is ten tisz te le tek li -
tur giáját a lelkész ma ga állítot ta össze
az 1916-os orosz országi lu the rá nus
agen da, a mai ka zahsztáni egy ház és
a Karéliában élő in ger man lan di egyház
is ten tisz te le ti rend je alapján. A li tur -
gi kus gesz tu so kon érez  he tő az or to dox
hatás. Nincs sa ját éne keskönyvük,
ha nem a vol gai né me  tek orosz–német
és az erdélyi szászok német éne -
keskönyvéből éne kel nek. Ezekből is
kevés van. Or go nistájuk, a chișinăui fil -
har mo ni kus ze ne kar egyik kon cert -
mes te re nem gyüle ke ze ti tag. 

Mol do va la kosságának húsz szá za -
lé ka él a főváros ban. A nagy ki ter jedésű
város ban az is ten tisz te let re hosszú
órákat kell utaz ni és gya lo gol ni. A
német nem ze tiségi egye sü let és a gyüle -
ke zet közösen használ egy lakótömb
alag sorában kiépített köz pon  tot. A
ben de ri gyüle ke zet egy kis lakást bérel,
szintén a német ki sebb ség gel együtt.
Ugyanígy a bel zi gyüle ke zet is a német
egye sü let  tel közösen vesz bérbe egy is -
ko la ter met. Itt egy órával az is ten tisz -
te let kez de te előtt gyer mek-is ten tisz te -
le tet tart egy fi a tal asszony. Ezen
ottjártam kor he ten vet tek részt.

A min denütt je len lévő or to dox
egyház mel lett és mun katársak hiá nyá -
ban nincs le hetőség a mé diá ban va ló
meg mu tat kozásra, így csak szó be  li in -
formációk alapján ér te sül nek az
érdeklődők a gyüle ke zeti mun ká ról. A
lelkész fe lesége a német egye sü let  tel
karölt ve fon tos szo ciális mun kát végez.
Ezáltal természe te sen emel  ke  dik a
gyüle ke zet iránt ér dek lő dők száma. A
ma gam mal vitt segély csak vízcsepp volt
a forró kövön. A lel kész nem is hir det -
te meg a külföldi lá to  ga tó érkezését,

mert ak kor olyan so kan jöttek vol na,
hogy nem le he tett vol na az igénye ket ki -
elégíte ni. 

A chișinăui központ ban a gyüle ke -
zet nek saját konyhája van, ahol a
szegények számára na pon ta me leg
ételt főztek. Ezenkívül kifőzdeként a
környékbe li ek nek ételt árusítot tak,
és a bevételt a kony ha fenn tartására
fordították. Többek között az egy ko ri
bessz arábi ai néme tek német országi
székhelyű egyesüle te is támo gat ta ezt
a fon tos di akóni ai szolgála tot. Saj nos
azon ban be kel lett zárni a konyhát,
mert hiány zott a pénz az egész ség ügyi
hatóság által meg sza bott hi giéni ai
köve telmények teljesítéséhez. 

* * *

Mol do va, az egy ko ri Bessz arábia gaz -
dag és virágzó mezőgaz dasági vidék
volt a szov jet időkben is, most pe dig
Európa „szegényháza”. Va jon miből
élnek itt az em be rek? – kérdez tem újra
meg újra, látva a par la gon he verő
zsíros fe ke te termőfölde ket és a
szőlőket. A több száz ki lométe res
úton csak egy tehéncsordát láttam,
meg itt-ott néhány – önellátás céljából
– félt ve őrzött te he net és kecskét. 

A he lyi oli garchák és a min denütt
je len lévő kor rup ció az országot nyo -
mor ba döntötte. A la kosság ne gye de,
az az körülbelül egy mil lió em ber kül -
föl dön dol go zik, leg többen il le gá li  san.
Fi a tal lányok pe dig – sőt anyák is –
sok  szor pros titúcióval ke res nek pénzt,
hogy gye re ke ik szá má ra ha zaküld -
hessék. A gye re kek a nagy szü lők kel
élnek, szüle i ket éven  te egy szer-két szer
látják néhány nap ra. 

Tra gi kus körülmények. Az állam
te te mes külföldi segélyek ben részesül.
A társa da lom további fejlődését ne -
gatívan be folyásol ja a je len le gi gaz -
dasági és erkölcsi hely zet. Ezért ar ra a
kérdésre, hogy „mit hoz a jövő?”, nehéz
választ ad ni. Az egy ko ri te le pe sek biz -
tató jel sza va érvényes azon ban ma is:
„Ne hagyj fel az újra kezdéssel, és ne
kezdj el fel hagy ni!”

Besszarábia­evangéli­ku­sai­között

A­chișinăui­gyülekezet­központja…

Istentisztelet­a­chișinăui­központban.­A­szerző­mel­-
lett­–­az­első­sor­jobb­szélén­–­Valentin­Drăgan­lelkész

A­szerző­nyugalmazott­evangélikus­lel­-
kész,­ az­ Ausztriai­ Luther­ Szövetség
elnöke

Tiraszpol:­a­’90-es­háború­emléke
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–­Azt­nézd­ott,­mi­lyen­gyö­nyö­rű!
Tu­ris­ták­nak­né­zem­az­idős­há­zas­-

párt.­A­fér­fi­va­kí­tó­fe­hér­öl­töny­ben,­az
asszony­ szé­les­ ka­ri­má­jú­ ka­lap­ban,
nya­ká­ban­fény­ké­pe­ző­gép.­Ők­en­gem­bi­-
cik­lis­ta­ benn­szü­lött­nek­ tart­hat­nak,
ahogy­meg­áll­tam­a­ke­rék­pár­út­szé­lén.
Mind­nyá­jan­ a­ fo­lyón­ úszó­ ha­jó­kat
bá­mul­juk.­

Ké­ső­es­te­van,­most­vi­sel­he­tő­el­a­hő­-
ség.­A­kom­pok,­fo­lya­mi­ha­jók,­vá­ros­né­-
ző­ví­zi­bu­szok­fen­sé­ges­fény­ár­ban­jár­nak
ide-oda­a­két­part­kö­zött.­Van,­ame­lyik
ke­reszt­be­sze­li­át­a­Du­nát,­má­sok­tá­-
vo­li­ki­kö­tők­be­ igye­kez­nek.­A­ fe­dél­zet
kor­lát­já­nak­dől­ve­in­te­get­nek­az­em­be­-
rek.­Ha­tal­mas­ét­te­rem­ben­ülő­va­cso­-
rá­zó­kat­lát­ni­az­ab­la­ko­kon­át.­A­fe­hér
ru­hás­mat­ró­zok­mint­ha­va­la­mi­ope­rett
sze­rep­lői­len­né­nek.­A­víz­csil­log­a­dí­szes
lám­pák­fé­nyé­től.­Va­ló­ban­cso­dás­lát­-
vány,­én­is­né­zem­már­rég­óta.­

Most­az­asszony­szó­lal­meg:
–­És­az­ott…?
Nem­fe­je­zi­be­a­mon­da­tot,­de­én­is

meg­lá­tom,­mi­re­gon­dol,­még­ha­mö­göt­-
tem­áll­nak­is.

A­ híd­ alól­ egy­ sö­tét­ ha­jó­ ár­nya
bon­ta­ko­zik­ki.­Csak­kö­te­le­ző­jel­ző­fé­nyei
vi­lá­gí­ta­nak.­Ta­lán­csak­azért­lát­juk,
mert­ahol­megy,­ott­nincs­fény,­eb­ben
a­fé­nyes­ka­val­kád­ban­sö­tét­folt­ként­tű­-
nik­fel.­Nem­lát­szik­raj­ta­em­ber.­Kí­sér­-
te­ti­e­sen­húz­el­vi­dám­tár­sai­kö­zött.­

A­há­zas­pár­né­zi,­nem­szól­nak.­Ta­-
lán­ők­is­azt­ér­zik,­amit­én.­A­nagy­fé­-
nyes­ség­ben­egy­sö­tét­árny,­a­vi­dám­ság­-
ban­egy­szív­szo­ron­ga­tó­pil­la­nat.­Még­-
is­cso­dá­la­tos.­Mint­ami­kor­va­la­ki­egy
ün­nep­lő­tár­sa­ság­ban­mé­lyen­el­gon­dol­-
ko­zik,­vagy­tün­dök­lő­rek­lá­mok­kö­zött
el­mond­egy­imát.­

A­sö­tét­ha­jó­gyor­san­ha­lad­le­fe­lé­az
ár­ral,­las­san­el­tű­nik.­A­há­zas­pár­to­-
vább-bal­lag.­ Még­ hal­lom,­ ahogy­ a
fér­fi­ko­moly­han­gon­azt­mond­ja:­

–­Azt­a­ha­jót­nem­le­het­le­fény­ké­-
pez­ni.

Én­meg­azt­gon­do­lom:­et­től­szép.
g Ko czor Ta más

Sö tét ha jó

A tá bort hir de tő pla ká ton kék ele fánt,
pi ros ka la pos macs ka és más fur csa
élő lé nyek hí vo gat ták dr. Seuss vi lá gá -
ba a gye re ke ket. El ső pil lan tás ra fur -
csa le het, hogy egy hit tan tá bor ban
nem bib li ai tör té ne tek kel, ha nem
me sék kel is mer te tik meg a részt ve -
vő ket. 

– A tá bor ba olyan gye re kek je lent -
kez tek, akik egész év ben jár nak hit -
tan ra, gye rek bib lia kör re, cser ké szet -
re, csa lá di is ten tisz te let re, te hát az

alap ve tő bib li ai tör té ne te ket is me rik.
Úgy gon dol tam, hogy ha egy me sén
ke resz tül mu tat juk be ne kik eze ket az
igé ket, ak kor ta lán job ban meg érin ti
őket, mint  ha még egy szer el ma gya -
ráz nánk. Tény, hogy ez köz ve tet -
tebb ta ní tás, mint ha di rekt mó don
fel ol vas nánk a bib li ai tör té ne te ket. A
be szél ge té sek alap ján azon ban ki de -
rült, hogy meg ér tet ték a tör té ne tek
ta nul sá gát, a bib li kus tar tal mat pe dig
a ve ze tők ki fej tet ték a fog lal ko zá so -
kon – fog lal ta össze Gáncs Ta más lel -
kész, aki a tör té ne te ket ma ga for dí -
tot ta an gol ról ma gyar ra. Amint el -
mond ta, dr. Seuss cso dás vi lá ga őt is
a tá bor mi nél kre a tí vabb meg va ló sí -
tá sá ra ins pi rál ta. 

Reg ge len te egy-egy ve ze tő ol vas -
ta fel az az na pi me sét Hor ton ról, az
ele fánt ról, a Mé zi ne vű ma dár ról, a
tek nős ki rály ról vagy épp a szni csek -
ről. Ezek a kü lö nös élő lé nyek nem -
csak szó ra koz tat ták a hall ga tó kat, de
ko moly mon da ni va ló val is szol gál tak.
Is ten meg sze mé lye sí tő je a me sék ben
egy kék ele fánt volt, aki a gye re kek
szá má ra ért he tő mó don mu tat ta be
a Te rem tő gond vi se lé sét a vi lág fe lett.
Ezt kö ve tő en a já té kos fog lal ko zá sok

so rán min den kor osz tály – az óvo dá -
sok, az al só és fel ső ta go za to sok – kü -
lön cso por tok ban, teo ló gus hall ga tók
ve ze té sé vel dol goz ta fel a hal lot ta kat. 

A té ma vá lasz tást Gáncs Ta más
töb bek kö zött így in do kol ta: 

– Mi vel a részt ve vők kö zött öt től
ti zen öt éves ko rig min den kor osz tály
kép vi sel tet te ma gát, olyan vi lá got
kel lett vá lasz ta nom, amely mind -
egyi kő jük szá má ra ér de kes. A me se
ugyan is össze kö tő ka poccsá vál hat

kü lön bö ző kor osz tá lyok kö zött, nem
is be szél ve ar ról, hogy a me sék hát -
te ré ben jól is mert bib li ai tör té ne tek
áll nak. A tar tal mi kö zép pont ra az
áhí ta tok ban és imád sá gok ban is igye -
kez tünk rá mu tat ni.

A leg ki seb be ket Bér­ces­Fló­ra se gí -
tet te, hogy raj zok kal és pa pír ból ké -
szí tett bá bok kal il luszt rál ják az egyes
je le ne te ket. A fel ső sök pan to mim-
elő adás sal és az egyik tör té net mo -
dern át ira tá val ké szül tek Za­horecz
Pál ve ze té sé vel. 

A leg na gyobb lét szá mú cso port al -
só ta go za tos gye re kek ből állt, ve lük
Haj­duch-Szmo­la­Pat­rik és e so rok
író ja fog lal ko zott. A leg át ütőbb si kert
itt a le gó zás arat ta, volt, hogy pla fo -
nig érő tor nyot, más kor cir kuszt,
utol só nap pe dig a me se sze rep lő it
kel lett meg épí te ni ük, jól meg dol -
goz tat va a fan tá zi á ju kat.

Dél utá non ként a szer ve zők sor ver -
se nyek kel, sport tal és kéz mű ves-
fog lal ko zás sal kö töt ték le a gye re kek
sza bad ener gi á it. Mi előtt azon ban a
szü lők ha za vit ték vol na őket, el jött a
vár va várt pil la nat, min den nap fény -
pont ja, ami kor is dr. Seuss „sze mé -
lye sen” is meg lá to gat ta a tá bo ro zó -

kat. Per sze nem Ame ri ká ból ér ke zett,
ha nem az egyik ve ze tő, Haj duch-
Szmo la Pat rik öl tö zött be idős or vos -
nak, és hang ját el vál toz tat va tett fel
kér dé se ket, a he lyes vá la szo kért pe -
dig ap ró aján dé ko kat osz to ga tott.
Ő ma ga így nyi lat ko zott er ről a még
a gye rek tá borban is kü lön le ges fel -
adat ról: 

– Dr. Seuss sze re pé be búj ni na pi
húsz perc nyi tö mény imp ro vi zá lást je -
len tett szá mom ra. A meg gör nyedt,
öreg, iszo nya to san las san be szé lő, rá -
adá sul be széd hi bás, pi ros ka la pos
dok tor ala kí tá sa oly annyi ra ered -
mé nyes re si ke rült, hogy so ká ig még
a na gyob bak sem tud ták, hogy ki is
van be öl töz ve. Vé gül az utol só na pok -
ban ter jedt el a kis is ko lá sok kö zött az
a plety ka, hogy „Pat rik bá csi dr.
Szösz”. Hi á ba, va ló ban fel tű nő volt,
hogy min dig ar ra a fél órá ra tűn tem
el, ami kor dr. Szösz be ti pe gett –
vagy is be hoz ták…

Dr. Seuss ve zé nyel te le a me­se­tár­-
sas­já­ték ne vű prog ra mot is. Ha a gye -
re kek jól vi sel ked tek, ak kor csa pa tuk -
nak pon to kat gyűjt het tek, ame lye ket
a nap vé gén egy ha tal mas tár sas já ték
me ző in lép het tek le. Plusz pon to kat
le he tett sze rez ni a dr. Seuss kér dé se -
i re adott he lyes vá la szo kért, de a
ve ze tők le is von hat tak, ha va la ki
rosszal ko dott. Így a tá bor vé gé re
meg szü le tett a me se tár sas já ték győz -
tes csa pa ta.

Nagy meg le pe tést oko zott a szer -
dai ki rán du lás vég cél ja, hi szen a tá bo -
ro zók csak a hely szí nen tud ták meg,
hogy a Rex Ku tya ott hon ba ér kez tek.
Min den ki szá má ra ma ra dan dó él -
mény volt a kis ró ka, a me nyé tek és a
há zi ál la tok si mo ga tá sa, de a gye re kek
az ál lat tar tás „ár nyé kos ol da lá val” is
meg is mer ked het tek, ami kor a gaz dát -
lan, örök be fo ga dás ra vá ró ku tyák kal
és macs kák kal ta lál koz tak. 

A men hely mun ka tár sai ru ti no -
san és na gyon lel ke sen fog lal koz tak a
gye re kek kel, még iga zi, ke men cé ben
sült buk tá val is ked ves ked tek ne kik. 

Mi vel az idei a to le ran cia éve evan -
gé li kus egy há zunk ban, ezért a tá bor
szer ve zői is igye kez tek ezt a té mát új -
ra meg új ra elő tér be he lyez ni a prog -
ra mok so rán. Mi sem bi zo nyít ja ezt
job ban, mint hogy dél után a gye re -
kek kö zö sen örök be fo gad hat ták a
Pö tyi név re hall ga tó őzi két. Saj nos
Pö tyi egy bal eset so rán el vesz tet te az
egyik fü lét, így a gye re kek test kö zel -
ből ta pasz tal hat ták meg, hogy egy
élő lény ak kor is ér té kes, ha van nak
bi zo nyos hi bái, hi á nyos sá gai. Min den
részt ve vő jel ké pes összeg gel hoz zá -
já rult, hogy az őzi ke lak he lyét ott ho -
no sab bá te gyék. 

A tá bort még szí ne seb bé tet te az az
in du ló, amely az ötödik nap vé gé re
már szin te slá ger ré vált, hi szen min -
den gye rek kí vül ről fúj ta. Gáncs Ta más
el mon dá sa sze rint elő ször még két esé -
lyes volt a dal meg íté lé se, mert nem ti -
pi kus if jú sá gi ének, ha nem dzsesszes
hang zá sú, de rö vid gya kor lás után a
Haj duch-Szmo la Pat rik ál tal szer zett
dal lam és Gáncs Ta más szö vege min -
den ki fü lé be be lop ta ma gát. Oly -
annyi ra, hogy a gye re kek nagy ré sze ar -
ra a kér dés re, hogy mi tet szett ne ki leg -
job ban a tá bor ban, azt vá la szol ta: „a tá -
bor in du ló”. Nap ról nap ra egyel több
vers sza kot ta nul tak meg, és mind egyik
rész az adott nap ese mé nye it, ta nul sá -
gát fog lal ta ma gá ban. 

Bár a nap kö zi csak öt na pig tar tott,
még is min den ki hó na pok ra ele gen dő
él ménnyel tért ha za. A tá bor si ke res -
sé gén fel buz dul va a szer ve zők kis fü -
zet for má já ban ter ve zik ki ad ni öt le te -
i ket és a meg va ló sí tás lé pé se it, hát ha
ez zel más gyü le ke ze tek ér dek lő dé sét
is fel kel tik dr. Seuss me séi iránt. 

g Ko vács Bar ba ra Lu ca

Dr.­Seuss­ren­delt
b Szo­kat­lan­kon­cep­ci­ót­öt­löt­tek­ki­a­szer­ve­zők­a­ke­len­föl­di­evan­gé­li­kus
gyü­le­ke­zet­idei­hit­tan­tá­bo­rá­hoz.­A­jú­ni­us­24–28.­kö­zött­zaj­lott­nap­-
kö­zis­tá­bor­ban­a­gye­re­kek­bib­li­ai­hát­te­rű­me­sék­kel­is­mer­ked­het­tek­meg,
és­na­pon­ta­iz­gal­mas,­in­ter­ak­tív­mó­don­dol­goz­hat­ták­fel­őket.­A­me­-
sék­ame­ri­kai­evan­gé­li­kus­szer­ző­je,­The­o­dor­Ge­i­sel­dr.­Seuss–­vagy­aho­-
gyan­a­gye­re­kek­mond­ták:­„Dr.­Szösz”­–­ál­né­ven­írt,­ezért­az­öt­na­pos
fog­lal­ko­zás­a­Dr.­Seuss­ren­del cí­met­kap­ta.­A­cso­dás­me­se­vi­lág­ban­teo­-
ló­gus­hall­ga­tók­és­if­jú­sá­gi­se­gí­tők­ka­la­u­zol­ták­a­gye­re­ke­ket,­Gáncs­Ta­-
más lel­kész­és­Ku­csa­ra-Csa­pó­Do­rottya gyü­le­ke­ze­ti­tag­ve­ze­té­sé­vel.­
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A Ma gyar Rá dió már vány ter mé nek
hang ver se nyei ní vó sak és vál to za to sak.
A Weö­res­Sán­dor ver se i re kom po nált
da lok ré gi és új fel dol go zá so kat idéz -
tek föl, és a hang ver seny – meg le pe -
tés re – ős be mu ta tó val is tisz tel gett
nagy köl tőnk előtt a jú ni us 22-i szü le -
tés nap ját meg elő ző csü tör tök es tén.

Weö res 1967-es Ko dály-kö szön tő -
jé ben ta lál ko zá sa i kat em lí ti. A ze ne -
szer ző gyak ran kül dött ne ki rö vid
dal la mo kat „meg szö ve ge sí tés re”. Oly -
kor új dal la ma it, még cse re misz me -
ló di á kat is. „Könnyebb a sa ját ver set
meg ze né sí te ni, mint kész ének szó -
lam ra szö ve get il lesz te ni, min den
hang sú lyát és haj lá sát si mu lé ko nyan
kö vet ni” – ír ta a köl tő.

A ze ne szer ző nek be kell tör nie a
vers pán cé los tes té be, rej tett ré te ge -
i be. Meg kell is mer nie az élet mű vet,
hogy meg ta lál ja a leg jobb meg ol dást,
oly kor, ahogy Ko­dály is tet te, a met -
ru mok már vá nyán is fa rag ni kell. A
köl tő ver se i ben mint ha kép-szó-ze -
ne össze len ne tö mö rít ve, leg több ször
meg bont ha tat lan egy sé get al kot va. 

A már vány te rem be li hang ver seny -
re De­csé­nyi­ Já­nos a Ti­zen­ket­te­dik
szim­fó­ni­át vá lasz tot ta. A né hány
szó ból ál ló, szag ga tott vers for mát a
ze ne szer ző ütős hang sze rek kel kel -
tet te élet re. Fák­lya­Er­zsé­bet éne ke,
Var­ga­Zol­tán és Kér­dő­Gá­bor xi lo -
fon já té ka hi bát lan volt. 

Ko­csár­Mik­lós a Rongy­sző­nyeg há -
rom rö vid da rab ját ze né sí tet te meg,
pon to san vissza ad va a já té kos so ro -
kat. Ker­te­si­Ing­rid éne kelt, Ba­log­Jó­-
zsef kí sér te zon go rán. 

Or­bán­György ki lenc kis dalt tett
egy mást föl erő sí tő sor rend be. Kü lö -
nö sen a Bo­le­ro so rai ma rad tak meg
ben nünk, Fák lya Er zsé bet fá jó-szép

elő adá sá ban: „…aho gyan a ha ran gok
kon ga nak, mind bal la gunk / min dig
más ként a csil la gok mö gött, a pusz -
ta kör fa lán, / ahá nyan vég re így együtt
va gyunk, mind el me gyünk.”

Far­kas­Fe­renc­nek a Gyü­mölcs­ko­sár
cik lus nagy le he tő sé get adott. S je les
ze ne szer zőnk élt is ve le. Ra gyo gó volt
mind egyik kü lön-kü lön, és együtt is
szép har mó ni á ba ol vad tak a gyer -
mek ver sek.

A Psy­ché meg ze né sí té se nem
könnyű vál lal ko zás. Weö res egy haj -
da ni – el kép zelt – köl tő nő, Ló­nyay­Er­-
zsé­bet bő ré be bújt, egy nem is élt ré -
gi po é ta hang ját te rem tet te meg. Bán­-
kö­vi­Gyu­la­Psy­ché­ar­cai cí mű ős be mu -
ta tó ja egy te het sé ges, fi a tal ze ne szer -
ző, a leg mo der nebb esz kö zök kel al ko -
tó mű vész hó do la ta volt a 20. szá zad
egyik leg na gyobb gé ni u sza előtt.

A hang ver seny vál to za tos mű so rát
jól egé szí tet te ki Blas­kó­Pé­ter vers -
mon dá sa. A Val­se­tris­te, Az­éj­sza­ka
cso­dái, az Ars­po­e­ti­ca, a Négy­ko­rál,
Az­élet­vé­gén föl vil lan tot ta Weö res
Sán dor va rá zsos köl té sze tét. Néz tem
a kö röt tem ülő ket, a fá radt ar co kat,
ahogy ész re vét le nül mo soly fény lett
fel raj tuk. Együtt mond tuk ked ves
vers so run kat: „…és szem közt a sar -
kon a cég táb lá ról / fur csán szök ken
a pen ta me ter-sor elő: »Tóth Gyu la
bá do gos és víz ve ze ték-sze re lő«”. 

g FEny vE si Fé lix La jos

Ti­zen­ket­te­dik­szim­fó­nia
Hang­ver­seny­Weö­res­Sán­dor­szü­le­té­sé­nek

száza­dik­év­for­du­ló­ja­al­kal­má­ból

A Do mo nyi Evan gé li kus Egy ház köz -
ség le ány gyü le ke ze té ben, Vá ceg re sen
szol gált dr.­Fa­bi­ny­Ta­más, az Észa ki
Egy ház ke rü let püs pö ke Sá­ghy­Ba­lázs
lel kész meg hí vá sá ra. A jú ni us 30-i lá -
to ga tás ke re té ben a dél előt ti is ten tisz -
te le ten Ézs 6,1–8 alap ján szólt a hí vek -
hez, a dél utá ni sze re tet ven dég sé gen
pe dig a Lu­ther­a­film­vász­non té má ról
szól va adott át te kin tést a re for má tor
éle te ál tal ih le tett fil mek so rá ról. 

Az egy ház ke rü let lel ké szi ve ze tő je

kü lön ki tért egy há zunk je len leg fu tó
egyik leg na gyobb pro jekt jé re, a Lu ther-
rajz film so ro zat ra, amely nek az el ső tel -
jes epi zód ja ősz re ké szül el. En nek nagy
sze re pe lesz a foly ta tá sok hoz szük sé -
ges for rá sok elő te rem té sé ben.

A majd egész na pos lá to ga tás so -
rán – amely hez a püs pök csa lád ja is
csat la ko zott – bő ven akadt al ka lom
a gyü le ke zeti tagokkal va ló ta lál ko -
zás ra és sze mé lyes be szél ge té sek re is.

g Horváth-HEgyi Áron

Püs pök vi zit Vá ceg re sen

We öre S Sánd or 100



Evangélikus Élet 2013. július 7. f panoráma

Ke­nyér­il­lat.­Ko ra reg gel, a Nyu ga ti
pá lya ud var ra si e tek. Le szál lok a vil -
la mos ról, hogy friss kiflit ve gyek. A
Re tek ut cai hí res pék ség aj ta ja nyit -
va, a ke men ce me le gét szel lőz te tik.
Meg ál lok. Kü lö nös ér zés tör rám,
gye rek ko rom ked ves aján dé ka: a
friss ke nyér il la ta. 

Bent, mint min dig, zsú fo lá sig
meg rak va a pol cok. Kü lön a piz zák,
föl sze le tel ve, mi szem-száj nak in -
ge re. Mel let tük a ra gyo gó bar na ke -
nye rek, a pá rál ló fe hé rek, a kü lön le -
ges krump lis ci pók, ki lós vek nik…
Az után a ka lá csok, ízes sü te mé nyek,
ka ka ós csi gák, saj tos és ma gos pe re -
cek fo nott ka sok te te jén. A sor vé gén,
lent a kiflik és zsöm lék, most job ban
meg sül tek, de én így sze re tem. 

Már itt van a fi a tal nő há rom fi á -
val; a leg ki sebb uj já val ügye sen ki csí -
pi a tú rós buk ták ból a ma zso lát. Itt
a volt ban kár is, ki gyúrt go ril lá ja vi -
gyáz za min den moz du la tát, amíg a fél
bol tot hosszú zacs kók ba pa kol ja. És
itt van a ki lenc ven éves ma mi ka is, ke -
vés ke pénz zel. 

Épp a fi a tal em ber van a pénz tár -
ban, ő tü rel mes, ki szá mol ja a fo rin -
to kat, jó szó val is meg aján dé koz za a
ve vőt, sőt ügye sen ren det tesz a ko -
pott sza tyor ban. Kü lön ben min den -
ki ked ves itt, jó ked vű és oly kor han -
gos is; fi a ta lok, jól lak va a ke nye rek
bol dog mo so lyá ban.

* * *

Kény­szer­le­szál­lás.­Ké ső es te, le fek vés
előtt, mint po hár nyi óbor, Va­sa­di­Pé­-
ter jegy ze te. „Nagy árat kel lett fi zet -
nünk azért – ír ta esszé jé ben –, hogy
el fo gad tuk: le het kö zép sze rű en is él -
ni. El szür kül tünk. Szür ke a sza vunk,
a gon dol ko dá sunk, a ru ha vi se le tünk.
Szür ke a ki ál tá sunk, a sze rel münk, a
hang szí nünk. Szür ke lett fe jünk fö lött
az ég, a szí vünk, a moz gá sunk.” 

Nem hi szik a ba rá ta im. Pe dig csak
be le kel le ne hall gat ni egy be szél ge tés -
be: ol csó plety ka az egész, ho gyan le -
het ne több pénzt össze ka par ni. A leg -
több fi a tal fül hall ga tó já ban ze ne böm -
böl, bal ke zé ben ott fi tyeg az au tó kulcs.
Így va la ki vagy, más kép pen nem. 

És min den mon dat ban ott buj kál
a gáncs és a go nosz ság. A rá di ó ból,
a te le ví zi ó ból öm lik a ha zug ság. A
po li ti ka gyű löl kö dé se. Mi lyen vá -
lasz tás lesz itt! Mi cso da or das esz mék
ké szü lőd nek. Az utób bi a leg fáj dal -
ma sabb; a szür ke ség ter ro risz ti kus
orv csa pá sa.

* * *

Ré­gi­le­vél.Vé let le nül ke rült a ke zem -
be a kö teg pa pír, és most kí ván csi an
la po zom. Mi lyen so kan meg hal tak,
alig él már va la ki. Öreg ba rá tom új -
évi be szá mo ló ját, szál kás be tű it si la -
bi zá lom. „Öt kor éb reszt az óra, ak -
kor kis po hár há zi pá lin ka (ci ga ret -
ta nél kül) – üze ni –, az után pár ol -
dal a Szent írás ból, ol va som Aranyt és
Vö­rös­mar­tyt. Reg ge li előtt hosszú
sé ta az er dei ös vé nyen, ha süt, ha fúj.
Dél előtt a pi ac, utá na tá jé ko zó dás a
könyv tár ban…” 

Irigy ked ve né zem to vább. Mi cso -
da tar tal mas na pok, min den re fi gye -
lés még min dig, túl a ki lenc ve ne dik
éven.

* * *

Áp­ri­lis­11.­Ma tün dö köl elő ször tel jes
ra gyo gás sal a nap. Va kít a fény, szin -
te höm pö lyög a jó me leg. Az em be rek
ar ca is ki ta va szo dott, süt te tik ut cá kon,
te re ken, vil la mos ab lak ban. A leg fá jóbb
te kin te tű fér fi, Jó­zsef­At­ti­la szü le tés -
nap ja ez: a köl té szet nap ja. 

El ha tá roz tam, meg le pem ma gam:
nagy sé tát te szek, be le hall ga tok egy-

egy ren dez vény be. A Kos suth rá dió
ál tal szer ve zett „vers ma ra ton ba”. Dél -
előtt 11 órá tól es te 11 órá ig ol vas tak
a Thá lia Szín ház ban a köl tők: öre gek
és fi a ta lok együtt. Sze re tet tel és nem
kis irigy ség gel; ma ga a mi nisz ter is
meg je lent, hogy be ve ze tő sza va i val
kö szönt se a szép és ki csit „őrült” öt -
le tet. 

Ott hon az er kély re lép ve a ta va szi
kert új ból el va rá zsolt. Megint ész re -
vét le nül bo rul tak vi rág ba a cse resz -
nye fák. Fe hé ren lo bo gó szi rom lab dák
min de nütt, ros ka do zó ágak, föl, egé -
szen a csú cso kig. Mel let tük a sö tét -
zöld fe nyők, előt tük a csu pa láng
arany eső bok rok. Tob zó dó szép ség -
ben min den, mint ha a vi lág ban is ez
len ne, s nem kis há bo rúk, rob ban tó,
ké ses em be rek.

* * *

Szü­le­tés­nap.Apám ma száz öt éves
len ne. Ké sei gye rek volt ő is, aho gyan
én. Fé­lix nagy apám hat van volt, mi -
kor az öt fiú mel lé ál mo dott egy le -
ányt. Per sze apám nak is örült, me sél -
ték, ti tok ban há rom na pon át kós tol -
gat ta ba rá ta i val a jó vö rös bo ro kat… 

Mit csi nál na, ha él ne? Bi zo nyá ra el -
ső dol ga len ne, hogy meg néz ze a kis
evan gé li kus temp lo mot a Már ton ut -
cá ban. Be ázott-e a te tő, van-e tö rött
cse rép? Le kell-e vág ni eső után a fü -
vet, mo zog-e va la hol a ko pott tég la -
lép cső? 

Mi lyen len ne az éle te? Zak la tott: so -
ha sem mi ben nem al ku dott meg.
Nyo mo rog na most is, és cso dál koz -
na a sok szél ka kas fér fin, hogy na pon -
ta el árul ják őse ik egy sze rű és szép hi -
tét. Ko rán halt meg, de ide jé ben, a
nagy meg aláz ta tá sok előtt.

* * *

Ame­ri­kai­jegy­ze­tek.­Sza­bó­Zol­tán
írónak, szo ciog rá fusnak, a né pi moz -
ga lom egyik szer ve ző jé nek nap ló ját
ol va som. A vi lág vá ros tör té ne tén
kí vül ott van nak a mai hét köz na pok,
az égig érő, zsú folt to rony há zak la -
kói, az iri gyelt sza bad ság el lent mon -
dá sai. És a leg fon to sabb, az emig ráns
ma gya rok éle te. 

1971-ben ír ta: „A ta xi so főr bu da -
pes ti, nem tud ja már az ut ca ne vét,
ahol szü lő há za volt. A hú szas évek
ele jén ér ke zett ide, a szü lei hoz ták.
Az óta New York ban élt. Hogy mi ért
nem állt odébb, mint az a két mil lió,
aki az utol só öt év ben ki köl tö zött in -
nen? Er re so ha se gon dolt. Itt nőtt fel,
itt volt fi a tal, min dig is ta xi so főr ként
dol go zott. Ez a vá ros, amit én lá tok,
mond ja, már nem az iga zi. Az iga zi
New York, a ré gi, nyá jas és ked ves
volt. Az egész ké sőbb kez dő dött, a
há bo rú után. Nem a má so dik vi lág -
há bo rú után, in kább a ko re ai után,
vagy még ké sőbb.” 

* * *

Var­ga­Sán­dor­ká­dár­mes­ter.­Fá radt,
tisz ta ar cú em ber. Ül a mű he lyé ben
az al ko nyi ho mály ban. Egye dül és
szo mo rú an, oda pil lant va az aj tó ra,
hát ha be lép va la ki az zal a szán dék -
kal, hogy meg akar ja ta nul ni ezt a
szép mes ter sé get. De nem, sen ki
nem jön, hosszú évek óta alig van va -
la mi mun ka. Egy-egy ün ne pi meg -
ren de lés, ap ró ja ví tás. Pe dig va la mi -
kor iz zott a le ve gő, annyi volt a fel -
adat, a kü lö nös ké rés, még kül föld -
ről is jöt tek lá to ga tók. Gyö nyö rű
hor dók ke rül tek ki a ke ze alól, szép
ívű be tűk kel, dús sző lő für tök kel. 

Csend van, a fa la kon pon tos rend -
ben a ré gi, ke zes szer szá mok. Fa fa -
ra gá sok, cson kig égett gyer tya, egy ál -
do za tos élet utol só rek vi zi tu mai.

* * *

Imád­ság. „Fi ren ze a vi rá gok, Ná poly
a ba bo nák, Ró ma a ko los to rok vá ro -
sa” – mond ja tu dós ba rá tom. És a
temp lo mok örök, szent he lye is.
Irigy lem az ott élő ket, min den öt ven
mé te ren egy ko pott lép csős is ten há -
za. Se hol nem ra gyog úgy a lel kek -
ben a hit, mint a ró mai em be reké -
ben. Ko ra reg gel től ké ső es tig te le
van a nap juk ké rés sel, han gos imád -
ság gal. Meg ta pasz tal tam két év vel
ez előtt, mi kor ar ra jár tam. Ta lán
ne kik van iga zuk: a csa lá di, ked ves
hang za vart is meg hall ja Is ten min -
den idő ben.

* * *

Az­evan­gé­li­um. „Jé zus ván dor lá sá -
nak köny ve test vé ré vé fo gad min den
igaz szív vel meg írt köny vet” – ír ta Pi­-
linsz­ky­ Já­nos. Nem szá mít, hogy
vers vagy pró za. Az őszin te szán dék -
kal meg írt mű min dig az élet ről
szól, azt val lat ja min den mon da tá val.
Hány ku ta tó, töp ren gő arc, és eze ket
a te kin te te ket fi gye li az, aki ma ga az
élet. Eb ből több gon do lat is el ága zik:
az le het az iga zi írás, ami nincs is le -
je gyez ve. Ilyen kor őt ír ják. Ma gá tól
író dik. És lesz az író dér ver te élő vers,
két lá bon já ró ele ven re gény: a fáj dal -
mak köny ve.

* * *

Katyń.­Len gyel tör té nel mi drá ma.
Andr­zej­Waj­da film je öt év után is
föl ka va ró, s szó lás ra bír ja az em bert.
Meg örö kí te ni egy ször nyű tö meg -
mé szár lást nem könnyű fel adat,
majd hogy nem le he tet len. Kü lö nö -
sen ak kor, ha köz ben ál lan dó el len -
ál lás ba üt kö zik. 

A vi lág hí rű ren de ző min dent le -
győ zött, mond hat ni, er re ké szült
egész éle té ben, hi szen ap ja is ott
volt az ál do za tok kö zött. En nek el le -
né re sze mé lyes fáj dal ma nem csa pott
át túl zá sok ba, gyű lö let be. Pon tos,
min den re ki té rő és tár gyi la gos. A be -
épí tett ere de ti do ku men tu mok még
job ban be lénk ége tik a ször nyű tör -
té nel met. 

1940 ta va szán húsz ezer len gyel
tisz tet és ér tel mi sé git lőt tek agyon az
oro szok, és te met tek tö meg sí rok ba!
A II. vi lág há bo rú ki tö ré sé ről ma is so -
kat be szél nek, szin te na pon ta lá -
tunk em lé ke zé se ket. Fő leg ar ról,
hogy a né met had se reg le ro han ta
Len gyel or szá got. A má sik ha szon él -
ve ző ről, a Szov jet uni ó ról ke vés szó
esik. Di cső sé ges ma is. Katyń el fe led -
ve, do ku men tu mai zá rol va hosszú
év ti ze dek re. 

Waj da mél tó, örök em lé kez te tő -
je min den tör té nel mi ha mi sí tást el -
sö pört. Meg fel leb bez he tet len és lá -
zí tó. Mint ha Pi­linsz­ky sza va it idéz -
né szün te le nül: a mé szá ros le gé nyek
le mo sa kod tak, de a tör té net nem
akar vé get ér ni.

* * *

Re­mény. Több bi za lom mal kel le ne
él ni. Hin ni, hogy sok kis cso dát rej -
tett el a Te rem tő ve szen dő éle tünk -
ben. Az öreg er dé lyi pré di ká tor bú -
csú sza vai jut nak eszem be: „Örül -
jünk, hogy süt a nap.” 

Re mény ked ni kell min den ko ra
reg gel: új já szü le tünk mi is a ta -
vasz ban, föl tá mad arc ra bu kott
nem ze tünk, és a vi lág is be le fá rad az
örö kös gyű löl kö dés be. Több bi za -
lom mal él ni, néz ni és lát ni, nem lan -
ka dó fi gye lem mel. Ta nul ni a sze gé -
nyek től, fá radt mo so lyuk ból, min -
dig se gí tés re nyí ló moz du la tuk ból,
ta nul ni a tit kot, amely től meg alá zott
éle tünk még is el vi sel he tő ma rad és
em be ri.

g FEny vE si Fé lix La jos

Jegy­zet­la­pok
(Nap­ló,­2013)

A Bé kés csa bán élő fi a tal em ber Új
kez­det cí mű al bu ma nem rég je lent
meg, szö ve ge it ő maga ír ta, a ze nét
kö zö sen sze rez ték Gi­an­ni­val, az az
Pet­ne­há­zi­Gé­zá­val, aki Vanyó­Szi­lárd
és Uh­rin­Fe­renc mel lett köz re mű kö -
dik a szer zői ki adá sú al bu mon. A szö -
veg igen mély, le tisz tult is ten hi tet
köz ve tít, a ze ne ugyan ak kor dal la -
mos, él vez he tő stí lu sú. Szi lá gyi Ró -
bert úgy vé li, hogy a pop-rock mű -
faj jal töb be ket el le het ér ni, da lai fül -
be má szók, dú dol ha tók.

Ze nész ként már ko -
moly múlt ja van. Még
gim na zis ta ként Se­bes­-
tyén­né­Mo­na né ni (az
is mert nép dal éne kes,
Se­bes­tyén­Már­ta édes -
any ja) fe dez te fel, és
hív ta a kó ru sá ba éne -
kel ni, az tán hang sze res
ta nul má nyo kat foly ta -
tott, ké sőbb több tur né -
ban együtt éne kelt a
Ma­gyar­ Con­ti­nen­tal
Sin­gers­szel. Együt te sek -
ben is ze nélt, az egyik az
Amig­os­ La­ti­nos volt,
amely ke resz tény ih le -
tett sé gű ze né ket adott elő la tin
stí lus ban. 

– Úgy ér zem, olyan idő ket élünk,
ami kor nem sza bad ma sza tol ni. Egy -
ér tel mű sí te ni kell az üze ne tet. A
Bib li á ból tud juk, hogy Is ten a fe hé -
ret és a fe ke tét sze re ti. Az al bu mom
ilyen pró bál len ni. Cél ja, hogy Is ten -
nel va ló ta lál ko zás ra hív ja a hall ga tó -
kat, aki ket meg szó lí tunk, és akik – re -
mé nye im sze rint – nem tud nak el -
men ni vá lasz adás nél kül – mond ja a
friss le me zes elő adó.

Szi lá gyi Ró bert szá má ra na gyon
fon tos a bá to rí tás, a vá do lás men tes
szem lé let to váb badá sa, amely szem -
be megy a kor szel lem mel. 

Mint la punk nak el mond ta, bi -
zony a ke resz té nyek sok szor a vád -
ló Is ten ben hisz nek, és fé le lem ben
töl tik nap ja i kat. Mind ez nem von zó
a val lás ta lan em be rek nek. Az al bum
el gon dol kod ta tó dal szö ve gei olya -
no kat igye kez nek meg szó lí ta ni, akik
még nem is mer ték meg az iga zi Is -
tent. Egyik slá ger gya nús da lá nak a cí -
me: En­gem­az­Is­ten­akart.

Ro bi ma ga is át él te a Min den ha -
tó ter mé szet fe let ti ere jét és ál lan dó
von zá sát. Mint mond ta, Is ten ma is
akar ja, hogy őt imád va bol do gok le -
gyünk, és akar ja, hogy ezt má sok nak
is hir des sük.

– Na gyon ré gen ke resz tény va -
gyok, de ez nem je len ti azt, hogy ed -
di gi éle tem rög men tes volt. Ne ki
adok há lát, hogy olyan ne héz ség
vagy tö rés so sem kö vet ke zett be az
éle tem ben, amely mel lő le és az egy -
ház ból el vitt vol na. Nyolc éves ko -
rom tól az ak kor meg tért édes anyám -
mal kezd tem el gyü le ke zet be jár ni.
Át vál to zás tör tént az éle tünk ben.
Ti zen négy éve sen szem be sül tem az -
zal, hogy sze mé lyes hit re, meg té rés -
re van szük sé gem ne kem is. Szo ká -
sa i mat, élet pá lyá mat, ba rá ti kö rö met,
min dent meg ha tá ro zott ez a dön tés.
Tu da to san ké szül tem olyan pá lyá ra,

amellyel Is tent szol gál ha tom, mert
tu dom, hogy te het sé gem mel, időm -
mel ne ki kell el szá mol nom. 

Azt val lom, hogy az is ten fé lő és
szor gal mas em be re ket meg ta lál ják a

jó le he tő sé gek. A Fen nen va ló a lus ta -
sá got nem áld ja meg, de a jó szán dé -
kú mun kát meg áld ja. Ro ma ér tel mi -
sé gi ként még in kább gór cső alá ve szik
az éle te met. Én úgy élem a min den -
nap ja i mat, amint a Bib li á ból ta nul tam:
ha le het, és raj tam áll, min den ki vel bé -
kes ség ben él jek.

Szi lá gyi Ró bert nek lel ki pász to ri és
men tál hi gi é nés vég zett sé ge is van, je -
len leg dia kó ni ai mun ka társ a Ma gyar
Pün kös di Egy ház bé ké si szék hellyel
mű kö dő or szá gos ci gány misszi ó já -
ban. A ze ne min den na pos az éle té -
ben, mun ká já ban. Mun ka tár sa i val
ci gány kö zös sé gek nek szer vez nek
há zi cso por to kat, ahol be szél get nek
a bib li ai ér té kek ről, az iga zi Is ten ről,
a csa lád ról, a nők és a fér fi ak sze re -
pé ről, a mun ka fon tos sá gá ról. A ro -
ma em be re ket könnyű el ér ni a hit tel,
könnyen lel ke sed nek, meg tér nek, és
ez lát ha tó vá vá lik egész kör nye ze tük
szá má ra. 

– Én már má so dik ge ne rá ci ós ke -
resz tény va gyok a csa lád ban, tu -
dom, hogy mennyi vel meg könnyí tet -
te az éle te met a hit, a kö zös ség ha tá -
sa és ere je. A ke resz tény csa lá dok ban
könnyeb ben le het ta nu lás ra ne vel ni
a gye re ke ket. Az ige hall ga tá sa meg -
hoz za a ked vet az ol va sás ra, a ta nu -
lás ra. Fog lal koz ni kell a gye re kek kel,
és saj nos mos tan ság er re ke ve sebb
idő jut. A gyü le ke ze tek a kö zös ség -
hez tar to zás él mé nyét is ad ják, ami -
re min den fi a tal áhí to zik. A cél ta lan -
ság nagy vissza hú zó erő, sok szor ez
az oka, hogy az em be rek nem jut nak
egy ről a ket tő re. Összes sé gé ben te -
hát nagy kincs a hit. Ha az em ber tud
hin ni, fel tud emel ked ni is. A ma gyar -
or szá gi ci gány ság nak szin te ez az
egyet len ki tö ré si le he tő sé ge – mond -
ta el az Evan­gé­li­kus­Élet­nek Szi lá gyi
Ró bert éne kes-ze nész, dia kó ni ai
mun ka társ. 

g SzEg fű Ka ta lin

Nem­vádo­ló­Is­tent­
hir­det­a­ze­nész

Szi­lá­gyi­Ró­bert:­
A­hit­az­egyet­len­ki­tö­ré­si­le­he­tő­ség

b Szi­lá­gyi­Ró­bert több­dip­lo­más­ro­ma­fi­a­tal­em­ber,­aki­mind­ed­dig­szo­-
ci­á­lis-egy­há­zi­te­rü­le­ten­dol­go­zott,­és­mel­let­te­hob­bi­já­nak,­a­ze­né­lés­-
nek­is­kel­lő­időt­szen­telt.­Több­együt­tes­ben­mu­zsi­kált,­és­ép­pen­a­kö­-
ze­li­he­tek­ben­je­lent­meg­szó­ló­al­bu­ma,­amely­egy­ér­tel­mű­en­jel­zi­ke­-
resz­tény­szel­le­mi­sé­gét.

Szi­lá­gyi­Ro­bi­el­ma­rad­ha­tat­lan­gi­tár­já­val
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g Fül lEr Tí mEa

Volt egy lány. Át la gos: nem szép, nem
csú nya. Még is csak úgy em le get tük
egy más kö zött: a Ra gyo gó…

* * *

Zi man kós, ri deg volt a feb ru ár ab ban
az év ben. A ja nu á ri ta vaszt ígé rő, in -
csel ke dő, re mény sé ges nap su ga rak
után bi zony rossz ked vű en fo gad tuk
a vissza tért te let. Hullt a hó, hord ta
a szél, de most sen ki nem örült ne ki.
És bár túl vol tunk a fél évi vizs gá kon,
va la hogy re mény te len nek, el fe le dett -
nek tűnt a vi lág. Az em be rek mor co -
san jöt tek-men tek, vagy sér tő döt ten
be zár kóz tak a hi deg elől. Aka do zott
a köz le ke dés, a fé lig rü gyes ága kat hó
lep te el, min den ren det len nek és el -
ke se rí tő nek lát szott. Pe dig ak kor még
nem is tud tuk, mennyi szo mo rúság
vár ránk azon a ta va szon. 

Elő ször a por tás Ka ti né ni csú szott
meg a lép csőn, és ke rült kór ház ba
comb nyak tö rés sel. Egy hét vé ge után
az egyik kis hall ga tag el sős fu vo lis ta,
Mó ni ka nem jött vissza, mert va la -
mi fa fű ré sze lés nél meg sé rült a ke ze.
Az tán a fél is ko la meg fá zott. Min den -
ki nyű gös volt, to rok fá jós meg re kedt.
A be já ró ta ná rok sok szor be sem ér -
tek az is ko lá ba, a kó rus ének lés he -
lyett csu pán var tyog ni volt ké pes, és
már csak rug dos ni bír tuk a ha vat,
sen ki nem gyö nyör kö dött ben ne. 

Szó val gyöt rő dés volt az egész, de
a bo rú ne héz kö de ak kor te le pe dett
ránk leg in kább, ami kor egy köz le ke -
dé si bal eset ben el ve szí tet tük az egyik
leg talp ra eset tebb tár sun kat, Ábelt.
Te het sé ges és szor gal mas fiú volt,
min dig vi dám, ked ves te rem tés. És
mi cso da dzsessz dal la mo kat tu dott a
trom bi tá ján ját sza ni! Haj la do zott
hoz zá, mint va la mi dö gös sztár, mi
meg ne vet tünk és ne vet tünk a tré fá -
in. A fu vo la ta ná runk nak, Pé ter nek
volt az öccse. 

Nagy jö vő elé né zett, azt mond ták
ró la a te me té sén, hogy ha lá lá val egy
le en dő ne ves mu zsi kust ve szí tett a
vi lág. 

Sü ví tett a szél a te me tő ben, az ar -
cunk ba csa pód tak az ezüs tös hó kris -
tá lyok. Ta lán ezért nem mon dott
sem mit a bú csúz ta tó ar ról, hogy
nem csak ze nész volt, ha nem em ber
is a mi Ábe lünk. Is mer tük a ké pes -
sé ge it, de va la hogy ke vés bé volt ez lé -
nye ges. Sok kal fon to sabb volt a ne -
ve té se, a mó kái, a kö zös ze né lé sek,
be szél ge té sek jó han gu la ta. Hi ány zott
kö zü lünk. Hi á ba vol tunk ott a te me -
té sén, új ra meg új ra azon kap tuk ma -
gun kat, hogy Ábelt vár juk, ke res sük,
szid juk, hogy med dig pisz mog még,
el ké sünk mi at ta, ha nem jön vég re.
És min dig olyan po fon sze rű csat ta -
nást érez tünk a lel künkben, ami kor
rá jöt tünk, hogy nem, nem jön töb bé.
Túl éles, túl hir te len volt a vál to zás.
Ne héz volt el fogad ni.

A leg rosszabb per sze Pé ter nek le -
he tett. A tan év ment to vább, és az
órá kon ugyan úgy tel je sí te ni kel lett,
mint ad dig. Ti zen ket ten csim pasz -
kod tunk rá, hogy el les sük tő le a fu -
vo lá zás tu do má nyát. De most lát tuk,
hogy hi á ba van je len, egész más hol
jár. Az órá kon el-el for dult a sze mét
meg tö röl ni, a sem mi be bá mult, le fo -
gyott, sá padt lett. A leg fé lel me te sebb
pe dig az volt, ami kor az egyik tár sunk
ar ra nyi tott be a te rem be, hogy az
öccse ki nyi tott hang szer tok já hoz be -
szél han go san.

Össze dug tuk a fe jün ket, gon dol -
kod tunk va la mi vi dí tón. Per sze ne he -
zen ment, hi szen mi sem él tünk
még át ek ko ra gyászt. Szin te föl sem
bír tuk fog ni, hogy Ábel tény leg so ha
töb bé nem jön vissza, és el kép zel ni

sem tud tuk, mi jár hat Pé ter fe jé ben,
aki az öccsét ve szí tet te el. Tör tük hát
a fe jün ket, öt let el tünk (tan sza ki kon -
cert), vi táz tunk (ki rán du lás, de ho va
ilyen kor?), ér vel tünk (az idő min dent
meg old). Mind hi á ba. Sem mi oko sat
nem tud tunk ki ötöl ni.

* * *

Köz ben las san en ge dett va la mit a tél,
s vég re még is csak be kö szön tött a ta -
vasz. Meg gyó gyul tak a be te gek, ki -
nyíl tak a vi rá gok, sőt las san az ab -
la kok is. Min den de rű sebb nek és re -
mény te libb nek lát szott, ami kor meg -
je lent az is ko lá ban a – már majd nem
el fe lej tett – kis fu vo lis ta, Mó ni ka.
Pé ter aj ta já ban állt a szü lei mö gött,
a fa lat bá mul ta üres te kin tet tel. A
jobb kar ját va la hogy fur csán tar tot -
ta, és kesz tyűt is vi selt raj ta. Kis fe -
ke te, uj jat lan kesz tyűt azon a rö vid

kis kar ján, amely szív szo rí tó an ap -
rócs ka és – las san rá jöt tünk – cson -
ka volt. 

Míg Pé ter a szü lők kel be szél ge tett,
kör be áll tuk Mó ni kát, de ő csak nyel -
de kelt, pis lo gott és pi rult. Hall ga tag -
sá ga most még in kább kör be zár ta, és
kö zel ről a ke ze is még job ban hi­ány­-
zott. Az em ber nem akar ta bá mul ni,
de mind un ta lan azon kap ta ma gát,
hogy a te kin te tét fog lyul ej tet te en -
nek a cson ka ság nak a lát vá nya. Hogy
jobb len ne nem lát ni azt a fe ke te
cson kot, még sem ké pes más ho va
néz ni. Bor zong va eről köd tünk, hogy
va la mi ked ve set, oko sat mond junk,
az tán úgy kul log tunk el, mint akik
szé gyel lik, hogy épek.

Nem volt ez jó ta lál ko zás. Nem is
ha gyott ben nün ket nyu god ni. A ter -
mek ből össze vissza han gok, meg kez -
dett és fi gyel met le nül sza na szét da -
ra bolt hang so rok, ren det len dal la -
mok szű rőd tek ki. Vé gül fel is ad tuk
pá ran a gya kor lást. Én is Pé ter hez
men tem, hogy ki kér dez zem Mó ni ká -
ról, de mi re be nyi tot tam, ott gub -
basz tott már kör ben a sző nye gen a fél
osz tály, és alig ül tem le, nyílt az aj tó
új ra meg új ra, míg csak mind a ti zen -
ket ten meg nem ér kez tünk. Pé ter hal -
kan be szélt, szin te sa ját ma gá nak:

– Mó ni ka ke zét úgy össze zúz ta a
fű rész gép, hogy csuk ló ból am pu tál -
ni kel lett. Ígér ték ne ki az or vo sok,
hogy ké sőbb kap hat mű vég ta got, de
hát a fu vo lá zást így sem mi kép pen
nem tud ja foly tat ni. A szü lei sze ret -
nék, ha va la mi mó don ze nei pá lyán
ma rad hat na… Ta lán ma gán ének

vagy szol fézs sza kon… Per sze a zon -
go rá nál ott is na gyon kel le ne a két
kéz… Nem is tu dom… Nem tu -
dom, mi lesz ve le… Meg a vi lág gal.
A te het sé ges gye re kek idén va la -
hogy… Bo csás sa tok meg, el gon dol -
kod tam. Na, most azt hi szem, men -
ne tek kel le ne gya ko rol ni. 

Né mán in dul tunk egy más után
ki fe lé a te rem ből. Pé ter ke se rű kis
mo sollyal fog ta az aj tót, je lez ve, hogy
most már egye dül sze ret ne len ni. 

Mi ért tör té nik ennyi rossz, ennyi
ren ge teg tra gé dia idén? Vagy min dig
ennyi van, csak nem mind a kö ze -
lünk ben, és ezért nem érez zük ilyen
éle sen, hús ba vá gó an őket? – ez járt
mind annyi unk fe jé ben. 

Töp reng ve kul log tam én is a töb -
bi ek után. Pé ter tü rel met le nül in tett,
hogy men jek már, de lát szott raj ta,
nem dü hös, in kább csak túl ne héz

ne ki ilyen kul tu rált fel nőtt ként vi sel -
ked ni to vább. Sze re tett min ket, és mi
is sze ret tük őt. Nagy tu dá sát alá zat -
tal és ba rát ság gal osz tot ta meg ve -
lünk. Szin te bá tyánk ként járt-kelt
kö zöt tünk. Csak az utób bi idő ben ér -
de se dett meg egy ki csit. Sze ret tem
vol na va la mi ked ve set mon da ni ne -
ki, hogy tud ja, meg ért jük, együtt
ér zünk ve le, de meg elő zött.

– Fo gal mam sincs, mi le gyen ez -
zel a kis lánnyal – né zett a sze mem -
be ko mo lyan. Só haj tot tunk. A fe jét
csó vál ta. – Fo gal mam sincs… 

Hall gat tunk. 
– Ér tem – bó lo gat tam. – És még

itt van ne ked Ábel… trom bi tá ja is.
(Jaj, mit mond tam!)

Ijed ten kap tam a szám elé a ke zem.
Néz tem rá ri ad tan. Kis mo soly fin tor
fu tott vé gig az ar cán, vál lam ra tet te
a ke zét, bó lo ga tott. Csend ben áll tunk
egy per cet, az tán in tett a fe jé vel, és
fi no man meg ló dí tott az aj tó fe lé. 

Azon az es tén nagy csend te le pe -
dett a kon zer va tó ri um kör nyé ké re.
Még a tücs kök is hall gat tak. Csak egy
ma gá nyos, bús fu vo la hang ja röp pent
fel és hall ga tott el új ra meg új ra ké -
ső-ké ső éj sza ká ig, ta lán haj na lig. De
olyan fi no man szólt, hogy sen ki nem
tett pa naszt mi at ta. 

Más nap reg gel re Ábel trom bi tá ja
el tűnt a te rem ből, és et től kezd ve va -
la hogy las san-las san Pé ter is de rű -
sebb nek, ke vés bé se bez he tő nek lát -
szott nap ról nap ra. Már-már va la mi
ha lo vány ro mánc ról kezd tünk su tyo -
rog ni egy más kö zött, mert bi zony el-
el ma ra doz tak oly kor a ta nár úr hi ány -

zá sa mi att az órák is, de a fi gyel münk
las san az év vé gi vizs gák fe lé te re lő -
dött, a ti tok meg ti tok ma radt.

* * *

Az utol só vizs ga na pok egyi kén az tán
meg je lent az is ko lá ban Mó ni ka. Óva -
to san kö ze led tünk hoz zá, nem tud -
tuk, mi re szá mít ha tunk, de a te kin -
te te el árul ta, hogy kint van a gö dör -
ből. Egy bé ké sen höm pöly gő fo lyó
nyu gal ma áradt be lő le, a sze mé ben
va la mi szé gyel lős mo soly fé le buj -
kált. Szó val olyan volt, mint ré gen. 

Ott állt meg a vizs gá ra ké szü lők
kö zött a há ti zsák já val. Szo ká sos csen -
des lé nye még is fel tűnt min den ki nek.
Nem mer tük meg kér dez ni, mi tör -
tént ve le az óta, csak mo so lyog tunk
rá, ő meg vissza, az tán egy idő után
kezd tünk in kább a ma gunk dol gá val
tö rőd ni. Egy mást erő sít get tük, biz -
tat tuk a nagy pró ba előtt, Mó ni kát
meg a sze münk sar ká ból les tük. De
ő is le sett ben nün ket. Nem szo mo -
rú an, nem iri gyen, in kább egy ki csit
úgy, mint aki nek tit ka van. Min den
ar ra já ró ta nár kü lön kö szönt ne ki, de
ő csak Pé ter nél mo so lyo dott el. A
töb bi ek nél in kább össze rez zent egy
pi cit, mint ha nem szá mí tott vol na rá,
hogy ész re ve szik. 

Vé ge fe lé járt a név sor, mi kor elő -
ke rül tek Mó ni ka szü lei egy nyug dí -
jas zon go ra ta nár nő vel együtt. Pé ter
is ki kuk kan tott a fo lyo só ra. Csak
annyit mon dott: „Haj rá!”, de ab ban
ben ne volt a „Most mu tasd meg!”, a
„Ne hagyd ma gad!” meg a „Druk ko -
lok ne ked!” is mind. 

Mi fur csál kod va néz tünk egyik ről
a má sik ra. Nem ér tet tük, mit ke res
itt ez a lány a fél ke zé vel, és mit tud -
na meg mu tat ni sze gény. 

Az utol só vizs gá zó után Mó ni ká -
val együtt va la hogy az egész osz tály
be tó dult a ka ma ra te rem be.

– Még egy vizs gá zónk, aka rom
mon da ni tan szak vál tást ké rel me -
zőnk van – mond ta Pé ter a töb bi ek -
nek, és Mó ni ka a szín pad ra lé pett egy
trom bi tá val. Ábel trom bi tá já val. 

Han gos mo raj lás fu tott vé gig a ter -
men. Az tán a zon go ra kí sé rő is el he -
lyez ke dett, a kot ta la pok su so gá sa is
el ült, és nagy, vá ra ko zás te li csend lett.

Mó ni ka a szá já hoz emel te a fé nyes
hang szert, és ját sza ni kez dett. Kü lö -
nös volt. Hosszú évek óta ta nul tam
már ze nét, de trom bi tát so ha ilyen lí -
ra i an szól ni még nem hal lot tam.
Éne kelt, haj la do zott, szir mo kat bon -
tott, si mo ga tott, rin ga tó zott az a ze -
ne. Be úszott a te rem be, mint egy il -
lat, mi rá cso dál koz tunk, és meg -
szűnt az idő. 

Mi re föl ocsúd tunk, már to va is lib -
bent az egész tü ne mény. Csak Mó ni -
ka állt ott még a szín pa don a le en ge -
dett hang szer rel a ke zé ben. Áb rán -
dos sze mek kel, ár tat la nul és té to ván,
mint egy kis gye rek, akit ott fe lej tet -
tek a já ték bolt ban. 

Ön kén te le nül tört ki a taps a te rem -
ben. Vizs gán so ha az előtt nem tör tént
még ilyen, ta lán az óta sem. A ta ná rok
és a di á kok egyet len ün nep lő kö zön -
ség gé vál tak ak kor. Mó ni ka pi rul va állt
fenn a zon go ra mel lett (a dé li nap fény
ép pen rá juk sü tött), a trom bi ta csak
úgy fény lett a ke zé ben. Ölel te, szo rí -
tot ta a hang sze rét, ame lyen az egyet -
len ép ke zé vel is el tud ta ját sza ni ne -
künk szí vé nek rej tett tit ka it. 

És a fel vé te li pon to zás he lyett
csak egyet len mon da tot is mé tel ge tett
az igaz ga tó úr:

– Ra gyo gó! Ra gyo gó! – mond ta új -
ra meg új ra. 

Ta lán mert ve lünk együtt csak is ra -
gyo gó dol go kat lá tott ott a szín pa don:
egy ra gyo gó, so kat sze ret ge tett trom -
bi tát meg egy ra gyo gó ar cú lányt –
pi cit már – össze nő ve.

Ra­gyo­gó

ál lás hir de tés
A Kis de ák Evan gé li kus Óvo da
(1052 Bu da pest, De ák tér 4.) fel vé -
telt hir det óvo da pe da gó gu si ál lás -
ra, tel jes mun ka idő re, 2013. au gusz -
tus 1-jei kez dés sel. A je lent ke zés fel -
té te le fel ső fo kú óvo da pe da gó gusi
vég zett ség. Az el bí rá lás kor előnyt
je lent: hit be li el kö te le zett ség,
szakmai ta pasz ta lat, nyelv is me ret,
szá mí tó gé pes is me ret. Bé re zés a
köz al kal ma zot ti bér táb la sze rint. 
A fény ké pes ön élet raj zo kat jú li us
15-ig a kis dea ko vo da@gmail.com 
e-mail cím re kér jük.

fel vé tel fe le ke zet kö zi
fiú kol lé gi um ba

A Bu da pes ti Ti ran nosz Ház fe le -
ke zet kö zi fiú kol lé gi um fel vé telt
hir det. Sze re tet tel vár juk olyan fi -
úk je lent ke zé sét, akik szep tem ber -
től va la me lyik bu da pes ti fő is ko -
lán/egye te men foly tat ják ta nul -
má nya i kat. Je lent ke zé si ha tár idő:
2013. jú li us 31. Je lent ke zé si lap le -
tölt he tő a www.ti­ran­nosz­haz.hu
hon lap ról. To váb bi in for má ci ók:
Paf­kó­Ta­más: 20/770-5995.

az evan gé li kus
Hittudo má nyi egye tem

hí rei
Az Evan gé li kus Hit tu do má nyi
Egye tem (EHE) kö szö ne tét fe je zi ki
mind azok nak, akik a jú ni us 20-ai
tan év zá ró is ten tisz te let és ün ne pi
ülés al kal má val ado má nya ik kal
(össze sen 77 060 Ft-tal) a Dr. Só -
lyom Je nő Ala pít ványt és ez zel az
evan gé li kus lel kész kép zést tá mo -
gat ták.

Ugyan csak kö szö net il le ti az
EHE azon hall ga tó it, akik az ár ví -
zi vé de lem ben te vő le ge sen is részt
vet tek, va la mint az egye tem hall -
ga tói, ok ta tói és mun ka tár sai kö -
zül mind azo kat, akik pénz beli
ado mánnyal já rul tak hoz zá az ár -
víz ká rok eny hí té sé hez. Az így be -
folyt össze get, 47 ezer Ft-ot az
egye tem az MEE meg adott szám -
la szá má ra utal ta át.

* * *

Az EHE mun ka tár sat ke res fő­tit­-
ká­ri­ mun­ka­kör­be. A je lent ke -
zés hez szük sé ges fel té te lek, il let -
ve kom pe ten ci ák a kö vet ke zők:
egye te mi (MA) ok le vél • ide gen -
nyelv-tu dás • ma gas szin tű in for -
ma ti kai jár tas ság • egy há zi kö tő dés:
„lát ha tó an evan gé li kus” • a ha tá -
lyos ál la mi és egy há zi jog sza bá lyok
is me re te, ké pes ség azok al kal ma -
zá sá ra • fel ső ok ta tá si ta pasz ta lat •
po zi tív vi szo nyu lás az EHE-hez •
jó kom mu ni ká ci ós kész ség • PR-
te vé ke nyég re va ló al kal mas ság.

A szak mai ön élet rajz zal, ok le vél -
má so lat tal, nyelv vizs ga-bi zo nyít -
vánnyal és lel ké szi aján lás sal el lá -
tott je lent ke zé se ket az Evan gé li kus
Hit tu do má nyi Egye tem rek tori
hi va ta lá nak cí mez ve (1141 Bu da -
pest, Ró zsa völ gyi köz 3.) 2013. au -
gusz tus 20-áig kell el jut tat ni.

* * *

Az EHE a 2013/2014-es tan év őszi
sze mesz te ré től akk re di tált pe da gó -
gus-to vább kép zé si prog ra mot hir -
det Teo­ló­gi­ai­to­vább­kép­zés­egy­há­-
zi­is­ko­lák­ban­és­óvo­dák­ban­dol­go­-
zó­pe­da­gó­gu­sok­ré­szé­re cím mel. Je -
lent ke zé si ha tár idő: jú li us 15. Bő -
vebb in for má ció és je lent ke zési lap
le tölt he tő a http://te ol.lu the ran.hu
cí men. Evan gé li kus Hit tu do má nyi
Egye tem, 1141 Bu da pest, Ró zsa völ -
gyi köz 3. Tel.: 20/824-6399; 1/469-
1050. Fax: 363-7454.
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„Így­szól­az­Úr,­a­te­te­rem­tőd:­Ne­félj,
mert­meg­vál­tot­ta­lak,­ne­ve­den­szó­lí­-
tot­ta­lak,­enyém­vagy!” (Ézs 43,1)

Szent há rom ság ün ne pe után a 6.
hé ten az Út­mu­ta­tó reg ge li s he ti igé -
i ben Is ten a sö tét ség ből vi lá gos ság -
ra, a ke reszt ség aján dé ká val meg té rés re hív. A hét igé jé nek bá to rí tá sát így
in do kol ja Urad s Is te ned: „Mi­vel­drá­gá­nak­tar­ta­lak,­és­be­cses­nek,­mi­vel­sze­-
ret­lek…” (Ézs 43,4) „Krisz tus sze re ti az egy há zat, és ön ma gát ad ta ér te, hogy
meg szen tel je és meg tisz tít sa a ke reszt ség gel az ige ál tal.” (Ef 5,25.26; LK) E
szent ség ben bűn bo csá tó sze re te te zá lo gát ad ja. Re for má to runk kí sér té sei kö -
ze pet te er re em lé kez tet te ön ma gát: bap­ti­sa­to­sum – meg va gyok ke resz tel -
ve! Mi is vall juk: „Jé zus Krisz tus a vi lág vi lá gos sá ga, ná la van örök ké az élet
for rá sa.” (GyLK 699) Ezt a kül de tést bíz ta Jé zus – utol só pa ran csá ban – min -
den ko ri kö ve tő i re: „…te­gye­tek­ta­nít­vánnyá­min­den­né­pet,­meg­ke­resz­tel­ve­őket
az­Atyá­nak,­a­Fi­ú­nak­és­a­Szent­lé­lek­nek­ne­vé­ben…” (Mt 28,19) A po gá nyok
apos to la sze rint mi „A­ke­reszt­ség­ál­tal­ugyan­is­el­te­met­tet­tünk­ve­le­a­ha­lál­-
ba,­hogy­ami­kép­pen­Krisz­tus­fel­tá­madt­a­ha­lál­ból­az­Atya­di­cső­sé­ge­ál­tal,
úgy­mi­is­új­élet­ben­jár­junk.” (Róm 6,4) Is ten ki ve zet te né pét a szol ga ság há -
zá ból, s meg mu tat ta di cső sé gét: „…szá­raz­zá­tet­te­a­ten­gert,­úgy­hogy­a­víz­ket­-
té­vált.­Iz­rá­el­fi­ai­szá­ra­zon­men­tek­be­a­ten­ger­kö­ze­pé­be,­és­a­víz­jobb­ról-bal­-
ról­fal­ként­állt.” (2Móz 14,21–22) „…atyá­ink­mind­nyá­jan…­a­ten­ge­ren­men­-
tek­át,­és­mind­nyá­jan­meg­ke­resz­tel­ked­tek­Mó­zes­re­a­fel­hő­ben­és­a­ten­ger­ben.”
(1Kor 10,1–2) „Hit­ál­tal­kel­tek­át­a­Vö­rös-ten­ge­ren,­mint­va­la­mi­szá­raz­föl­-
dön…” (Zsid 11,29) Az ős gyü le ke zet úgy szü le tett, hogy Pé ter be szé de szí ven
ta lál ta őket: „Tér­je­tek­meg,­és­ke­resz­tel­ked­je­tek­meg­va­la­mennyi­en­Jé­zus­Krisz­-
tus­ne­vé­ben,­bű­ne­i­tek­bo­csá­na­tá­ra,­és­meg­kap­já­tok­a­Szent­lé­lek­aján­dé­kát.”
Nem csak a há rom ezer lé le ké ez az ígé ret, akik ak kor hit tek, de mind azo ké
is, „aki­ket­csak­el­hív­ma­gá­nak­az­Úr,­a­mi­Is­te­nünk”. (Ap Csel 2,38.39) Így hív -
ta el a fi lip pi bör tön őrt: „Ura­im,­mit­kell­cse­le­ked­nem,­hogy­üd­vö­zül­jek?” Ez
a sza bad dá lett fo goly Pál s Szi lász ta ná csa: „Higgy­az­Úr­Jé­zus­ban,­és­üd­vö­-
zülsz…”­„Ő­pe­dig…­azon­nal­meg­ke­resz­tel­ke­dett­egész­há­za­né­pé­vel­együtt.” (Ap -
Csel 16,30–31.33) Urunk az alá za tos és „egy ügyű” ki csi nye ket ál lít ja pél da -
ként: „Bi­zony,­mon­dom­nék­tek,­ha­meg­nem­tér­tek,­és­olya­nok­nem­lesz­tek,
mint­a­kis­gyer­me­kek,­nem­men­tek­be­a­mennyek­or­szá­gá­ba.” (Mt 18,3) Ő iga -
zi pás ka bá rány ként halt meg: „…az­ő­láb­szár­csont­ját­nem­tör­ték­el,­ha­nem
az­egyik­ka­to­na­lán­dzsá­val­át­szúr­ta­az­ol­da­lát,­amely­ből­azon­nal­vér­és­víz
jött­ki.” (Jn 19,33–34) „Krisz tus a ke reszt ség be min den idő re be le ve gyí tet te
ár tat lan pi ros vé rét. Mert a szent ke reszt sé get is ugyan az a vér sze rez te meg
ne künk, amely ér tünk ki om lott és bű ne in kért meg fi ze tett.” (Lu­ther) Krisz -
tus e le ve lét nem csak élő ha lott szár di szi né pé nek írat ta: „Éb­redj­fel…,­és­térj
meg!­(…)­Aki­győz…,­an­nak­a­ne­vét­nem­tör­löm­ki­az­élet­köny­vé­ből…” (Jel
3,2.3.5) S mi is: „E drá ga ke reszt ség ben / Hit ál tal Krisz tus vált sá gát / El nyer -
jük…” (EÉ 295,3) 

g Ga rai And rás

HE­TI ÚT­RA­VA­LÓ

1974-ben tör tént. Egy kis fa lu ban szol -
gál tam, ahol nem volt kán tor. Az
egyik nyol ca di kos kis lányt el kezd tem
ta ní ta ni or go nál ni. Hű sé ge sen szol gált
is a gyü le ke zet ben. De az egyik va sár -
nap is ko lai prog ra mot szer vez tek a kö -
ze li vá ros ban, aho va járt. Na gyon do -
bog ni kez dett a szí ve: meg mond ja-e a
ta nár ának, hogy nem tud részt ven ni
a prog ra mon, mert ott hon or go nál nia
kell. Vé gül bel ső biz ta tást ka pott,
hogy szól jon. Kis sé fél ve tet te meg, tar -
tott a kö vet kez mé nyek től – hi szen az
„egy pár ti időt” ír tuk –, de szo ron gá -
sa azon nal el múlt, ami kor a ta nár így
vá la szolt: „Meg ér te lek, mert én is or -
go ná lok va sár nap az it te ni gyü le ke zet -
ben.” A kis lány bol do gan jött ha za, és
me sél te el éle te egyik el ső cso dá la tos
ta pasz ta la tát ar ról, hogy az élő Úr min -
dig az övé i vel van.

Igénk sze rint Pál apos tol ép pen
Ko rin thus ban küzd Jé zus ügyé ért,
mert az na gyon fon tos és drá ga ne ki.
Hi szen el hí vá sa van az Örök ké va ló tól.
Sok az aka dály, ren ge te gen ke reszt be
tesz nek ne ki, sőt ül dö zik, de Pál nem
ad ja föl. Mi ért? Elő ször is azért, mert
a da masz ku szi úton ta lál ko zott a ne -
ki meg bo csá tó és új éle tet adó Úr ral;
má sod szor pe dig azért, mert most egy
éj je li lá to más ban ezt hall ja tő le: „Ne­félj,
ha­nem­szólj,­és­ne­hall­gass:­mert­én­ve­-
led­va­gyok!­Sen­ki­sem­fog­rád­tá­mad­-
ni,­hogy­ne­ked­árt­son,­mert­ne­kem­sok
né­pem­van­eb­ben­a­vá­ros­ban.”

Mi kell ah hoz, hogy hű sé ges és áll -
ha ta tos ma radj a szol gá lat ban? Hogy
merj meg szó lal ni és ten ni az Úr ne vé -
ben? Az, ami re Pál apos tol nak is szük -

sé ge volt: hogy az élő Jé zus sal ta lál kozz,
tő le kapj meg bí zást és erő sí tést.

„Ne­ félj!” – kez dő dik igénk. Azt
mond ják, a Bib li á ban 365-ször hang -
zik el – én nem szá mol tam utá na – va -
la mi lyen for má ban ez a biz ta tás. Min -
den nap ra jut be lő le. Ha Is ten gyer me -
ke vagy, te is min den nap így in dul hatsz.
A Nagy Meg bí za tás ban (a misszi ói
pa rancs ban) is ezt ígér te Urunk: „…íme,
én­ve­le­tek­va­gyok­min­den­na­pon­a­vi­-
lág­vé­ge­ze­té­ig.” (Mt 28,20) 

Mi lyen jó min den nap nak, min den
fel adat nak ez zel az igé vel, ez zel a bi zo -
nyos ság gal in dul ni! Ez zel a cso dá la tos
sze méllyel, aki nem hagy el, és nem ma -
rad le övé i től. Ha nem föl ve szi a lé pé -
sün ket. Ezért is lett em ber ré. Az em -
mau si úton is ve lük ha ladt, és az óta is
min dig, amer re a ta nít vá nyok jár nak,
ve lük ha lad hű sé ge sen Jé zus. 

Biz tat az Úr: „Szólj,­és­ne­hall­gass!”
Hány né ma ta nít vány van! Fé le lem ből
vagy azért, mert nincs mi ről szól nia,
mi ről be szá mol nia. Mert nincs ta pasz -
ta la ta. És mi ért nincs? Mert ta lán
félt, és nem mert el in dul ni azon a kes -
keny úton, ame lyet Is ten mu ta tott
meg ne ki. Ezért nem ta pasz tal ta meg,
hogy ez az út jár ha tó. Hogy ezen az
úton min den el kép ze lést fe lül mú ló an,
elő re nem tud ha tó mó don se gí ti az Úr.

Merj el in dul ni ar ra, amer re a Bib lia
– mint út jel ző – mu tat ja az utat. Merj
szól ni ar ról, amit az igé ből ta nul tál, és
Jé zus sal meg ta pasz tal tál – ak kor va ló -
ság lesz, hogy ve led van ő, és ered mé -
nyes lesz min den: az ő ne vé ben ki mon -
dott sza vad és ér te vég zett szol gá la tod.

g Széll Bul csú

A­hó­nap­igé­je
„Ne­félj,­ha­nem­szólj,­és­ne­hall­gass:­mert­én

ve­led­va­gyok”­(Ap­Csel­18,9–10)

Olyan idő szak ra (sze ge di egye te mi
éve im re: 1950–54) em lé ke zem most,
ami kor a fé le lem ül te meg az em be -
ri szí ve ket, fi a ta lo két, idő se két egy -
aránt. Olyan lég kör ben kel lett él -
nünk, ta nul nunk, amely ben a bi zal -
mat lan ság min de nütt el ural ko dott.
Be csu kód tak a sze mek, a szá jak, és
sen ki nem akart tud ni sem mi ről és
sen ki ről. Hall gat tak, be zár kóz tak a
szí vek. Ne he zen ta lál tak egy más ra az
azo no san gon dol ko dók, akik szí -
vük ben egé szen má sok vol tak, mint
„szí nük ben”.

Egy biz tos pont azon ban még is
volt: Is ten. Ő az, aki te nye rén tart va
vitt át min den ne héz sé gen, meg -
mu tat ta ha tal mát. So kan, akik bíz -
tunk ben ne, meg cso dál tuk ere jét és
ha tal mát. Meg győ ződ tünk ar ról,
hogy ő a vi lág ura, és nem a föl di ha -
tal mas sá gok. Csak ezen a kő szik lán
tud tunk iga zán meg ma rad ni. A cso -
dák so ro za tá val ta lál koz tunk, ame -
lyek bi zo nyí tot ták, hogy ő nem győz -
he tő le, hogy ő teg nap és ma és
mind örök ké ugyan az: a mi sze re tő
mennyei Atyánk. Az ő te nye rén él -
ni biz tos és fé le lem nél kü li éle tet je -
len tett. Őt szol gál ni bár mi lyen ve szé -
lyek kö ze pet te di a dal mas győ ze lem -
nek szá mí tott a sá tán rom bo ló mun -
ká ja fe lett.

A győ zel mek so ro za ta egy re vi lá -
go so dó jö vő fe lé ve ze tett el ben nün -
ket. Bár zú gott a vi har kö rü löt -
tünk, Is ten né pe egy re in kább vá -
gyó dott kö vet ni őt. Bűn bá nó lé -
lek kel újul tak meg so kan. Én is.
Egy lel ki éb re dé si hul lám ré sze sei és
ta núi let tünk. En nek ered mé nye ként
lel ki kö zös sé get és cso dá la tos is te -
ni aján dék ként lel ki tár sa kat kap -
tunk Is ten től.

Mind ezek azt bi zo nyí tot ták: „Ha
az­Is­ten­ve­lünk,­ki­cso­da­el­le­nünk?”
(Róm 8,31); de azt is: „Is­ten­nel­győ­-
ze­del­met­nye­rünk,­s­ő­ta­pod­ja­el­el­-
len­sé­ge­in­ket” (Zsolt 60,14; Ká ro li-for -
dí tás).

Mi lyen bi zo nyí té kai vol tak en -
nek? Lel ki éle tem sú lyos ke reszt -
tűz ben volt egye te mi éve im alatt. A
reg ge li csen des órá im al kal má val azt
vet tem ész re, hogy va la ki vagy va la -
kik be le ku tat nak Bib li ám ba. Nem

ér tet tem, hogy ezek az ide gen ke zek
mit ke res nek ná lam. Kezd tem rá jön -
ni, „egye sek” nem né zik jó szem mel,
hogy én na pon ta Bib li át ol va sok, és
va sár na pon ként rend sze re sen temp -
lom ba me gyek. E meg fi gye lé sek és
fel jegy zé sek alap ján be kö vet ke zett az,
ami re ad dig nem mer tem gon dol ni.
A temp lom előt ti „po li ti kai el len őrök”
több ször is fel je gyez tek az is ten tisz -
te le ten va ló rész vé te lért. Fe le lős ség -
re vo nás ra ke rült sor ezért a „re ak ci -
ós” te vé keny sé ge mért. 

Meg val lom, örül tem, mert ez zel le -
he tő ség adó dott szá mom ra a bi zony -
ság té tel re. Imád koz tam, hogy Is ten
Szent lel ke ad ja meg ne kem a mon da -
ni va lót. Imád sá gom meg hall ga tás ra
ta lált, s meg kap tam a bá tor sá got, és
a Lé lek ere jé vel meg val lot tam, hogy
én olyan ár va ház ban nőt tem fel, ahol
ke zem be ad ták a Bib li át, és meg is -
mer het tem az evan gé li u mot, Is ten
meg vál tó sze re te tét. Ott let tem az ő
ke gyel mé ből Is ten gyer me ke, Jé zus
Krisz tus kö ve tő je. Én to vább ra is
ezen az úton kí vá nok ma rad ni, s ha
ez el len té tes az al kot má nyos rend del,
ak kor küld je nek el az egye tem ről,
vagy ön ként ha gyom itt. 

E bi zony ság té tel után cso dál koz -
va néz tek rám, mé lyen el gon dol -
kod tak, és leg na gyobb meg le pe té -
sem re a kö vet ke ző ket mond ták:
„Men jen el a Ká rász ut ca egyik áru -
há zá ba, és öl töz zön fel te tő től tal pig,
a szám lát az egye tem fi ze ti.” A fel aján -
lást mint Is ten aján dé kát öröm mel el -
fo gad tam, min den szük sé ge set be vá -
sá rol tam, s a szám lát be ad tam az
egye tem nek. Az egye tem a szám lát
ki fi zet te. Ugyan ak kor jól meg je gyez -
tem azt a mon da tu kat is: „Eszé be ne
jus son az egye te met itt hagy ni.” Nem
hagy tam ott. 

Négy esz ten dő el tel té vel a száz -
húsz in du ló hall ga tó kö zül mind össze
ti zen hár man kap tunk dip lo mát. Én
pe dig to váb bi éle tem so rán is Is ten
te nye rén ma rad va szám ta lan szor ta -
pasz tal tam meg az ő gon dos ko dó
sze re te tét az élet leg ne he zebb, leg kri -
ti ku sabb  sza ka sza i ban is. Ma is há -
lát adok, hogy ez zel a lel kierő vel és
böl cses ség gel él het jük csa lá di éle tün -
ket az ő di cső sé gé re.

Ma is bi zony ta lan na po kat élünk.
So kan fél nek a hol nap tól. Mit hoz a
jö vő? Kö rü löt tünk arat a sá tán, go -
nosz erők ke se rí tik meg nap ja in kat.
Fé lel me tes pró ba té te lek és fáj dal -
mas tör té né sek vár nak Jé zus kö ve tő -
i re az utol só idők je le i ként: „Bí ró ság
elé ál lít ják, meg ve rik őket. Úr rá lesz
a tör vény te len ség, az erő szak, az
em be rek egy más el len for dul nak,
meg ha son lik a csa lád, meg hi de gül az
em be rek ben a sze re tet.” 

Hát nem vesszük ész re, hogy itt
már a mi je le nünk ről is szó van? Hát
nem ta pasz tal juk mind eze ket? Hány
két ség be esett, szét sza kadt csa lád
gyer me kei vesz nek kö rül ben nün ket,
hány csa lá di egy ség bom lott fel, hány
csa lá di tra gé di á ról ad nak szá mot a
hír adá sok, hány hi szé keny em bert té -
vesz te nek meg a mé di u mok, és szin -
te nincs is vé ge a bor zal mak fel so ro -
lá sá nak? Hol van a biz ton ság, a jö vő -
be ve tett re mény ség, az egyet len
meg ol dás? 

Va la ki az agy mű té tét kö ve tő éb re -
dé se után ezt az is me ret len szer ző -
től szár ma zó ver set ta lál ta kór há zi
ágya mel lett: „Éle tem ott van Is ten te -
nye rén, / azért nem fé lek én. / Bár -
mi fáj ne kem, / mo so lyog a sze -
mem. / Száz jaj szó kö zött is bí zom
va kon, / hi tem fel nem ha gyom! /
Rám tör het va dul ezer baj, ve szély, /
Is ten így szól: Ne félj! / Mi ért is, mi -
től is fél het nék én: / Az Is ten te nye -
rén?” (Is­ten­te­nye­rén)

Is ten né pe tud ja, hogy adott pil la -
na tok ban a Lé lek meg ad ja a szük sé -
ges erőt a ne héz sé gek el vi se lé sé hez
és a Sá tán kí sér té se i vel és tá ma dá sa -
i val szem ben a meg fe le lő böl cses sé -
get a tá ma dá sok le győ zé sé hez. Vi -
gyáz zunk! Ne hagy juk ma gun kat
meg té vesz te ni, csak őreá fi gyel jünk,
és hű ség gel kö ves sük őt. Ő so ha sem
fog cser ben hagy ni ben nün ket. Fen -
tebb el mon dott bi zony ság té te lem és
élet ta pasz ta la ta im ezt erő sí tik meg.
Er re biz tat a Vé­gig­meg­álld­a­nagy­tu­-
sát cí mű 375. hal le lu ja éne künk 3.
vers sza ka: „Ne csüg ge dezz, Ő bé fe -
dez, / Ő en ned ád, ölé be vesz. / Ha
gon do dat mind rá ve ted, / Krisz tus
lesz majd az éle ted.”

g SzEn czi Lász ló

To­vább­a­hol­nap­út­ján­–­Is­ten­te­nye­rén

Bör­tön­pré­di­ká­ció
Szent Pál az El­ső­ko­rinthu­si­le­vél­ben ír ja: „Jé zus fel tá madt
a ha lot tak kö zül, és ez zel el ső haj tá sa lett azok nak – a
fa töb bi ágá nak –, akik szin tén fel fo gunk tá mad ni.”

Ha igaz, hogy Jé zus fel tá madt a ha lál ból, ak kor az is
igaz, hogy nem a ha lá lé, ha nem az éle­té az utol só szó.

Ha az éle té az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy nem
a go no szé, ha nem az Is­te­né az utol só szó.

Ha Is te né az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy nem a
könnye ké, ha nem a bol­dog­sá­gé az utol só szó.

Ha a bol dog sá gé az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy
nem a csúf sá gé, ha nem a szép­sé­gé az utol só szó.

Ha a szép sé gé az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy nem
a bű né, ha nem a bűn­bo­csá­na­té az utol só szó.

Ha a bűn bo csá na té az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy
nem az igaz sá gos sá gé, ha nem a ke­gye­le­mé az utol só szó.

Ha a ke gye le mé az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy
nem a fog sá gé, ha nem a sza­bad­sá­gé az utol só szó.

Ha a sza bad sá gé az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy
nem az ön zé sé, ha nem a sze­re­te­té az utol só szó.

Ha a sze re te té az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy nem
a ké tel ke dé sé, ha nem a hi­té az utol só szó.

Vé gül: ha a hi té az utol só szó, ak kor az is igaz, hogy
nem a re mény te len sé gé, ha nem a re­mé­nyé az utol só szó.

Ked ves „fa ág test vé re im”, mind eze ket csak azért
mond tam el Szent Pál apos tol mon da ta alap ján, hogy em -
lé kez tes sek min den kit, mi lesz a kö zös sor sunk. Ámen.

b He­ti­la­punk­rö­vid­gyász­hír­ben­tu­dat­ta,­hogy­má­jus­2-án,­éle­té­nek­70.­esz­ten­de­jé­ben­el­hunyt­Bí­zik­Lász­-
ló nyu­gal­ma­zott­evan­gé­li­kus­lel­kész.­Te­me­té­sé­re­–­ké­ré­sé­re­–­szűk­csa­lá­di­kör­ben­ke­rült­sor­Aszó­don
a­he­lyi­lel­kész­szol­gá­la­tá­val.­A­szer­kesz­tő­sé­günk­mun­ka­tár­sa­i­hoz­is­kö­zel­ál­ló­bör­tön­lel­késszel­nem
sok­kal­ko­ráb­ban,­az­Evan­gé­li­kus­Életmár­ci­us­10-i­szá­má­ban­je­lent­meg­ter­je­del­me­sebb­in­ter­jú­nyug­-
díj­ba­vo­nu­lá­sa­al­kal­má­ból.­Az­aláb­bi­ak­ban­–­nek­ro­lóg­he­lyett­–­egy­rö­vid,­2009­hús­vét­ján­el­mon­dott
ige­hir­de­té­sé­nek­köz­lé­sé­vel­adó­zunk­sze­re­tett­test­vé­rünk­em­lé­ké­nek.



Sza káll ki rály a trón te rem be ké ret te
két hű sé ges lo vag ját.

– Hí va tott, Fel ség – lé pett be Al -
bert és Pong rác lo vag.

– Lovagjaim, Könyv moly könyv tá -
ros megint ta lált egy kü lön le ges te ker -
cset az egyik pol con. Mint tud já tok,
déd apám, Ba jusz ki rály na gyon sze re -
tett rejt vé nye ket ké szí te ni, kü lö nö sen
is a bib li ai té má jú a kat ked vel te. Ezen
a te ker csen négy fel adat van. Ne kem
most nincs időm ez zel fog lal koz ni,
ezért azt ké rem, old já tok meg a fel ada -
to kat, majd te gye tek je len tést!

– Pa ran csá ra! Amint el ké szül tünk,
je lent ke zünk – haj tott fe jet a két lo -
vag, mi köz ben át vet ték a te ker cset.
Rög tön a könyv tár szo bá ba si et tek.

– Na, lás suk csak! – haj tot ta szét
Pong rác az iro mányt. – A be ve ze tő ben
ezt ír ja Ba jusz ki rály: „A­fel­adat­ab­ból
áll,­hogy­négy­sze­mélyt­ki­ta­lálj!­Mind
a­né­gyen­asszo­nyok,­mind­nek­van­két-
két­fi­uk.­Fejtsd­meg­ezt­a­pa­pi­rost,­hogy
meg­tudd,­kik­re­gon­do­lok!­Mind­eh­hez
jó­mun­kát­kí­ván:­a­ki­öt­lő­Ba­jusz­ki­rály.”

– Szó val ha ügye sen old juk meg a
rejt vé nye ket, négy bib li ai ne vet ka punk

meg fej té sül – fog lal ta össze Al bert. –
Ol vasd fel, kér lek, az el ső fel ada tot is!

– „Ha­ ki­hú­zod­ e­ sza­va­kat,­ né­-
hány­be­tű­meg­ma­rad.­Ke­verd­er­re,
ka­vard­ ar­ra,­ míg­ nem­ lesz­ a­ szó:

………………………………………………”

Me­lyik­ne­vet­rej­tik­a­meg­ma­radt
be­tűk?­ A­ sza­va­kat­ víz­szin­tes­ és
füg­gő­le­ges­ irány­ban­ ke­res­sé­tek!
Egy­be­tű­több­szó­hoz­is­tar­toz­hat.
Ádám–Bo­á­z–É­zsau–I­zsák–Jákób–
Jóel–Kain–Lót–Naftáli–Pál–Sém–
Simeon

Al­bert­és­Pong­rác­lo­vag­ka­land­jai
b Mos­ta­ni­négy­ré­szes­so­ro­za­tunk­ban­is­mét­Al­bert­és­Pong­rác­lo­vag­nak
se­gít­het­tek.­Ez­al­ka­lom­mal­Sza­káll­ki­rály­vi­té­ze­i­nek­egy­kü­lön­le­ges
te­kercs­bib­li­ai­rejt­vé­nye­it­kell­meg­ol­da­ni­uk.­Ezek­meg­fej­té­sei­olyan
édes­anyák­ne­vei,­akik­nek­két­fi­uk­volt.­A­he­lyes­meg­ol­dá­so­kat­össze­-
gyűjt­ve­a­so­ro­zat­vé­gén­küld­jé­tek­be­szer­kesz­tő­sé­günk­cí­mé­re­(Evan­-
gé­li­kus­Élet­szer­kesz­tő­sé­ge,­1085­Bu­da­pest,­Ül­lői­út­24.).­A­bo­rí­ték­-
ra­ír­já­tok­rá:­Gyer­mek­vár.
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Ha egy ré ten a ki rán du lók előtt az
úton át sza lad egy cic kány, a leg töb -
ben így ki ál ta nak fel: „Ni ni, egy
egér ke!”

Pe dig a cic ká nyok nem rág csá lók,
egé szen más cso port hoz, a ro var evő
em lő sök höz tar toz nak. Ro va rok kal
táp lál koz nak, de zsák má nyul ejt he -
tik a ná luk jó val na gyobb ege ret is.
Fo ga za tuk – per sze csak vi szony la -
go san – fé lel me te sebb, mint a tig ri -
sé vagy az orosz lá né.

Évek kel ez előtt a sze ge di Fe hér-tó -
nál Bécsy­Lász­ló ba rá tom mal ap ró
em lő sö ket csap dáz tunk. La ci fo tóz -
ni sze ret te vol na az él ve fo gó csap -
dák ból ki ke rü lő ál la to kat. 

Az egyik haj na lon me zei cic kány és
két há zi egér ke rült a csap dák ba. Be -
rak tuk őket egy ott ta lált nagy be ton
kút gyű rű be, ahon nan nem tud tak
meg szök ni. La ci még a fény ké pe ző gé -
pét rak ta össze, ami kor két ség be -
esett cin co gást hal lot tunk. A kút -
gyű rű höz sza lad tunk, ahol a cic kány
épp rá ve tet te ma gát az egyik egér re.

Pil la na tok alatt meg öl te, majd a leg -
na gyobb nyu ga lom mal az agy ve le jé -
ből kez dett fa la toz ni.

Egy má sik cic kány, ami kor a csap -
da aj ta ját fel húz tuk, nem sza ladt el,
ha nem szin te ki tép te uj ja im kö zül az
elé je tar tott sás kát, és azon nyom ban
fel fal ta.

A me zei cic kány a nyílt, me leg te -
rü le te ket ked ve li. Ami kor a ma dár -
ta ni in té zet ben a bag lyok táp lá lé kát
vizs gál tam és kö pe te i ket ana li zál tam,
a leg több me zei cic kány az or szág
dél ke le ti, szá raz és me leg tá ja i ról
ke rült elő.

Sza po ra ál la tok, a nős té nyek éven -
te akár há rom al ka lom mal is el le nek.

Egy szer re há rom-ki lenc köly köt hoz -
nak a vi lág ra.

Sa já tos dol got fi gyel he tünk meg a
fe hér fo gú cic ká nyok nál – kö zé jük
tar to zik a me zei cic kány is –: a cic -
kány ka ra vánt. Ve szély ese tén any juk
biz ton sá gos hely re ve ze ti a ki csi nye ket.
A ki csik kö zül az el ső meg fog ja az any -
ja bő rét a fa rok tő fe lett. A kö vet ke ző
ugyan ezt te szi ve le, és ugyan így tesz -

nek a töb bi ek is. Olyan szo ro san fog -
ják egy mást, hogy ami kor az utol só far -
ká nál fog va fel emel ték a „ka ra vánt”, az
nem esett szét, ha nem egy ben ma radt.

A cic ká nyok rejt ve mo zog nak a fű
kö zött, rit kán ke rül nek az em ber
sze me elé.

Mind a hét ha zai fa juk vé dett.
g Sch midt Egon

kér dé sek
Mi lyen sú lyú egy me zei cic kány?
Mi lyen han got ad nak a cic ká nyok?
Me lyik ál lat a leg na gyobb el len sé gük?

Me­zei­cic­kány

Vá­la­szok:­1.­6–15­gramm;­2.­cin­co­gó
hang­juk­van;­3.­a­gyöngy­ba­goly.­

Szerkesztette: Boda Zsuzsa

me Sélnek aZ áll atok

g ye r me kvár

Egy ka to li kus temp lom ke resz te lő kút -
já nál áll Ke resz te lő Szent Já nos szob -
ra. Az egyik mi nist ráns fiú vé let le nül
le ve ri a szo bor fe jét. Elő ször na gyon
meg ijed, de ha mar fel ta lál ja ma gát. 

A plé bá nos a mi se után igen csak
meg le pő dik, ami kor meg lát ja a fe jet -
len fi gu rát és a lá bá hoz tett fe jet, raj -
ta egy cé du lá val: „Ke resz te lő Szent Já -
nos a le fe je zé se után.”

* * *

Ro bi büsz kén mu tat ja szü le i nek a leg -
újabb fest mé nyét.

– Néz zé tek, le fes tet tem a Jó is tent!

– De mi, em be rek nem tud juk,
hogy néz ki az Is ten! – mond ja az
anyu ká ja.

Ro bi ki húz za ma gát:
– Most majd min den ki meg tud -

hat ja!

* * *

Egy há zas pár el uta zik a Szent föld re.
Ami kor a Ge ne zá ret-tó hoz ér nek, ki -
de rül, hogy a csó na ko sok fe jen ként
tíz dol lá rért vi szik át a tu ris tá kat.

– Lá tod, Vil ma – szól a férj fel há -
bo rod va a fe le sé gé hez –, ezért járt Jé -
zus gya log a ví zen! 

* * *

– Az an gya lok szel le mek, és nin -
csen tes tük – ma gya ráz za a hit ok ta -
tó a hit ta no sok nak.

– Ez az tán mu lat sá gos le het! –
gon dol ko dik han go san Ger gő. – Csak
fej, az után mind járt a lá bak…
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g Ri bár Já nos

Nagy csü tör tök óta ki-ki a ma ga íz lé se,
meg lá tá sa sze rint ma gya ráz hat ja a
2011-es nép szám lá lás val lá si vo nat ko -
zá sú ada ta it. A kár ör ven dők kel most ne
fog lal koz zunk, hi szen az ada tok mö gött
sok kal na gyobb és vég ze te sebb tra gi -
kum rej tő zik, sem mint bár ki nek is za -
var ta lan oka le het ne – úgy mond – a val -
lá sos ság csök ke né se mi att ör ven dez ni. 

Mert hogy sok kal in kább szí ven ütő
a ma gyar nem zet drá mai fo gyá sa. S ez
az el szo mo rí tó tény nem te kint he tő
füg get len nek a val lá sos ság lát ha tó
csök ke né sé től. Bi zo nyá ra ki mu tat ha -
tó len ne az is ten fé lő szü lők „gyer mek -
vál la lá si örö me” a hi tük től meg fosz tott,
csak az anya gi ak ra né ző, a ma te ri a lis -
ta kor szel lem fog sá gá ban élő ál lam pol -
gá rok kal szem ben. A nem zet fo gyá sa
és a val lá sos ság lát szó la gos vagy lát ha -
tó csök ke né se kö zött van egy óri á si kü -
lönb ség, amely egy út tal lé nye gi össze -
füg gés re is rámu tat. 

Nem len ne cél ra ve ze tő ma ga tar tás,
ha a nép szám lá lás ri asz tó val lá si ada -
ta it lát va passzí van a mé la bú nak en ged -
nénk át ma gun kat. A má sik vég ze te sen
hi bás lel ki vi szo nyu lás vi szont a nyug -
ta la ní tó ada tok ta ga dá sa len ne: ha úgy
vi sel ked nénk, mint ha nem tör tént vol -
na sem mi, és to vább ra is ugyan úgy ten -
nénk (vagy nem ten nénk) a dol gun kat,
mint ed dig – ami nek még is csak ez a le -
han go ló adat hal maz lett az ered mé nye. 

Az ada tok mint tü ne tek lát tán egé -
szen bi zo nyo san az Is ten szí ne előt ti alá -
zat tal kell a le he tő leg pon to sabb di ag -
nó zis fel ál lí tá sá ra tö re ked nünk, mert az
iga zi misszi ói ak ció terv csak en nek
fel is me ré se ré vén ké szít he tő el. Az is
egé szen bi zo nyos, hogy az ada tok
pusz ta szem lé lé sé nél vagy ta ga dá sá nál
sok kal több re van szük sé günk, még hoz -
zá gyü le ke ze tek re le bont va – a lel ké szi,
pres bi te ri, ige hall ga tói kül de tés tu da tot
új ra át gon dol ni szent kö te les sé günk. 

Is ten ügye so ha nem fog el tűn ni eb -
ből a vi lág ból, mert Is ten ügye! Olyan
ez, mint az óce án – mond ta Me­res­-
kovsz­kij orosz val lás böl cse lő –, van
da gály és apály, de a ha tal mas óce án lé -
te két ség te len. Így van ez a val lás sal, az
is ten hit tel kap cso la to san is: sok szor volt
már da gály (ezek vol tak az éb re dé sek
kor sza kai), és ha son ló kép pen sok szor
volt már apály (ezek pe dig a le han go -
ló ada tok idő sza kai), de a szent ügy
min den kor lé te zett, és ép pen a ti tok za -
to san szent is te ni hát tér a biz to sí té ka. 

Per sze az óce án apály-da gály je len -
sé gét alig ha hoz hat juk össze füg gés be
az em be ri ma ga tar tás sal, ám ugyan ezt
nem ál lít hat juk az is ten hit apá lya és da -
gá lya kap csán. A ha tal mas óce án
hold tól füg gő rit mu sa és az is ten hit
tör té nel mi meg nyil vá nu lá sa kö zött

az em be ri va ló ság (Is ten szol gá i nak va -
ló sá ga) je len ti az óri á si kü lönb sé get. 

Ezért len ne szük sé ges most nem ré -
mül ten szem lél nünk a köz zé tett ada -
to kat, ha nem a bűn bá nat alá za tá val, Is -
ten szí ne előtt imá ra kul csolt kéz zel,
eb ből a lá tó szög ből fel is mer ni a fel ada -
tun kat, kül de té sün ket, misszi ón kat.

Na gyon so kan nyi lat koz tak úgy a
nép szám lá lás al kal má val, hogy nem
tar toz nak egyik fe le ke zet hez sem, még
töb ben egy sze rű en ki ke rül ték a kér dést,
nem kí ván tak fe lel ni rá. Te kint sünk el
az adat gyűj tés sze mé lyi és tech ni kai ne -
héz sé ge i től, és fi gyel jünk fel ar ra, hogy
itt egy ha tal mas, pász tor nél kü li tö meg!
Tag jai bi zony sá got tet tek lel kük fáj dal -
mas ál la po tá ról, ame lyet csak sej tet egy
há rom be tűs, da cos szó: „Nem!” Nem
tar to zunk se ho va, nem kí vá nunk a kér -
dés re fe lel ni – üzen ték –, mert nem bí -
zunk a kér dés re adott vá la szunk po -
zi tív kö vet kez mé nyé ben, vagy mert
nem ér de kel sem mi. 

A tu da to s ate is ták szá ma az ada tok
sze rint rend kí vül cse kély. A ne met
mon dók nem eb be a ka te gó ri á ba tar -
toz nak – bár Is ten nek van olyan cso -
dá la tos mód sze re, amely ál tal akár a
tu da tos ate is ta is egy szer csak hit val -
ló gyer mek ké vál hat. Hi szen ré gen
köz is mert a lé lek tan ban: a tu da tos is -
ten ta ga dás az is ten szomj for dí tott
meg je le né se. 

A ne met mon dók sok kal in kább
azok kö zé tar toz nak, akik re az Úr Jé -
zus meg ren dült lé lek kel te kin tett:
„Ami­kor­ lát­ta­ a­ tö­me­get,­ meg­esett
raj­ta­ a­ szí­ve,­mert­ olyan­ volt,­mint
pász­tor­nél­kül­a­ju­hok:­el­csi­gá­zott­és­ki­-
me­rült.” (Mk 9,36) Igen, Jé zus sze mé -
vel kell lát nunk a ne met mon dók tö -
me gét: el csi gá zot tak és ki me rül tek –
az anya gi és a lel ki gon dok mi att. 

E so rok író ja nem bá tor ko dik re cep -
tet ad ni – de afe lől bár ki bi zo nyos le -
het, hogy Is ten ha tal ma nem csor bult,
mu tas sa nak bár mit az ada tok. Vi -
szont a ne met mon dó el csi gá zot tak és
ki me rül tek lel ké ben ret te ne tes a hi ány -
ér zet, ame lyet oly kor ha ra gos in du lat
is át hat, mi kép pen az éhes vagy di der -
gő em bert is el kap hat ja az in du lat. 

Most kell egy „szent mű hely ben” Is -
ten igé je fö lé ha jol ni és krisz tu si lel kü -
let tel azok fe lé for dul ni, akik – bár mi -
lyen ok ból is – ne met mond tak. Mert
ez a nem – pro vo ká ci ós nem!

Fo gad juk el Is ten előt ti alá zat tal és
há lá val eze ket az ada to kat! Bűn bá nat -
tal és misszi ó ra kész há lá val. Eb ben a
hely zet ben le gyen az apos to lok egy kori
ké ré se a mi enk is: „Nö­veld­a­hi­tün­ket!”
(Lk 17,5) Ha min dent meg te szünk, a
töb bi Is ten Lel ké nek tit ka! 

A­szerző­nyugalmazott­evangélikus
esperes

Nép­szám­lá­lás­ból
megúju­lás

g D. SzE bik Im rE

1. Egy há zunk fo gyá sa a né pes ség fo -
gyá sá ból is kö vet ke zik. Ez a fo gyás
nem ze ti szin ten 2,4%. Hoz zá kell ten -
nünk, hogy a be ván dor lók kö zött alig
van evan gé li kus, mint hogy több sé gük
a kör nye ző or szá gok ból ér ke zik, ahol
ala csony az evan gé li ku sok szá ma.

2. Fel tű nő en ma gas a fe le ke ze ti
ho va tar to zá su kat meg nem adók
szá ma, majd nem 400 ezer rel töb ben
van nak, mint tíz év vel ez előtt. Akik
a „nem kí ván vá la szol ni” le he tő sé get
vá lasz tot ták a nép szám lá lá son, azok
szá ma még en nél is na gyobb nö ve ke -
dést mu tat: 1,1 mil li ó ról majd nem 2,7
mil li ó ra ug rott ez a szám. Igaz, hogy
ön kén te sen le he tett nyi lat koz ni, de
so kan mond ták, hogy az össze írók
csak azo kat a kér dé se ket tet ték fel,
ame lyek re kö te le ző volt a vá lasz -
adás. Ter mé sze te sen ez a saj ná la tos
je len ség va la mennyi fe le ke zet ada ta -
i ra hát rá nyo san ha tott. A fel mé rés
meg ál la pí tá sá nak ten den ci ái így is ér -
vé nye sek. A ki mu ta tás szá mai azon -
ban vi tat ha tók.

3. Egy há zon be lül is van nak ki mu -
ta tá sa ink éven te. Há rom adat tal ren -
del ke zünk: a) az ál ta lunk is mert
evan gé li ku sok szá ma az adott gyü le -
ke zet te rü le tén; b) az egy ház fenn tar -
tói já ru lé kot fi ze tők szá ma; c) a gyü -
le ke zet éle té ben részt ve vők szá ma.
Ezek együt tes hal ma zát össze ha son -
lít hat juk a nép szám lá lás ada ta i val.
Könnyű meg ál la pí ta ni a fo gyás mér -
té két, amely messze nem olyan ma -
gas, mint a nép szám lá lá si ki mu ta tás.
Tény azon ban, hogy fel nőtt ke reszt -
sé gek kel együtt sem tud juk utol ér ni
az el ha lá lo zá sok mi at ti ki esést. En nek
alap ján mint egy 240 ezer evan gé li -
kus ról tud nyil ván tar tá sunk.

4. El kell gon dol koz nunk az evan -
gé li kus nak meg ke resz telt gyer me -
kek, il let ve csa lád ja ik el­vi­lá­gi­a­so­dá­-
si­ten­den­ci­á­já­nak­fel­erő­sö­dé­sén és a
gyü le ke ze ti élet től va ló tá vol ma ra dás
oka in. Sok jó kez de mé nye zés lát ha -
tó gyü le ke ze te ink ben (ba ba-ma ma
kör, to tyo gók is ten tisz te le te, ke re sők

is ten tisz te le te, sza bad egye tem igé -
nyes elő adók kal, egyéb ré teg al kal -
mak, sze re tet ven dég sé gek, nyug dí ja -
sok kö re stb.). Igaz, hogy a hét kö zi al -
kal ma kon részt ve vők már ko ránt sem
biz tos, hogy a va sár na pi is ten tisz te -
le ten is lát ha tók. Va jon mi ért nem?
(Ré gi mó di az is ten tisz te let? Élet ide -
gen a pré di ká ció?)

Az új kez de mé nye zé sek jel zik,
mennyi re fon tos a sze­mé­lyesmeg szó -
lí tás. A ki sebb kö zös ség ben ész re ve -
szik, szá mon tart ják, meg hall gat ják
az em bert. Kér dez ni le het. Hi ány zik,
ha egy-egy is mert arc nem jön el. Az
adott kö­zös­ség, an nak össze tar tó és
hor do zó ere je le het iga zán von zó. Ez -
zel a ténnyel ma gya ráz ha tó a ki -
sebb, úgy ne ve zett neo pro tes táns
egy há zak nö ve ke dé se.

5. En nek a sze­mé­lyes­ség­nek az ál -
ta lá nos ér vé nye sí té se le het ki tö ré si
pont a gyü le ke zet éle té ben. Meg is -
mer ni a gyü le ke ze ti ta go kat, gon dol -
ko zá su kat, ke gyes sé gi sa já tos sá gu kat,
kér dé se i ket igen fon tos le het. Ha ez
ér vé nye sül az ige hir de tés ben, a lel ki -
gon do zás ban, ne tán a hit ok ta tás -
ban is, ak kor azt élik meg, hogy va -
la ki tö rő dik ve lük, ér de mes, jó do log
a gyü le ke zet hez tar toz ni.

6. Az igé­nyes­ség le het az a má sik
szem pont, ame lyet jog gal vár el a
gyü le ke zet, a be té vedt vagy ko ráb ban
el kó bo rolt test vér. Egyik is me rő söm
így vé le mé nyez te a pré di ká ci ó in kat:
több sé gük meg re ked a tíz-ti zen négy
éves gyer me kek szel le mi szín vo na lán.
En nél pe dig kép zet teb bek fel nőtt
hí ve ink fa lun és vá ro son egy aránt, de
lel ké sze ink is.

7. Az­em­be­ri­köz­vet­len­ség­ről is em -
lí tést kell ten nünk. Az új pá pá nál
rög tön ész re vet te az egész vi lág. Fon -
tos le het ked ves, gesz tusér té kű em beri
szó val kö szön te ni az is ten tisz te let re ér -
ke ző ket s az tán el kö szön ni tő lük kéz -
fo gás sal. A ke mény szó, a dör ge del mes
pré di ká ció ide jét múlt stí lu sát az el gon -
dol koz ta tó, ér vel ni tu dó evan gé li kus
teo ló gi ai gon do lat sor vált hat ja fel.

8. A gyü le ke ze tért az­egész­gyü­le­-
ke­zet­kö­zös­sé­ge hor doz fe le lős sé get.
Ki emel ten a lel kész és a fel ügye lő, a

gond nok és a pénz tá ros, a kán tor és
a hit ok ta tó, de min den ke resz tény
test vé rünk is. „Egy­más­ter­hét­hor­doz­-
zá­tok:­és­így­tölt­sé­tek­be­a­Krisz­tus
tör­vé­nyét.” (Gal 6,2) A vá ro si gyü le -
ke zet a fa lu si ért, a ki csi a na gyobb
gyü le ke ze tért, az anya gyü le ke zet a fi -
li á ért és a szór vá nyo kért és vi szont.
En nek szép pél dá ja a bu dai gyü le ke -
ze tek imád ko zó és tá mo ga tó vál la lá -
sa a bor sod-he ve si evan gé li ku s kö -
zös sége kért.

9. Egy há zunk, gyü le ke ze te ink hí -
vei több­fé­le­ke­gyes­sé­gi­gyö­kér­ből­táp -
lál koz nak. Ta lá lunk köz tük az evan -
gé li zá ci ós idők ből ér ke ző ket, ta lá lunk
köz tük mé lyen bib li kus el kö te le zett -
sé gű test vé re ket, má sok az evan gé -
li kus ha gyo mány hű sé ges őr zői, ta -
lán csa lá di szár ma zá suk okán. Töb -
ben evan gé li kus is ko lá ban, gim ná zi -
um ban ta nul tak. Is mét má sok az
evan gé li kus kul tu rá lis örök ség, egy -
há zi ze ne és iro da lom el kö te le zett jei.
Bi zo nyá ra van nak ke re sők, egy há -
zunk éle té vel most is mer ke dők, akik
va la mely in téz mé nyünk dol go zói. A
ve gyes há zas sá gok ban élő há zas tár -
sak gyak ran el kí sé rik egymást az is -
ten tisz te let re. Er re mind nyá junk nak
gon dol ni kell.

10. Evan gé li kus egy há zunk min dig
be­fo­ga­dó­egy­ház volt. Éne ke ink is jól
tük rö zik ezt. Van nak mé lyen pi e tisz -
ti kus szö ve gű ek (381), má sok a lu the -
ri ta ní tást (320) fo gal maz zák meg. Né -
me lyek az egy ház adott kor sza ká nak
jel lem ző it tük rö zik vissza (523), vagy
a ha gyo mány fo lya ma tos sá gá nak őr -
zői (254). Egy mást jól ki egé szí tik, és
a vál to za tos sá got is biz to sít ják. A
sort le het ne foly tat ni, amint hí ve ink
sok fé le el vá rá sát is. Fon tos, hogy lel -
ki ott ho nunk le gyen a gyü le ke zet s
evan gé li kus egy há zunk egé sze. Egy -
más el fo ga dá sa a kö zös ség épí té sét
erő sí ti, még ha né ze te ink nin cse nek is
min den kér dés ben szink ron ban.

* * *

Az egy ház tör té ne te ar ra ta nít mind -
nyá jun kat, hogy a sok szí nű ség ben
egyet min den képp meg kell őriz nünk:
Jé zus Krisz tust, a mi Urun kat s Meg -
vál tón kat. Őt hir det jük, amíg élünk, di -
csér jük s kö vet jük, amíg tart a ma. Egy -
há zun kat és gyü le ke ze te in ket is ő te -
rem ti, tart ja meg, s ő hív ja élet re az új
ge ne rá ci ók so rát. Ezt so ha ne fe led jük! 

A nép szám lá lás el gon dol koz ta tó,
ne tán sok ko ló ada tai így se gít he tik
szol gá la tunk el mé lyül tebb vég zé sét, és
ser kent he tik az egész gyü le ke ze tet
von zó kö zös ség for má lá sá ra, ame lyért
szün te len sza bad imád koz nunk. 

A­ szerző­ egyházunk­ nyugalmazott
püspöke

Jó­zan­éb­resz­tő­
a­2011.­évi­népszámlálás­ada­tai­láttán

b Úgy­tű­nik,­so­kun­kat­meg­le­pett,­má­so­kat­egye­ne­sen­sok­kolt­a­leg­utób­-
bi­nép­szám­lá­lás­né­mely­ada­ta.­Tár­sa­dal­munk­több­mint­ne­gyed­mil­li­-
ó­nyi­fo­gyá­sa­(257­687­fő­mí­nusz)­–­a­be­ván­dor­lás­el­le­né­re­–­el­gon­dol­-
koz­ta­tó.­Né­me­lyek­még­is­a­csa­lád­tá­mo­ga­tó­ren­del­ke­zé­se­ket­ki­fo­gá­sol­-
ják.­Még­erő­tel­je­sebb­mo­ti­vá­ci­ót­kell­biz­to­sí­ta­nia­kor­má­nyunk­nak,­hogy
a­né­pes­ség­fo­gyá­sa­mér­sék­lőd­jék.­Még­min­dig­ma­gas­–­kon­ti­nen­sün­-
ket­te­kint­ve­is­–­az­abor­tu­szok­szá­ma,­mint­egy­évi­44­ezer.­Nyil­ván­mind­-
nyá­jun­kat­meg­döb­ben­tett­az­evan­gé­li­ku­sok­össze­sí­tett­szá­ma­(214­965)
is.­Le­het­ne­még­más­szá­mok­fe­lett­is­me­di­tál­ni­(ala­csony­há­zas­ság­kö­-
té­si­mu­ta­tó,­a­szing­li­élet­for­má­ban­élők­nö­vek­vő­ará­nya,­együtt­élők­szá­-
ma­stb.).­Ma­gam­az­aláb­bi­ak­ban­né­hány­meg­jegy­zést­kí­vá­nok­fűz­ni­a
kü­lön­bö­ző­mu­ta­tók­hoz,­a­rész­le­tes­ér­té­ke­lés­igé­nye­nél­kül.

b A­jó­pász­tor­va­sár­nap­já­nak­ige­-
hir­de­té­si­alap­igé­jé­ben­(Jer­23,1–
4)­az­Úr­né­pé­ről­el­hang­zott­egy
mon­dat,­amely­az­óta­is­ott­mo­-
tosz­kál­a­fü­lem­ben:­„…nem­kell
töb­bé­ fél­ni­ük­ és­ ret­teg­ni­ük,
szám­ba­sem­kell­ven­ni­őket­–
így­szól­az­Úr.”Mi­vel­er­ről­a­té­-
má­ról­ még­ nem­ hal­lot­tam­ és
nem­ol­vas­tam­se­hol­pré­di­ká­ci­-
ót,­ úgy­ gon­dol­tam,­ min­den
kom­men­tá­lás­ és­ ak­tu­a­li­zá­lá­si
szán­dék­ nél­kül­ „csak”­ köz­re­-
adom­ a­ leg­fon­to­sabb­nak­ ítélt
tu­cat­nyi­igét­Szent­írás-be­li­elő­-
for­du­lá­suk­sor­rend­jé­ben.

„Ve gyé tek név jegy zék be fe jen ként
Iz rá el fi a i nak egész kö zös sé gét, nem -
zet sé gen ként és nagy csa lá don ként
egy től egyig min den fér fit, húsz éves -
től föl fe lé min den had kö te lest Iz rá el -
ben! Ve gyé tek őket szám ba se re gen -
ként, te és Áron! (…) Úgy vet ték
őket szám ba a Sí nai-pusz tá ban, aho -
gyan az Úr meg pa ran csol ta Mó zes -
nek. (…) aki ket szám ba vet tek, össze -
sen hat száz há rom ezer-öt száz öt ve -
nen vol tak. De a lé vi ták ősi tör zsé ből
szár ma zó kat nem vet ték szám ba kö -
zöt tük.” (4Móz 1,2–3.19.46–47) 

„És a te szol gád vá lasz tott né ped
kö zött van, amely olyan nagy nép,

hogy nem le het szám ba ven ni; nem
szám lál ha tó meg a so ka sá ga mi -
att.” (1Kir 3,8)

„A Sá tán Iz rá el el len tá madt, és
rá vet te Dá vi dot, hogy meg szám -
lál ja Iz rá elt. Dá vid ezt mond ta Jó áb -
nak és a ha dinép pa rancs no ka i nak:
Men je tek, szám lál já tok meg Iz rá elt
Be ér se bától Dá nig, és ter jesszé tek
elém, hadd tud jam meg a szá mu kat!”
(1Krón 21,1–2)

„Az után je len tet te Jó áb Dá vid nak
a be so ro zott ha dinép szá mát: egész
Iz rá el ben egy mil lió-száz ezer kard -
for ga tó em ber volt, Jú dá ban pe dig
négy száz het ven ezer kard for ga tó

em ber. Lé vit és Ben já mint azon ban
nem so rol ta kö zé jük, mert utá la tos -
nak tar tot ta Jó áb a ki rály pa ran csát.”
(1Krón 21,5–6)

„Dá vid pe dig ezt mond ta Is ten nek:
Hi szen én mond tam, hogy szám lál -
ják meg a né pet! Én ma gam va gyok
az, aki vét kez tem, és nagy go nosz sá -
got kö vet tem el. De az én nyá jam
nem kö ve tett el sem mit! Uram Is te -
nem, sújt son le ke zed in kább én rám
és az én ro kon sá gom ra, de né pe det
ne bántsd!” (1Krón 21,17)

„Ezek után lát tam: íme, nagy so -
ka ság volt ott, ame lyet meg szám lál -
ni sen ki sem tu dott, min den nem -

zet ből és törzs ből, nép ből és nyelv -
ből; a tró nus előtt és a Bá rány előtt
áll tak fe hér ru há ba öl töz ve, ke zük -
ben pe dig pál ma ágak, és ha tal mas
han gon ki ál tot tak: »Az üd vös ség a
mi Is te nün ké, aki a tró nu son ül, és
a Bá rá nyé!«” (Jel 7,9–10)

A szá mom ra leg fon to sabb üze net
a jó pász tor he té nek ve zér igé jé ben
ta lál ha tó. Jé zus nem csak a szá mát
tud ja ju ha i nak, hi szen az egy is hi -
ány zik ne ki a száz ból, de – ami
örök lét kér dés a szá munk ra – is -
me ri is őket: „Én örök éle tet adok
ne kik…” (Lásd Jn 10,11.27–28)

g Ga rai And rás

A Szentírás Is ten né pé nek meg szám lá lá sá ról
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Ta má sy Tamásné; XIV.,­Gyarmat­u.­14. de. fél 10. Ta má sy Tamásné; Pestújhely,­XV.,
Temp­lom­térde. 10. (úrv.) dr. Michael Bünker; Rá­kos­pa­lo­ta,­XV.,­Régi­Fóti­út­73.­(nagy­-
temp­lom)­de. 10. (úrv.) Kósa László; Rá­kos­szent­mi­hály,­XVI.,­Hősök­tere­10–11. de.
10. (úrv.) Fekete Gy. Viktor; Cinkota,­XVI.,­Rózsalevél­u.­46. de. fél 11. Vilmos Andrea;
Má­tyás­föld,­XVI.,­Prodám­u.­24. de. 9. Vilmos Andrea; Rákoshegy,­XVII.,­Tessedik
térde. 9. (úrv.) Nagyné Szeker Éva; Rákoskeresztúr,­XVII.,­Pesti­út­111.de. fél 11. (úrv.)
Nagy né Szeker Éva; Rá­kos­csa­ba,­XVII.,­Péceli­út­146. de. 9. (úrv.) Kovács Áron; Rá­-
kos­li­get,­XVII.,­Gózon­Gy.­u.de. 11. (úrv.) Kovács Áron; Pestszentlőrinc,­XVIII.,­Kos­-
suth­tér­3.de. 10. (úrv.) Győ ri Gábor; Pestszentimre,­XVIII.,­Rákóczi­út­83.­(re­formátus
temp­lom) de. 8. (úrv.) Győri Gábor; Kispest,­XIX.,­Templom­tér­1. de. 10. (úrv.) Széll
Bul csú; XIX.,­Hun­gá­ria­út­37. de. 8. (úrv.) Széll Éva; Pesterzsébet,­XX.,­Ady­E.­u.­89.
de. 10. (úrv.) Győ ri János Sámuel; Csepel,­XXI.,­Deák­térde. fél 11. (úrv.) Zólyomi Mátyás;
Bu­da­fok,­XXII.,­Játék­u.­16. de. 10. (úrv.) Hokker Zsolt; Budakeszi,­Fő­út­155.­(gyü­-
le­ke­ze­ti­te­rem) de. fél 10. dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs,­Szabadság­út­75. de.
10. (úrv.) End ref fy Géza; Mátraszentimre-Bagolyirtás,­Jókai­u.­7–9.,­Fébé­Názáret-
temploma de. fél 12. Zászkaliczky Péter.
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Összeállította: Balla Mária

H i r d e t é s

Pé csett fel te he tő leg már az 1540-es esz -
ten dők ben volt egy há zi szer ve ze tük a
hí vek nek, és evan gé li kus is ko la is mű -
kö dött. A tö rö kök ki űzé se után azon -
ban az evan gé li kus egy ház nem tart -
hat ta fenn ma gát. Az evan gé li kus val -
lás új bó li el ter je dé se Ba ra nyá ban csak
a 19. szá zad el ső éve i re esik. 

Az el ső te le pes 1804-ben jött Ma -
gyar bóly ba. 1815-ben töb ben kö vet ték,
ma guk kal hoz va a né met aj kú evan gé -
li kus ősök től örö költ egy há zi as lel kü -
le tet. Az 1845. szep tem ber 29-én tar -
tott pé csi kong re gá ció ki mond ta, hogy
Ma gyar bóly az or szá gos tör vé nyek
ér tel mé ben anya egy ház nak te kint he -
tő, és lel készt vá laszt hat. Roy­kó­Ká­rolyt
a gyü le ke zet el ső lel ké sze ként 1846.
már ci us 26-án ik tat ták be hi va ta lá ba. 

Eb ben az idő ben az egy ház köz ség
ki lenc száz hí vet szám lált, ide tar to zott
cse kély lé lek szám mal Pécs is. 

Az el ső pé csi lu the rá nus le te le pe dő
Nendt­vich­ Ta­más gyógy sze rész volt
1804-ben. Tu da tá ban volt ma gasz tos hi -
va tá sá nak, hogy rá vár a pé csi evan gé -
li kus egy ház meg ala pí tá sá nak fel ada ta.
Amint a lu the rá nu sok lét szá ma las sacs -
kán nö ve ke dett, meg kér ték a bony há -
di lel készt, ne mes Bor­bély­ Jó­zse­fet,
hogy éven te leg alább egy szer száll jon
ki Pécs re is ten tisz te le tet tar ta ni, Nendt -
vich Ta más há zá ban. Ké sőbb, ahogy a
csa lá dok szá ma gya ra po dott, úgy bé -
rel tek he lyi sé get is ten tisz te le ti cé lok ra. 

E tart ha tat lan vi szo nyok ar ra az el -
ha tá ro zás ra bá to rí tot ták a hí ve ket,
hogy sa ját ima há zat sze rez ze nek. Eh -
hez 1846-ban hi va ta los en ge délyt kér -
tek, de vá lasz nem ér ke zett. A gyü le ke -
zet fő cél ja to vább ra is az anya egy ház -
zá vá lás volt, temp lom mal és lel késszel. 

1868. jú ni us 17-én az egy ház me gyei
köz gyű lés Pécs le ány gyü le ke zet anya -
egy ház zá ala ku lá sát ál ta lá nos he lyes lés -
sel el fo gad ta. 1869. ja nu ár 3-án ik tat ták
be hi va ta lá ba Jes­kó­La­jos se géd lel készt
mint el ső pé csi evan gé li kus lel készt. 

Az 1846-ban már be nyúj tott temp -
lom épí té si ké rel met meg újít va kér ték
a hí vek a vá rost, hogy e cél ra meg fe -
le lő tel ket je löl jön ki. A leg meg fe le lőbb
tel ket a bel vá ros ban, a mai Disch ka
Győ ző ut cá ban ta lál ták. Meglé vén a te -
lek, meg kez dőd tek az épít ke zés mun -
ká la tai. A tel je sen kész temp lo mot
1875. szep tem ber 22-én vet te át a bi -
zott ság a vál lal ko zó tól. 

Az or go na ké szí té sé vel a pé csi or go -
na épí tőt, Angster­Jó­zse­fet bíz ták meg.
A hí res or go na ké szí tő nek ez a hat re -
gisz te res, egy pe dá los or go na volt a ti -
zen ha to dik al ko tá sa. Az ol tár kép Ma­-
da­rász­Vik­tor fes tő mű vész mun ká ja. 

Bal­da­uf­Gusz­táv lel kész 1917-től ha -
lá lá ig, 1931-ig szol gált gyü le ke ze tünk -
ben. Ő te rem tet te meg az alap ja it a ró -
la el ne ve zett sze re tet ott hon nak, amely -
ben idős em be rek gon do zá sa fo lyik. Ez
a szol gá lat je len leg Po gány ban, az or -
szá gos egy ház fenn tar tá sá ban zaj lik.

Je len leg va sár na pon ként dél előtt
9-kor és es te 6-kor tar ta nak is ten tisz -
te le te ket Pé csett és kü lön bö ző idő pon -
tok ban a kör nyé ken, az egy ház köz ség -
hez tar to zó gyü le ke ze tek ben. Hét
köz ben több gyü le ke ze ti cso port mű -
kö dik, kö zöt tük két kó rus is, a több
mint har minc éve fenn ál ló nagy kó rus
és a kö zel tíz éves gos pel kó rus.

iS ten tiSZ te let-köZ ve tí téS a ma gyar rá di ó ban

Be­mu­tat­ko­zik­a­Pé­csi
Evan­gé­li­kus­Egyház­köz­ség

evangélikus
istentisztelet 
a magyar
rádióban
Július 14-én, Szent-
há rom ság ün ne -
pe után a he te dik
va sár na pon 10.04-
től istentiszteletet
közvetít a Kos suth
rádió Pécs ről. Igét
hirdet Németh
Zoltán­ és Ócsai
Zol­tán lelkész.

Ráth Zol tán Ráth­Ká­roly tör té net író
és vá ro si le vél tá ros és Hencz­Emí­lia
fi a ként lu the rá nus csa lád ban szü le -
tett 1863. jú ni us 2-án Győr ben. A kö -
zép is ko lát a győ ri evan gé li kus gim -
ná zi um ban jár ta, itt érett sé gi zett.
Fel ső fo kú ta nul má nya it a bé csi egye -
te men, a győ ri jog aka dé mi án és a bu -
da pes ti tu do mány egye te men vé gez -
te. Jo gi és ál lam tu do má nyi dok to ri cí -
met szer zett, va la mint dip lo más ügy -
véd volt.

Szak mai te vé keny sé ge több pár hu -
za mos szá lon fu tott. Kez det ben a
köz gaz da ság tan nal össze füg gés ben
pub li kált, majd a Sta tisz ti kai Hi va tal
mun ka tár sa ként el ső sor ban nép -
moz gal mi kér dé sek kel fog lal ko zott.
Ta nár ként mind két szak te rü le tet ok -
tat ta: a sta tisz ti ka ma gán ta ná ra volt,
a kas sai jog aka dé mi án gaz da ság tant,

pénz ügyet, pénz ügyi jo got ta ní tott,
a bu da pes ti tu do mány egye tem nek
ma gán-, majd rend kí vü li ta ná ra. A
Ma gyar Tu do má nyos Aka dé mia le -
ve le ző tag ja, a Ma gyar Köz gaz da sá -
gi Tár su lat fő tit ká ra, emel lett szá mos
bel- és kül föl di tu do má nyos tár sa ság
vá lasz tot ta ren des és tisz te let be li
tag já vá.

Gon do la tai már gyer mek évei
alatt, majd a szá mok és tény ada tok
meg ha tá roz ta fel nőtt ko ri min den na -
pok kö ze pet te is a fel hők fö lött, a
csil la gok közt ka lan doz tak. Hob -
bi ja és szen ve dé lye a leg ősibb tu do -
mány, a csil la gá szat volt. Fel ső fo kú
ta nul má nya i nak kez de tén is ez do -
mi nált. Édes any ja aka ra ta el le né re
vá lasz tot ta a bé csi egye te met, és fő -
tár gyul an nak böl csész ka rán az aszt -
ro nó mi át és a ma te ma ti kát. Mind -

össze egy esz ten dőt tölt he tett azon -
ban a csá szár vá ros ban, mi vel a csa -
lád pénz ügye i nek in té zé sé vel édes -
any ja nem tu dott meg bir kóz ni, így
ha za hív ta fi át. 

Ráth Zol tán nem tért vissza Bécs -
be, szü lő vá ro sá ban, majd a fő vá ros -
ban ta nult to vább. Fel ad ta ál ma it és
szak csil la gá szi am bí ci ó it, de meg szer -
zett ma te ma ti kai tu dá sát jól ka ma -
toz tat ta ké sőb bi pá lya fu tá sa so rán.

Szer ve ze te gyer mek ko rá tól be -
teg ség re haj la mos volt, har min cas
éve i nek vé ge fe lé pe dig ál ta lá nos
egész sé gei ál la po ta is egy re rom -
lott, sőt egy ko moly ope rá ci ón is át
kel lett es nie. 

Bár meg nő sült, és négy gyer me ke
szü le tett, mind vé gig édes any ja ma -
radt iga zi lel ki tár sa. Ál la po tát az ő
sza na tó ri um ba ke rü lé se kü lö nö sen
sú lyos bí tot ta. Minden nek ere dő je -
ként 1902. au gusz tus 6-án, dél előtt 10
óra táj ban Csa nak fa lu ban (utóbb
Mén fő csa nak ré sze, mely ma Győr
vá ros ré sze), sa ját fegy ve rét ma ga el -
len for dít va, fő be lö vés sel ve tett vé gett
rö vid éle té nek. Mind össze har minc -
ki lenc éves volt. Au gusz tus 5-én
evan gé li kus szer tar tás sze rint he -
lyez ték örök nyu ga lom ra Győr ben.
Sír ja a Ná dor vá ro si köz te me tő IX.
par cel lá já nak krip ta so rán, a 906-os
he lyen ke res he tő fel.

g RE zsa bEk Nán dor

Köz­gaz­dász-sta­tisz­ti­kus­
a­csil­la­gok­kö­zött

Ráth­Zol­tán­em­lé­ke­ze­te

b E­so­rok­író­ja­csil­la­gá­szat­tör­té­ne­ti­szak­író­ként­és­az­Evan­gé­li­kus­Élet
szer­ző­je­ként­egy­év­ti­ze­de­ku­tat­ja,­gyűj­ti,­rend­sze­re­zi­és­pub­li­kál­ja­a
csil­la­gá­szat­tal­(is)­fog­lal­ko­zó­lu­the­rá­nu­sok­élet­raj­zi­ada­ta­it.­A­meg­-
idé­zet­tek­kö­re­igen­ve­gyes.­Egy­aránt­ta­lál­ha­tó­köz­tük­csil­la­gá­sza­ti­ese­-
ményt­le­jegy­ző­kró­ni­ka­író,­ka­len­dá­ri­um­ké­szí­tő,­ter­mé­szet­bú­vár­lel­-
kész,­fi­zi­kát­ok­ta­tó­ta­nár,­a­nem­zet­füg­get­len­sé­gé­ért­har­co­ló­köz­éle­-
ti­sze­mé­lyi­ség,­fel­vi­dé­ki­és­er­dé­lyi­vá­ro­si­ér­tel­mi­sé­gi­pol­gár.­És­van­-
nak­olya­nok,­akik­lát­szó­lag­egé­szen­tá­vol­áll­nak­a­ter­mé­szet­tu­do­má­-
nyos­gon­do­la­tok­meg­fo­gal­ma­zá­sá­tól­vagy­a­ter­mé­szet­tan­va­la­mely­ágá­-
nak­mű­ve­lé­sé­től.­Ilyen­sze­mé­lyi­ség­a­száz­öt­ven­éve­szü­le­tett­Ráth­Zol­-
tán köz­gaz­dász­és­sta­tisz­ti­kus.

istentiszteletek a balatonnál
Badacsonytomaj,­Római­út­3.­de. 9; Ba­la­ton­al­má­di,­Baj­csy-Zs.­u.­25. du. 4.; Ba­la­ton­bog­lár,­Hét­ház­u.­17. de. 11.; Ba­la­ton­-
fü­red,­Bajcsy-Zs.­u.­15. de. 9.; Balatonkenese,­református­templom,­Táncsics­M.­u.­13. du. 2.; Balatonlelle,­református
imaház,­Ady­E.­u.­4.­du. 2.; Ba­la­ton­szár­szó,­Evangélikus­Konferencia­és­Missziói­Otthon,­Jókai­u.­41.; Felsődörgicse,­Fő
u.­de. 11,; Fonyód,­József­A.­u.­21. fél 10.; Hé­víz,­He­li­kon­u.­6. du. fél 5.; Ka­polcs,­Kos­suth­u.­26. du. fél 4.; Keszt­hely,­De­-
ák­F.­u.­18. de. fél 11.; Köt­cse,­Temp­lom­u.­7. de. 10.; Kő­vá­gó­örs,­Arany­J.­tér­2. de. fél 12.; Mencs­hely,­Kos­suth­L.­u. de. 11.;
Nemesleányfalu,­Nemesleányfalui­u. du. 2.; Rév­fü­löp,­Vil­la­Fi­lip­tér­2. de. 10.; Sió­fok,­Ou­lu­park de. 10.; Sümeg,­Széchenyi
tér­1.­du. fél 3.; Szent­antal­fa,­Fő­u. de. há rom ne gyed 10.; Ta­li­án­dö­rögd,­Pe­tő­fi­u.­1. du. 2.; Veszp­rém,­Kos­suth­u.­4. de. 10.;
Zamárdi,­Aradi­u. du. 4.; Zán­ka,­Rá­kó­czi­u. de. fél 9.

Összeállította: Balla Mária



Evangélikus Élet 2013. július 7. f mozaik

Újabb bot rány tól han gos az utób bi he -
tek ben a ten ge ren túl. Úgy tű nik, a nagy
össze es kü vés-el mé le tek egyi ke meg -
va ló sul(t): egy tit kos bí ró sá gi dön tés ér -
tel mé ben egy te le fon tár sa ság összes
be szél ge té sé nek ada tai az FBI-hoz
ke rül tek. Azon ban las san iga zo lód ni
lát szik, hogy mind ez csak a jég hegy
csú csa volt, ugyan is a töb bi te le fon tár -
sa sá gon kí vül az eset érin tett je a Mic­-
ro­soft, a Fa­ce­book, a Go­og­le, az App­le
– és va ló szí nű leg min den nagy in for -
má ció tech no ló gi ai cég. 

Egy ko ráb bi al kal ma zott val lott az
ame ri kai nem zet biz ton sá gi szol gá lat
(NSA) el len, azt ál lít va, hogy az egy
PRISM ne vű rend szer se gít sé gé vel
gya kor la ti lag hoz zá fér va la mennyi in -
ter ne tes adat hoz. 

E so rok író ja las san nem is tud ja
kö vet ni, hogy pon to san mer re tar ta -
nak az ese mé nyek, az in for má ció ki -
szi vá rog ta tó ját – aki lap zár tánk kor
még (jú ni us 23. óta) az orosz fő vá ros -
ban a se re mety je vói re pü lő tér tran -
zit vá ró já nak „fog lya” – ép pen nem -
ze ti hős nek vagy áru ló nak nyil vá nít -
ják-e… Min den eset re úgy tű nik,
hogy iga zi or wel li vi lág ban élünk,
amely az em be ri sza bad ság jo go kat
könnyen alá ren de li más cé lok nak…

A hí rek egy ré sze ar ról szól, hogy a
tit kos szol gá la tok csak me ta in for má ci -
ók hoz fér tek hoz zá. Ez rö vi den annyit
tesz: nem hall gat hat tak be le a be szél -
ge té sek be, vi szont pon to san tud ják,
hogy az adott sze mély te le fon ja ép pen
hol volt, és ki ket hí vott fel raj ta. 

De gon dol junk csak be le, mit je lent
ez! Könnyen rá le het jön ni pél dá ul,
hogy va la ki rák be teg, ha a nő gyó gyá -
sza után egy on ko ló gus sal, utá na
pe dig egy csa lád tag já val foly tat
hosszú tár sal gást. Vagy akár egy fél -
re lé pés re is fény de rül het, ha két ké -
szü lék so kat van egy más kö ze lé ben
egy adott he lyen. 

Néhány héttel ez előtt az AP hír -
ügy nök ség mun ka tár sa i nak húsz te -
le fon já ról sze rez tek meg hí vás in for -
má ci ó kat azért, hogy egy CIA-eset -
tel kap cso la tos ki szi vá rog ta tás nyo -
mán meg ta lál ják azt, aki az in for má -
ci ó kat az új ság írók ren del ke zé sé re
bo csá tot ta. Eh hez pe dig nincs is
más ra szük ség, csak hogy meg néz -
zék: a CIA al kal ma zot ta i nak egyi ke
és az AP va la me lyik új ság író ja mi kor
volt ugyan azon a he lyen…

De ilyen me ta adat ra hi vat ko zott
egy Ter­rance­Brown ne vű bank rab -
ló is, a fel men té sét kér ve. Úgy gon -
dol ja, hogy ha a nem zet biz ton sá gi
szol gá lat min den kit meg fi gyel, ak kor
eze ket az ada to kat ő is fel hasz nál hat -
ja vé de ke zés ként a sa ját ügyé ben.

Van nak jó és de mok rá cia kon form
fel hasz ná lá si mód jai is a me ta ada tok -
nak. Az IBM-et min den ki a sze mé -
lyi szá mí tó gé pe ket el ter jesz tő cég ként
is me ri, no ha ez csak az egyik te vé -
keny sé gi te rü le te. A cég olyan össze -
tett in for ma ti kai prob lé mák meg ol -
dá sá ban is je len tős si ke re ket ér t el,
mint pél dá ul tel jes vá ro sok köz le ke -
dé si lám pa-há ló za tá nak me ne dzse lé -

se. Töb bek kö zött an nak tech no ló giai
meg va ló sí tá sán is dol goz nak, hogy a
jel ző lám pák ké pe sek le gye nek le -
kap csol ni, majd el in dí ta ni az ép pen
vesz teg lő au tók mo tor ja it, ez zel is
csök kent ve a fe les le ge sen el füs tölt
ben zin mennyi sé gét.

Friss hír, hogy kí sér let kép pen a kö -
zös sé gi mé dia me ta ada ta it is fel hasz -
nál ják. A Twit­termikrob log szol gál ta -
tás sal meg osz tott rö vid üze ne te ket
ele mez ve ki de rül het, hogy egy vá ros
me lyik te rü le tén me lyik idő szak ban van
du gó, vagy ép pen mi kor ne héz par ko -
ló he lyet ta lál ni. Mert hogy az au tó ban
ülő so fő rök haj la mo sak dü hük ben rö -
vid szö ve ges üze ne tet ír ni ar ról, hogy
ép pen mennyi re ki áb rán dul tak a sok
egy hely ben to por gás vagy ép pen a
hasz ta lan hely ke res gé lés mi att. Egy elő -
re öt ka na dai vá ros – Tor on to, Ha li fax,
Ed mon ton, Mont re al és Van cou ver –
vesz részt a kí sér let ben, de a kez deti
ered mé nye ket lát va a vá ro sok ve ze tői
bi za kod nak: az au tó sok Twit­te­ren
meg osz tott ká rom ko dá sa i nak ko moly
sze re pe lesz ab ban, hogy a vá ros inf -
ra struk tú rá ja mi lyen irány ban fog fej -
lőd ni. Ez ám vér be li de mok rá cia…

g N. B.

Ada­tok­le­hall­ga­tás­ból­és­düh­ből
e g yH áZ é S vil ág H áló

Rovatgazda:­Nagy­Bence

Halk mo raj fo gad ta a be lé pőt a gim -
ná zi um at lé ti kai cent ru má ban; két és
fél száz ven dég gyűlt össze, hogy az
igaz ga tó úr több év ti ze des te vé keny -
sé gét ün ne pel je. Meg ér kez té ig is „a
Sza bolcs” – ahogy a kol lé gái, egy há zi
test vé rei, ba rá tai, is me rő sei, a szü lők
és a di á kok ne ve zik – volt a té ma.
Taps sal fo gad ták a meg je le nő ün ne pel -
tet és fe le sé gét, Er­zsi­két,majd el csen -
de sült a csar nok.

A mo de rá lást vál la ló két kol lé ga nő
elő re bo csá tot ta, hogy az ün ne pi mű -
sor össze ál lí tá sa kor igye kez tek ke rül -
ni a túl zott emel ke dett sé get, és azon
fá ra doz tak, hogy vi dám pil la na to kat is
be lop ja nak a mél ta tá sok kö zé. Ők
jár tak elöl jó pél dá val: az igaz ga tó úr
sza va já rá sa i val tűz del ték te le szö ve gü -
ket. Így hát sze re tet tel kö szön töt ték
„gim ná zi u munk nagy csa lád ját”,
amely nek tag jai a „nagy ra be csült kol -
lé gát” jöt tek ün ne pel ni. Őt, aki „sok fi -
a tal gyúj tá sán ál lít ha tott jog sze rű en és
szak sze rű en”, aki „el ke rül te a zsák ut -
cá ban gyor sí tást”, és nem en ged te,
hogy a „kor dé meg előz ze a csa csit”. 

Va la mennyi bú csúz ta tó pon to san
ér tet te, hogy mi rej tő zik a hu mor és
iró nia mö gött. Igye kez tek ele get ten -
ni a bur kolt ké rés nek, és könnye debb
hang vé telt ütöt tek meg, ám – bi zo nyá -
ra nem te het tek ró la – előbb-utóbb
meg hitt sza vak to lul tak az aj kak ra,
ame lyek kel csak-csak meg ren dí tet -
ték a szí ve ket.

Gáncs­Pé­ter, a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház el nök-püs pö ke mo so -

lyog va lé pett a pul pi tus ra, s rög tön az -
zal kezd te, hogy el ta nul ta az ün ne pelt -
től: ke vés szó val is le het so kat mon da -
ni. De rűs em lé ke ket idé zett, ki emel -
te, hogy mennyi le le mé nyes ség, kre -
a ti vi tás és böl cses ség jel lem zi.

„Ke gye lem az éle ted, a csa lá dod, a
ba rá ta id, a mun kád” – szólt Sza­bó­Vil­-
mos­Bé­la, a Tol na-Ba ra nyai Egy ház -
me gye es pe re se, majd így foly tat ta:
„Meg ta ní tot tál a kör nye ze ti, a szel le -
mi és a lel ki élet szép sé ge i nek fel is me -
ré sé re.” 

Ká­kay­ Ist­ván­ra, a Ma gyar or szá gi
Evan gé li kus Egy ház Or szá gos Iro dá -
já nak igaz ga tó já ra Óno di Sza bolcs
küz de ni tu dá sa volt nagy ha tás sal.  

Dr.­Roncz­Bé­la, az Evan gé li kus Egy -
ház Aszó di Pe tő fi Gim ná zi u má nak és
Kol lé gi u má nak igaz ga tó ja, az egy ház
ne ve lé si-ok ta tá si bi zott sá gá nak el nö -
ke nagy ra ér té ke lte, hogy Ónodi Sza -
bolcs a pá lya fu tá sa alatt el kö te le zett
volt az evan gé li kus ok ta tás mel lett. 

Po­tá­pi­Ár­pád­ Já­nos or szág gyű lé si
kép vi se lő, Bony hád vá ros pol gár mes -
te re, a gim ná zi um tan tes tü le té nek
tag ja pá lya tár sá nak nem csu pán pe da -
gó gu si és igaz ga tói mun ká já ról szólt el -
is me rő en, ha nem po li ti ku si sze rep kö -
ré ben vég zett oda adó, el hi va tott hoz -
zá ál lá sá ról is.

Trucza­Sza­bolcshúsz éve érett sé gi -
zett e he lyütt. Osz tá lyuk volt az egyet -
len, ahol osz tály fő nö ki te en dő ket vál -
lalt a ta nár úr. Meg vív ták a ma guk har -
cát, s szá muk ra mind örök re „a Ta nár
úr” ma radt Óno di Sza bolcs.

Dr.­Cser­mely­Pé­ter pro fesszor, a
Nem ze ti és az Eu ró pai Te het ség se -
gí tő Ta nács el nö ke sze mé lye sen nem
tu dott részt ven ni az ün nep sé gen,
ezért mél ta tó le vél ben ír ta meg gon -
do la ta it: „So kat ta nul tunk tő led,
Sza bolcs. Ta nul tuk tő led a kol lé gák
és a di á kok meg be csü lé sét. Ta nul tuk
azt, hogy csak ép test ben le het ép lé -
lek. De leg fő kép pen em ber sé get ta -
nul tunk.”

Az ün ne pi ré to rok kö zött vi dám dal -
át dol go zá sok nak és je le ne tek nek örül -
het tek a meg je len tek, s emel lett az in -

téz mény he lyet tes ve ze tői, ta ná rai ad -
tak át te kin tést az el múlt más fél év ti zed -
ről. A tel jes ség igé nyé vel, bár an nak le -
he tő sé ge nél kül fel so rol tak né hány
prog ra mot, ame lyet az igaz ga tó kez de -
mé nye zett, tá mo ga tott. 

Így szó esett az el ső – Or­dass­La­jos
ne vét vi se lő – or szá gos re to ri ka ver seny -
ről; a Lotz Já nos or szá gos szö veg ér tési
és he lyes írá si ver seny ről, va la mint a
Lotz nyá ri di ák egye tem ről; az Arany Já -
nos te het ség gon do zó prog ram ma te -
ma ti ka-tan ter vé nek és -ke ret tan ter -
vé nek ki dol go zá sá ról, a Csil lag prog -

ram ról; az er dé lyi, fel vi dé ki, ang li ai
ta nul mány utak ról; a nyel vi tá bo rok ról;
a brüssze li cse re kap cso lat ról; a föld rajz -
fa kul tá ció új ra in dí tá sá ról; a Vi lág uta -
zó, va la mint a Kvíz klub ról; az ECDL-
vizs ga köz pont tá vá lás ról; a rend sze res
áhí ta tok ról, a hit élet min den na pok ba
va ló be épí té sé ről; a 2000 óta zaj ló
min den na pos test ne ve lés ről; az edző -
tá bo rok ról és az at lé ti kai cent rum ról.

Sok szó esett az ered mé nyek ről, a
me gyei, or szá gos és nem zet kö zi ta nul -
má nyi és sport ver se nye ken el ért ran -
gos he lye zé sek ről, va la mint az el múlt
ti zen négy év leg fon to sabb ün ne pe i ről
és ese mé nye i ről. A gaz da sá gi ve ze tő a
tár gyi kör nye zet fej lesz té sé ről be szélt,
a há rom száz fős re bő ví tett kol lé gi um -
ról és a hat száz főt meg ha la dó ta nu -
lói lét szám ról, a kö zel öt hek tár ra
nőtt te rü let ről, a cso dá la to san gon do -
zott park ról. A tech ni kai mun ka tár sak
szin tén el ér zé ke nyül ten vet tek bú -
csút igaz ga tó juk tól. 

A szó szó lók nem fe led kez tek meg
ar ról sem, hogy a ren ge teg mun kát csak
sta bil hát tér rel, ki egyen sú lyo zott csa -
lád mel lett le he tett ilyen szín vo na lon
vé gez ni, ezért a fe le ség nek, Er zsé bet
asszony nak is ki fe jez ték kö szö ne tü ket.

Vé gül el ér ke zett a to vább nem odáz -
ha tó pil la nat: a tan tes tü let tag ja it és a
szü lő ket kép vi se lők át ad ták a kö zös bú -
csú aján dé kot, köz tük egy „Há la le ve let”,
mely nek szö ve ge sze rint „Óno di Sza -
bolcs (…) el vá laszt ha tat lan kö te lék kel
tar to zik Al ma Ma te rünk ta ná ri, test -
vé ri kö zös sé gé hez. Ve le és ál ta la lett a
Bony há di Pe tő fi Sán dor Evan gé li kus
Gim ná zi um és Kol lé gi um a »meg -
szen telt tűz he lye az örök ké va ló esz -
mék nek és ide á lis esz mé nyek nek«.”

Ki fe jez ték azon kö zös óha ju kat,
hogy Óno di Sza bolcs to vább ra is se -
gít se ta ná csa i val, ja vas la ta i val a sze re -
tett is ko lá já ban fo lyó mun kát, s de rít -
se jó kedv re hu mo rá val az in téz mény
mun ka tár sa it. 

Óno di Sza bolcs igaz ga tó tő le szo -
kat lan el ér zé ke nyült ség gel mon dott
kö szö ne tet az őt ün nep lők nek, s bú -
csú sza vai nem  csak a sa ját sze mé be
csal tak könnye ket: „Vi gyáz za tok a
gim ná zi um ra!”

Az ál ló fo ga dá son Kräh­ling­Dá­ni­el
nyu gal ma zott lel kész kért ál dást a je -
len lé vők re, kü lö nös képp az ün ne pelt -
re, aki nek pá lya fu tá sa si ke res és tel jes. 

g V. Gänsz lEr BE á ta

»SZ Ü let te m, SZ e ret te m H a Z á m at, S d ol g oZ ta m ér te , eZ aZ én éle te m tör té ne te …«

Nyug­díj­ba­vo­nul­Óno­di­Sza­bolcs­gim­ná­zi­um­igaz­ga­tó

Idén is meg em lé kez tek az 1849. jú ni -
us 27-én ví vott csa tá ról a Veszp rém
me gyei Ihász-pusz tán.

A te le pü lés ál tal jú ni us 29-én,
szom ba ton ren de zett ün nep ség idei
szó no ka Som­fai­Ba­lázs, a me gyei le -
vél tár nyu gal ma zott fő le vél tá ro sa
volt (ké­pün­kön).A Veszp rém Me gyei
Hon is me re ti Egye sü let el nö ke a ’48-
as hon véd hő sök tisz te le té re fel hív va
ki emel te: „A múlt ba va ló vissza te kin -
tés – akar va-aka rat la nul – va la mi -
kép pen min dig ré sze az élet nek…”

Az ihá szi csa tá ra, a hő si es ség re
uta ló em lék mű vek, em lék je lek ál lí tá -
sa már a 19. szá zad má so dik fe lé ben
meg kez dő dött a te le pü lé sen, igaz,

elő ször csak egy fa ke reszt állt a név -
te len hő sök nyug vó he lyé nél. Az tán
a fa ke reszt he lyett kő em lék osz lo pot,
majd e mel lé a 20. szá zad vé ge fe lé
obe lisz ket ál lí tot tak, a 21. szá zad
ele jén pe dig em lék mű vet a csa ta
egyik ne ves ka to ná já nak, köl tő jé -
nek, a ha zai pro tes tan tiz mus ki -
emel ke dő alak já nak tisz te le té re. 

A Him­nusz és a Szó­zat el ének lé se
kö ze pet te idén is ide, Pap­Gá­bor em -
lék mű vé hez, va la mint a csa ta két
em lék je lé hez he lyez ték el a he lyi ek –
az ön kor mány zat, az evan gé li kus is -
ko la, a ci vil szer ve ze tek – nem ze ti szí -
nű sza lag gal át kö tött ko szo rú i kat. 

g KE rE csé nyi Zol tán fel­vé­te­le

»a múlt ba va ló vi SSZ a te k in té S 
va l a mi k é p pe n min dig ré SZ e aZ é let ne k«

Az­ihá­szi­csa­tá­ra
emlékez­tek

óno di Sza bolcs 
élet raj za

1944 – Meg szü le tik Du na ve csén.
1962 – Je les érett sé git tesz a

kun szent mik ló si Dam ja nich Já -
nos Gim ná zi um ban.

1966 – Ta ná ri dip lo mát kap a
Pé csi Ta nár kép ző Fő is ko la bio ló -
gia–föld rajz–test ne ve lés sza kán.
Ta ní ta ni kezd a be lecs kai, majd
a pin ce he lyi ál ta lá nos is ko lá ban.
(Még fő is ko lás ként nő ül vet te
Fa­ra­gó­Er­zsé­be­tet. Két gyer me -
kük szü le tett, s már öt uno ká juk
is van.)

1975 – A bony há di gim ná zi um
ta ná ra. El vég zi a Test ne ve lé si
Fő is ko la ta ná ri sza kát.

1975–1989 – A Bony hád já rá -
si at lé ti kai szö vet ség el nö ke.

1981 – Tan tes tü le ti ve ze tő ta nár. 
1989 – Test ne ve lő szak ta nács -

adó, szak ér tő (Tol na me gyé ben
épült is ko lai sport lé te sít mé nyek -
nél ta nács adó sze rep).

1991 – A Test ne ve lé si Egye tem
ve ze tőta ná ra.

1994 – A Köz ne ve lé si Ta nács
tag ja, a Pe da gó gus-to vább kép zé -
si Akk re di tá ci ós Bi zott ság tag ja.

1996 – Or szá gos szak ér tő. 
1999–2013 – A Bony há di Pe -

tő fi Sán dor Evan gé li kus Gim -
ná zi um és Kol lé gi um igaz ga tó ja. 

b „Te­gye­tek­ti­is­így,­ta­nít­sá­tok­utó­da­i­to­kat,­s­ha­ezek­is­így­tesz­nek,­ak­-
kor­Ma­gyar­or­szág­bol­dog­lesz”­–­foly­ta­tó­dik­a­felcí­mül­írt­Vi­rág­Be­ne­-
dek-idé­zet,­amely­mot­tó­ként­ékes­ke­dett­egy­meg­hí­vón.­Nem­más­ra,­mint
egy­pe­da­gó­gus­pá­lya­„be­sze­gé­sé­re”­in­vi­tált­a­meg­hí­vó­jú­ni­us­26-ára.­Óno­-
di­Sza­bolcs, a­Bony­há­di­Pe­tő­fi­Sán­dor­Evan­gé­li­kus­Gim­ná­zi­um­és­Kol­-
lé­gi­um­igaz­ga­tó­ja­negy­ven­hét­év­pe­da­gó­gu­si­szol­gá­lat,­ben­ne­ti­zen­négy
év­in­téz­mény­ve­ze­tői­te­vé­keny­ség­után­búcsúzott.
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VASÁRNAP

8.30­/­Régió­Rádió­1485­–
AM­1485­kHz
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
9.30­/­Bartók­rádió
Musica­Sacra
(egyházzenei­magazin)
Verdi egyházzenéje
10.05­/­M1
Biblia­és­irodalom
Versek, amelyek élni
tanítanak
10.25­/­M1
Református­magazin
10.50­/­M1
Református­ifjúsági­műsor
11.00­/­M1
Református­istentisztelet
19.50­/­Duna­World
Kerekek­és­lépések
(magyar­ismeretterjesztő
sorozat)

HÉTFŐ

7.35­/­Duna­Tv
Élő­egyház­(vallási­híradó)
12.45­/­Pax­Tv
A­család­–­
Harcmező­és­békesziget
Bagdy Emőke előadása
13.26­/­Bartók­rádió
A­Magyar­Rádió
énekkarának­hangversenye
19.35­/­Bartók­rádió
A­Helsinki­barokk­zenekar
hangversenye
19.55­/­Duna­World
Semmelweis
(magyar­játékfilm,­1940)
21.20­/­Duna­World
Csontváry
(magyar­játékfilm,­1979)
23.00­/­Rádió­17­(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(radio17.hu)

KEDD

10.00­/­Bartók­rádió
Hang-fogó
Lehotka Gábor orgonál
11.07­/­Kossuth­rádió
A­Hely­(riportműsor)
12.40­/­Duna­Tv
Velünk­élő­Trianon­–­
Egy­majdnem­betiltott
filmsorozat
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
17.35­/­Pax­Tv
A­Deák­téri­evangélikus
múzeum
19.00­/­Bartók­rádió
Összhang
Weöres Sándor és a zene
20.00­/­Corvinus­Rádió
(Sopron)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(corvinusradio.hu)

SZERDA

12.50­/­Duna­World
Református­ifjúsági­műsor
13.00­/­Duna­World
Református­magazin
13.30­/­Kossuth­rádió
,,Tebenned­bíztunk­
eleitől­fogva...’’
A református egyház félórája
14.30­/­Pax­Tv
Körös–Maros­Nemzeti­Park
(ismeretterjesztő­film)
20.11­/­Kossuth­rádió
Belépő­(kulturális­magazin)
21.20­/­Duna­World
Hitvallók­és­ügynökök­–­
Az­igazság­szabaddá­tesz
benneteket
(magyar­dokumentumfilm-
sorozat)
22.20­/­M2
A­zenekar­látogatása
(izraeli­filmszatíra,­2007)
(84’)

CSÜTÖRTÖK

7.30­/­M1
A­mi­erdőnk
Vendégségben Mezőföldön
9.10­/­M1
Balatoni­nyár­(magazinműsor)
12.25­/­Duna­World
Magyarország­története
(magyar­ismeretterjesztő
filmsorozat)
13.30­/­Duna­World
Magyarország­kincsei:
templomok
16.00­/­Pax­Tv
Pál,­a­pogányok­apostola
19.35­/­Bartók­rádió
A­Merel­vonósnégyes
hangversenye
20.15­/­M1
Good­bye,­Lenin!
(német­filmszatíra,­2002) (116’)
21.32­/­Kossuth­rádió
Laterna­Magica
Részletek Ingmar Bergman
önéletírásából

PÉNTEK

11.25­/­Agnus­Rádió
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(agnusradio.ro)
12.05­/­Bartók­rádió
A­Kodály­vonósnégyes
hangversenye
13.20­/­Duna­World
Töredékek
Árpád-házi szentek 
és legendáik
14.30­/­Pax­Tv
Balaton-felvidéki­Nemzeti­Park
(ismeretterjesztő­film) (95’)
20.15­/­M1
Sose­halunk­meg
(magyar­film,­1992) (85’)
22.10­/­Duna­Wolrd
Csehov­nyomában
(magyar­dokumentumfilm)
22.30­/­M1
MR2­Akusztik+­a­MüPából
A Kerekes Band koncertje

SZOMBAT

5.55­/­M1
Hajnali­gondolatok
8.45­/­Duna­Tv
Élő­egyház­(vallási­híradó)
9.30­/­Rádió­17­(Budapest)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(radio17.hu, ismétlés: 23.00)
10.00­/­Bartók­rádió
Súgólyuk­(kulturális­magazin)
12.10­/­Duna­World
Múlt-kor
(történelmi­magazin)
19.05­/­Duna­Tv
A­hamis­Izabella
(magyar­játékfilm,­1968)
21.15­/­Duna­Tv
A­St.­Louis-i­lélek
(amerikai­játékfilm,­1957) (130’)
0.20­/­M1
Nagyon­zene
A Pannonia All Stars 
Ska Orchestra koncertje

VASÁRNAP

8.00­/­Civil­Rádió
(Budapest)
Lélekhangoló 
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(civilradio.hu, ismétlés: 22.00)
8.20­/­Duna­Tv
Világ-Nézet
Püspökkenyér
10.04­/­Kossuth­rádió
Evangélikus­istentisztelet
közvetítése­Pécsről
Igét hirdet Németh Zoltán 
és Ócsai Zoltán
10.50­/­M1
Református­ifjúsági­műsor
14.00­/­Budaörs­Rádió
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
(budaorsradio.hu)
19.45­/­Duna­World
Kerekek­és­lépések
A Bodrogközben
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va sár nap (jú li us 7.)
Jé­zus­Krisz­tus­mond­ja:­„Te­hát­ha­va­la­ki­a­leg­ki­sebb­pa­ran­cso­la­tok­kö­zül­akár
csak­egyet­is­el­tö­röl,­és­úgy­ta­nít­ja­az­em­be­re­ket,­az­a­leg­ki­sebb­lesz­a­mennyek
or­szá­gá­ban;­ha­pe­dig­va­la­ki­eze­ket­meg­tart­ja­és­ta­nít­ja,­nagy­lesz­az­a­mennyek
or­szá­gá­ban.”Mt 5,19 (Zsolt 19,9b; Mt 28,16–20; Róm 6,3–8/9–11/; Zsolt 26) Is -
ten tör vé nyei és pa ran cso la tai a leg főbb jót szol gál ják az em be ri ség szá má ra. Nem
olya nok, mint a mi em be ri ren de le te ink és sza bá lyo zá sa ink, ame lye ket fe lül ír a
kor és a tár sa da lom. Ame lye ket, ha már el avult nak tűn nek, meg szün tet he tünk.
A ben cés re gu la ezt ta nít ja: „Tartsd meg a ren det, és a rend meg tart té ged!” Ah -
hoz, hogy Is ten nek tet sző, he lyes éle tet tud junk él ni, szük sé günk van az Úr út -
mu ta tá sa i ra, mert nél kü le el té ved nénk. A tör vé nyek és pa ran cso la tok kor lá to -
kat ál lí ta nak a bűn elé, ki je lö lik szá munk ra a he lyes irányt. Jé zus föl di éle té ben
er re ta ní tot ta a ta nít vá nyo kat, és ma is Is ten meg is me ré sé re buz dít.

Hét fő (jú li us 8.)
Aki­nek­so­kat­ad­tak,­at­tól­so­kat­kí­ván­nak,­és­aki­re­so­kat­bíz­tak,­at­tól­töb­bet
kér­nek­szá­mon. Lk 12,48b (1Móz 1,28a; 2Móz 14,15–22; Ap Csel 17,1–15) Is -
ten nem egy for ma mér ték kel mé ri az em bert. Van nak kö zöt tünk olya nok,
aki ket sok fé le te het ség gel ál dott meg, má sok anya gi lag te he tő seb bek. Is ten
sok szor ránk bíz sor so kat, em be re ket, akik ta lán be osz tott ja ink vagy csa lád -
tag ja ink. Kí nál ja a le he tő sé ge ket, és azt sze ret né, ha jól gaz dál kod nánk azok -
kal az aján dé kok kal, ame lye ket tő le ka punk. Nem baj, ha nem ér tünk min -
den hez, de ami ben jók va gyunk és te het sé ge sek, azt a leg jobb tu dá sunk sze -
rint vé gez zük el. Ar ra is fi gyel mez tet az ige, hogy akik sok ta len tu mot és sok
le he tő sé get kap tak, azok ne le gye nek lus ták, és ne elé ged je nek meg fél meg -
ol dá sok kal. Is ten olyan, mint egy jó ta nár: tud ja, mik a le he tő sé ge ink, és tisz -
tá ban van a ké pes sé ge ink kel.

kedd (jú li us 9.)
Csend­le­gyen­az­én­Uram,­az­Úr­előtt!­Mert­kö­zel­van­az­Úr­nap­ja. Zof 1,7a
(Lk 12,37; Ap Csel 2,32–40; Ap Csel 17,16–34) Is ten csen des ség re int, meg ál -
lás ra fi gyel mez tet. Hány szor fe led ke zünk be le ro ha nó nap ja ink kö ze pet te ab -
ba, hogy éle tünk min den nap já val kö ze lebb ke rü lünk a szám adás hoz! Va jon
ami kor annyi fé le zaj és ri csaj vesz kö rül ben nün ket, meg hall juk-e az ő hang -
ját? Ész re vesszük-e az ő je len lé tét? Le het, hogy ez a mai lesz az utol só előt ti
vagy ta lán az utol só al ka lom, hogy ész re vedd, Is ten kö ze le dik hoz zád! Ké -
szülj fel a ve le va ló ta lál ko zás ra!

Szer da (jú li us 10.)
Nek­tek­pe­dig­még­a­ha­ja­tok­szá­lai­is­mind­meg­van­nak­szám­lál­va.­Ne­fél­je­-
tek…! Lk 12,7 (Jón 2,3a; Ap Csel 16,23–34; Ap Csel 18,1–22) Is ten szá mon tart -
ja az övé it. Mi lyen jó ezt tud ni ak kor, mi kor be teg ség ne he ze dik ránk, ami -
kor nyo mo rú sá gos hely zet be ke rü lünk, és úgy érez zük, el ha gyott min den
erőnk. Ag gó dunk a hol na pért, és fé le lem van a szí vünk ben, pe dig Is ten gond -
vi se lé sét él het jük át nap ról nap ra. Ma is le he tő sé gek so ka sá gát kí nál ja fel. Elénk
tár ja a gyó gyu lás út ját, s ha ez tö ré keny cse rép edény tes tünk mi att nem le -
het sé ges, ak kor is mel let tünk van, és lát ha tat la nul is fog ja ke zün ket. Az ő meg -
tar tó sze re te tét vi gyük hí rül mind azoknak, akik fé le lem ben él nek.

Csü tör tök (jú li us 11.)
Meg­ön­tö­zöd­on­nan­fent­ről­a­he­gye­ket,­al­ko­tá­sa­id­gyü­möl­csé­vel­jól­tar­tod­a
föl­det. Zsolt 104,13 (1Thessz 5,18; Mt 18,1–6; Ap Csel 18,23–19,7) Az idén szin -
te min den gyü mölcs az Is tent di csé ri. Gaz da gon ros ka doz nak a cse resz nye-
és meggy fák, az al mák, kör ték, szil vák és ba rac kok. Há lá sak le he tünk ér te
Is ten nek. Ami kor eze ket a gyü mölcs től ros ka do zó fá kat lá tom, min dig meg -
kér de zem ma gam tól: Meg ér de mel jük ezt a gaz dag sá got, Uram? S köz ben na -
gyon jól tu dom, hogy mind ez ke gye lem. Nem azért, mert meg ér de mel tük,
és nem azért, mert olyan jók vagy szor gal ma sak vol tunk az el múlt év ben. Nem
is kár pót lás ez a ko ráb bi éve kért, ha nem ez Is ten ha tal mas és ir gal mas sze -
re te te irán tunk.

pén tek (jú li us12.)
És­egye­nes­ös­vé­nyen­jár­ja­tok,­hogy­a­sán­ta­meg­ne­bo­tol­jon,­ha­nem­in­kább
meg­gyó­gyul­jon. Zsid 12,13 (Ez 34,28b; Jn 19,31–37; Ap Csel 19,8–22) A leg rö -
vi debb út min dig az egye nes. Mind annyi an tud juk ezt, még is új ra és új ra fi -
gyel mez te tés re szo ru lunk, mert könnyen ki té rő ket te szünk az éle tünk út -
ján. A se bek és a sé rü lé sek, ame lye ket út köz ben ka punk, vagy ma gunk oko -
zunk, ott van nak raj tunk. S ha el hal vá nyul nak is, és be is he ged nek, oly kor
még is fáj nak. Is ten azért küld te el hoz zánk Jé zust, hogy eze ket a se be ket és
ter he ket, ame lyek az élet úton ránk ra kód nak, ma gá ra ve gye. Ő a gyó gyu lás
út ját kí nál ja ne künk: iga zi sze re te tet, iga zi bé kes sé get.

Szom bat (jú li us 13)
Mert­én­tu­dom,­hogy­az­én­meg­vál­tóm­él. Jób 19,25a (Zsid 2,15; Jel 3,1–6; Ap -
Csel 19,23–40) Jób bi zony sá got tesz Is ten va ló sá gos sá gá ról. Ar ról, hogy ő nem
ki ta lált bál vány, szo bor is ten ség, ha nem élő, va ló sá gos Úr, aki az ő éle tét és
mind annyi unk éle tét ke zé ben tart ja. Nem olyan tu dás ez, amely ről ő be szél,
amit az is ko lá ban meg ta nul ha tunk, mint a ma te ma ti kát, a föld raj zot vagy
a bio ló gi át. Ez a tu dás a hit bi zo nyos sá ga. An nak biz tos tu da ta, hogy Is ten
a szen ve dé se i ben és a leg na gyobb kí nok kö ze pet te is ve le van. Ó, bár csak mind -
annyi un ké le het ne ez a tu dás!

g Szar ka Éva

Új­nap­– új­kegyelemHÍREK,
HIRDETÉSEK An­gol­ nyel­vi­ tá­bor Wales ben 8–17

éve sek nek. Tel.: 20/886-8195, uta re -
meny hez.hu

APRÓHIRDETÉSGYÁSZ HÍR
„Aki­hisz­a­Fi­ú­ban,­an­nak­örök

éle­te­van…” (Jn 3,36)
Ke­re­kes­Ti­tuszéle té nek 80. évé ben,
Ke­re­kes­Ti­tusz­né éle té nek 81. évé -
ben, há zas sá guk 57. évé ben be fe -
jez ték föl di éle tü ket. Is ten tisz te let
ke re té ben jú li us 13-án, szom ba ton
10 óra kor adunk há lát éle tü kért a
bu da hegy vi dé ki evan gé li kus
temp lom ban (1123 Bu da pest, Kék
Go lyó u. 17.), majd ham va i kat
szűk csa lá di kör ben a ke len föl di
evan gé li kus temp lom ur na te me -
tő jé ben he lyez zük el.

A­gyá­szo­ló­csa­lád
Sze re te tü ket ki fe jez he tik egy szál
vi rág gal vagy az is ten tisz te le ten el -
he lye zett per sely be tett ado -
mánnyal, mely össze get a bu da -
hegy vi dé ki evan gé li kus gyü le ke zet
ja vá ra gyűjt jük.

Le vél cím: Ke­re­kes­And­rás, 1101
Bu da pest, Ül lői út 120. E-mail:
kerekesand@freemail.hu

ál lás hir de tés – de ák té ri evan gé li kus gim ná zi um
A De ák Té ri Evan gé li kus Gim ná zi um fel vé telt hir det a kö vet ke ző ál lá -
sok ra:

• Pe da gó gi ai asszisz tens: 2 fő. Szük sé ges vég zett ség: érett sé gi. Ta ná ri dip -
lo ma vagy meg fe le lő OKJ-s vég zett ség előnyt je lent. 

• La bo ráns. Szük sé ges vég zett ség: érett sé gi. Ké mia érett sé gi vagy OKJ-s
la bo ráns vég zett ség, gya kor lat előnyt je lent.

• Is ko la pszi cho ló gus, fél ál lás ban. Szük sé ges vég zett ség: pszi cho ló gus dip -
lo ma, le he tő leg is ko la pszi cho ló gia vagy pszi cho ló gi ai ta nács adás szak iránnyal.

Az ál lá sok el fog la lá sá nak ide je: 2013. szep tem ber 1.
A rész le tes ön élet raj zo kat au gusz tus 10-ig Ga­dó­né­Kézdy­Edit igaz -

ga tó ne vé re kér jük a gim ná zi um cí mé re: 1052 Bu da pest, Sü tő u. 1. vagy
e-mail ben: kezdye@de ak te ri.hu. Szük sé ges mel lék le tek: is ko lai vég zett -
sé get iga zo ló ira tok má so la ta, lel ké szi aján lás.

F i z e s s e n  e l ő  l a p u n k r a !


